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บทคัดย่อ 
  ในการศึกษาครั้งนี้มีจุดมุ่งหมายเพ่ือศึกษาถึงมาตรการทางภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 

โดยมุ่งเน้นในเรื่องมาตรการการบรรเทาภาระภาษีส าหรับวิสาหกิจ ฯ เป็นส าคัญ เนื่องจากสถานการณ์

การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ส่งผลกระทบโดยตรงต่อวิสาหกิจ ฯ ในหลายด้าน ทั้งในด้านอุปสงค์

และอุปทาน วิสาหกิจ ฯ ดังกล่าวเป็นกลุ่มเปราะบางที่มีเงินทุนส ารองต่ า ดังนั้นแล้วในหลายประเทศ

จึงมีการใช้มาตรการทางภาษีต่าง ๆ เพ่ือบรรเทาภาระภาษีให้แก่วิสาหกิจ ฯ 

  จากการการศึกษาพบว่าสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่รัฐบาลออกมาเพ่ือช่วยเหลือวิสาหกิจ ฯ 

เนื่องจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในประเทศไทยยังไมส่ามารถที่จะช่วยเหลือวิสาหกิจ ฯ ดังกล่าว

ได้ เมื่อเทียบกับประเทศอ่ืน ๆ ในภูมิภาคมีการใช้นโยบายทางด้านภาษีอย่างจริงจังในการช่วยเหลือ

ทางด้านต้นทุนกับผู้ประกอบการ เช่น สาธารณรัฐสิงคโปร์ที่มีมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ

โดยตรงโดยการจ่ายเงินช่วยเหลือแรงงานร้อยละ 25-75 ของค่าจ้างพ้ืนฐานเป็นเวลา 9 เดือน 

มาตรการช่วยเหลือธุรกิจขนาดเล็กโดยการให้เงินช่วยเหลือไม่เกิน 10,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ต่อบริษัท

ส าหรับประเทศไทยนั้นมีการช่วยเหลือทางด้านภาษีโดยมีลักษณะในการหักรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้นเป็นส่วน

ใหญ่ ซึ่งในสถานการณ์การแพร่ระบาด ฯ วิสาหกิจแทบจะไม่มีรายได้เลย ท าให้เกิดผลขาดทุน 

วิสาหกิจ ฯ จึงไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้นซึ่งสิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าวจึงควรมีการ

ปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติม  

  ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่า ควรมีการปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติมในส่วนของมาตรการภาษีของ

ประเทศไทยและมีการน ามาตรการการบรรเทาภาระภาษีของสาธารณรัฐสิงคโปร์มาปรับใช้ โดยเฉพาะ

การยกเว้นภาษีส าหรับผลประโยชน์ที่นายจ้างได้รับจากรัฐบาลเนื่องจากสถานการณ์ดังกล่าว เพ่ือให้

ครอบคลุมถึงภาระค่าใช้จ่ายที่ผู้ประกอบการแบกรับเนื่องจากสถานการณ์ดังกล่าว การใช้มาตรการ

ต่าง ๆ เพ่ือบรรเทาภาระภาษีให้วิสาหกิจ ฯ นั้น นอกจากจะช่วยให้ผู้ประกอบการสามารถด ารงธุรกิจ

ต่อไปได้ในช่วงเศรษฐกิจอันย่ าแย่แล้ว ยังเป็นการเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีอากรตามหลัก

ภาษีอากรที่อีกด้วย 

ค ำส ำคัญ : มาตรการทางภาษี, วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs), โควิด-19 
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กิตติกรรมประกาศ 
 เอกัตศึกษาเล่มนี้ส าเร็จลุล่วงตามวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ โดยได้รับความเมตตาและความ

ช่วยเหลืออย่างดีจากท่านอาจารย์ ผศ.ดร.สิพิม วิวัฒนวัฒนา และศาสตราจารย์พิเศษ ดร.พล ธีรคุปต์ 

ที่กรุณารับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษา ในขณะที่ท่านมีภาระหน้าที่ท่ีต้องรับผิดชอบมากมาย ท่านอาจารย์ได้

สละเวลาอันมีค่าในการให้ค าแนะน า ให้ความรู้ มุมมองข้อเสนอแนะ และข้อคิดเห็นต่าง ๆ ตลอดจน

ตรวจสอบและพิจารณาแนวทางแก้ไขข้อบกพร่อง เพ่ือให้เอกัตศึกษาฉบับนี้เสร็จสมบูรณ์ตามความมุ่ง

หมาย ผู้วิจัยจึงขอกราบขอบพระคุณท่านอาจารย์เป็นอย่างสูงมา ณ โอกาสนี้  

 ผู้วิจัยขอกราบขอบพระคุณคณาจารย์และคณาจารย์พิเศษทุกท่านของหลักสูตรศิลปศาสตรม

หาบัณฑิต สาขาวิชากฏหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ได้ถ่ายทอด

ความรู้ ความเข้าใจทางด้านกฏหมาย และชี้แนะแนวทาง ประเด็นปัญหา ท าให้ผู้วิจัยสามารถน ามาคิด

วิเคราะห์และให้ค าแนะน าข้อมูลที่เป็นประโยชน์แก่ผู้วิจัยในการท าเอกัตศึกษาฉบับนี้ 

 ผู้วิจัยขอขอบพระคุณเจ้าหน้าที่ประจ าหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาชาวิชากฏหมาย

เศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยทุก ๆ ท่าน ส าหรับการประสานงาน อ านวยความ

สะดวก ช่วยเหลือและให้ค าแนะน าในด้านต่าง ๆ แก่ผู้ท าวิจัยด้วยความกรุณามาโดยตลอด รวมถึง

ขอขอบพระคุณเจ้าหน้าที่ห้องสมุดคณะนิติศาสตร์ และเจ้าหน้าที่ส านักงานวิทยทรัพยากร 

หอสมุดกลาง จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ช่วยอ านวยความสะดวกในการค้นหาข้อมูลและแนะน า

หนังสือให้กับผู้วิจัย จนเอกัตศึกษาฉบับนี้ส าเร็จลุล่วงตามเป้าหมาย 

 ผู้วิจัยขอขอบพระคุณทุกก าลังใจจากครอบครัวและเพ่ือน ๆ ที่ให้ความสนับสนุน และสุดท้าย

นี้ผู้วิจัยขอขอบพระคุณเพ่ือนนิสิตหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฏหมายเศรษฐกิจ รุ่ นที่ 

24 ที่ให้ความช่วยเหลือ แบ่งปันความรู้และก าลังใจ เป็นแรงผลักดันให้ผู้วิจัยตั้งใจศึกษาตลอดจน

สามารถท าเอกัตศึกษาฉบับนี้ส าเร็จลุล่วงไปด้วยดี ผู้วิจัยหวังเป็นอย่างยิ่งว่าเอกัตศึกษาฉบับนี้จะเป็น

ประโยชน์แก่ผู้สนใจ ทั้งนี้หากเอกัตศึกษาฉบับนี้มีข้อบกพร่องประการใด ผู้วิจัยขอน้อมรับไว้และขอ

อภัยมา ณ ที่นี้ด้วย 
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บทที่ 1 
บทน า 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 
  ในช่วงเดือนธันวาคม พ.ศ. 2562 ได้มีการระบาดของเชื้อไวรัสสายพันธุ์ใหม่ในเมืองอู่ฮ่ัน 

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนจีน และได้มีการแพร่ระบาดออกไปหลายประเทศทั่วทุกมุมโลก 

องค์การอนามัยโลก (WHO) ได้ประกาศตั้งชื่ออย่างเป็นทางการส าหรับเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่นี้

ว่า “โควิด-19” (COVID-19) ซึ่งย่อมาจาก“Coronavirus disease starting in 2019”1 ในประเทศ

ไทยได้รู้จักกับโรคโควิด-19 ในเดือนมกราคม พ.ศ. 2563 โดยผู้ป่วยรายแรกเป็นนักท่องเที่ยวหญิงชาว

จีนเดินทางเข้ามาในประเทศไทย และต่อมาประเทศไทยมีรายงานการติดเชื้อของผู้ป่วยชาวไทยราย

แรก อาชีพขับรถแท็กซี่ ซึ่งไม่เคยมีประวัติเดินทางไปต่างประเทศ แต่มีประวัติขับรถแท็กซี่ให้บริการ

กับผู้ป่วยชาวจีน ในระยะต่อมาจ านวนผู้ป่วยได้เพ่ิมขึ้นต่อเนื่องจึงท าให้กระทรวงสาธารณสุขได้มีการ

บัญญัติโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ COVID-19 เป็นโรคติดต่ออันตราย ล าดับที่ 14 ตาม

พระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. 2558 เพ่ือประโยชน์ในการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคติดต่อ

อันตราย2 ในระยะต่อมาได้พบการแพร่ระบาดใหญ่ โดยเป็นการติดเชื้อเป็นกลุ่มก้อนหรือที่เรียกกัน

ว่าคลัสเตอร์ (Cluster) ในประเทศไทยสามารถแบ่งการแพร่ระบาด ฯ ใหญ่ออกเป็น 3 ระลอกด้วยกัน

คือ ระลอกที่ 1 เกิดขึ้นในเดือนมกราคม – พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 การแพร่ระบาดมาจากคลัสเตอร์

สนามมวยซึ่งส่งผลให้พบผู้ติดเชื้อกระจายไปใน 68 จังหวัดทั่วประเทศ ระลอกที่ 2 เกิดขึ้นในเดือน

ธันวาคม พ.ศ. 2563 - มีนาคม พ.ศ. 2564 มาจากคลัสเตอร์ที่ตลาดกลางกุ้ง สมุทรสาคร ระลอกที่ 3 

เกิดข้ึนในเดือนเมษายน - ตุลาคม พ.ศ. 2564 มาจากสถานบันเทิงย่านทองหล่อ3 

 

                                           
1 บีบีซี, “โควิด-19: ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ ภยัคุกคามชาวโลกปี 2020” [ออนไลน]์, เข้าถึงเมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2565, แหล่งที่มา: 
https://www.bbc.com/thai/international-55217851 
2 ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เร่ือง ชือ่และอาการส าคัญของโรคติดต่ออันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2563, ข้อ 3 (14), ” [ออนไลน]์, 
เข้าถึงเมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2565, แหล่งที่มา: https://hpc10old.anamai.moph.go.th/ewt_dl_link.php?nid=6344 
3 กลุ่มพัฒนาวิชาการโรคติดต่อ, “สถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มาตรการสาธารณสุข” [ออนไลน]์, เข้าถึงเมื่อวันที่ 14 
สิงหาคม 2565, แหล่งที่มา: https://ddc.moph.go.th/uploads/files/2017420210820025238.pdf 
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  จากการแพร่ระบาด ฯ ดังกล่าวได้ก่อให้เกิดผลกระทบต่อประชากรโลกและประชากรชาวไทย

เป็นอย่างมาก อีกทั้งยังส่งผลกระทบต่อระบบสาธารณสุขและระบบเศรษฐกิจของทุกประเทศทั่วโลก

เป็นวงกว้าง ในหลายอุตสาหกรรม ท าให้ทุกภาคส่วนต้องมีการออกมาตรการต่าง ๆ เพ่ือแก้ไขปัญหา

ดังกล่าว รัฐบาลไทยได้มีการออกประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตทั่วราชอาณาจักรในวันที่ 26 

มีนาคม พ.ศ. 2563 ก าหนดมาตรการในการขอความร่วมมือเพ่ือควบคุมโรคระบาดนี้  โดยการให้อยู่

บ้าน หยุดเชื้อ เพ่ือชาติ ห้ามประชาชนเข้าไปในพ้ืนที่ที่มีความเสี่ยงต่อการติดเชื้อโรคโควิด-19 การ

ออกประกาศนโยบายปิดประเทศ มาตรการรักษาระยะห่าง 1 – 2 เมตร (Social Distancing) และ

การประกาศเคอร์ฟิวในบางช่วงเวลาทั่วประเทศ สั่งปิดสถานที่เป็นการชั่วคราว เช่น ห้างสรรพสินค้า 

การระงับการให้บริการของสถานบริการต่าง ๆ ทั้งในกรุงเทพ ฯ และปริมณฑล และในอีกหลายพ้ืนที่ 

การงดกิจกรรมต่าง ๆ อาทิเช่น การแข่งขันกีฬา งานบันเทิง งานอบรมสัมมนา การแสดงสินค้า เป็น

ต้น เพ่ือลดความเสี่ยงของการติดเชื้อและลดการแพร่กระจายเชื้อ โดยเป็นการลดการรวมตัวกันของ

ผู้คนในพ้ืนที่แออัดหรืออากาศไม่ถ่ายเทหรือลดการพบปะพูดคุย เพ่ือช่วยชะลอการแพร่ระบาดของ

โรคโควิด-19 ไม่ให้ผู้ป่วยสูงเกินขีดความสามารถของระบบสาธารณสุขประเทศไทย ในช่วงที่ยังไม่มี

วัคซีนหรือการเข้าถึงวัคซีนของประชาชนยังไม่ทั่วถึงและเพียงพอที่จะสามารถหยุดการแพร่เชื้อหรือลด

อัตราการแพร่เชื้อได้ 
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แผนภำพที่ 1 ผลกระทบจำกกำรแพร่ระบำด ฯ จ ำแนกตำมขนำดของธุรกิจ4 

 

ที่มา : ประมวลผลโดย ฝ่ายวิเคราะห์สถานการณ์และเตือนภัยเศรษฐกิจ 

  จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และการออก

มาตรการของภาครัฐ ผลการศึกษาของฝ่ายวิเคราะห์สถานการณ์และเตือนภัยเศรษฐกิจในแผนภาพที่ 

1 หัวข้อการส ารวจ SMEs ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคโควิด-19 พบว่า

ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ได้รับผลกระทบเป็นอย่างมาก ในเรื่องของ

รายได้ลดลง ธุรกิจท่องเที่ยวขาดรายได้จากการที่รัฐบาลสั่งปิดประเทศ ไม่มีนักท่องเที่ยวมาใช้บริการ 

ธุรกิจร้านอาหารและร้านค้าปลีกขาดรายได้จากการที่รัฐบาลสั่งล็อคดาวน์ (Lockdown) พ้ืนที่ต่าง ๆ 

การสั่งให้ปิดกิจการที่มีความเสี่ยงสูงเช่น ร้านนวด สปา ร้านท าผม ร้านท าเล็บ มาตรการดังกล่าวจึง

ส่งผลกระทบให้ผู้ประกอบการขาดรายได้และประสบปัญหาขาดสภาพคล่องทางการเงิน กล่าวคือเงิน

ที่จะต้องน าไปจ่ายเป็นค่าจ้างให้แก่ลูกจ้าง หรือต้องน าไปจ่ายช าระหนี้ไม่เพียงพอ ท าให้กิจการบาง

กิจการจ าเป็นต้องลดจ านวนลูกจ้างลง บางกิจการต้องปิดกิจการชั่วคราว หรือบางรายอาจร้ายแรงถึง

ขั้นปิดกิจการถาวร รองลงมาคือต้นทุนจม ซึ่งในสถานการณ์การแพร่ระบาด ฯ รายได้ลดลงไปมากหรือ

แทบจะไม่มีรายได้เลย ในขณะที่ค่าใช้จ่ายหรือต้นทุนยังคงต้องจ่ายอยู่ ได้แก่ ค่าจ้างพนักงาน ค่าเช่า 

ค่าบ ารุงรักษาอุปกรณ์ เป็นต้น 

                                           
4 ฝ่ายวิเคราะห์สถานการณ์และเตือนภัยเศรษฐกิจ , “ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19” [ออนไลน์], เข้าถึงเมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2565, 
แหล่งที่มา: https://www.sme.go.th/upload/mod_download/download-20210427095331.pdf 
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 แผนภำพที่ 2 ผลกระทบจำกกำรแพร่ระบำด ฯ จ ำแนกตำมลักษณะกำรจัดตั้งธุรกิจ5 

 

 ที่มา : ประมวลผลโดย ฝ่ายวิเคราะห์สถานการณ์และเตือนภัยเศรษฐกิจ 

  จากผลการส ารวจ SMEs ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อ

ไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของฝ่ายวิเคราะห์สถานการณ์และเตือนภัยเศรษฐกิจตามแผนภาพที่ 

2 จะเห็นได้ว่าผู้ที่ได้รับผลกระทบโดยตรงในระยะเฉียบพลันส่วนใหญ่จะเป็นผู้ประกอบการวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่เป็นนิติบุคคลได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ ฯ มากที่สุด 

รองลงมาคือ ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่เป็นบุคคลธรรมดาและมี

การจดทะเบียนพาณิชย์ และกลุ่มวิสาหกิจชุมชนได้รับผลกระทบน้อยที่สุด 

  จากสถานการณ์การแพร่ระบาด ฯ ได้มีการแพร่ระบาดออกไปทั่วโลก รัฐบาลแต่ละประเทศก็

จะมีการตอบสนองต่อสถานการณ์โควิด-19 ที่แตกต่างกันออกไป แต่สิ่งที่เหมือนกันของรัฐบาลในแต่

ละประเทศ คือการใช้มาตรการทางภาษีเพ่ือเป็นหนึ่งในเครื่องมือส าคัญในการเยียวยาผู้ที่ได้รับ

ผลกระทบ ไม่ว่าจะเป็นภาคธุรกิจหรือภาคครัวเรือนก็ตาม เช่น การบรรเทาภาระภาษีให้แก่

                                           
5 เร่ืองเดียวกัน หนา้ 3 
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ผู้ประกอบการและผู้มีเงินได้ เพราะเมื่อผู้ประชาชนมีการจับจ่ายใช้สอย ผู้ประกอบการก็จะมีรายได้

เพ่ือน าไปจ่ายช าระหนี้สิน มีเงินไปซื้อวัตถุดิบต่อไป เมื่อศึกษามาตรการทางภาษี เพ่ือช่วยเหลือ

ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่กรมสรรพากรได้มีการออกมาตรการ

ภายใต้หลักปฎิบัติ 4 ประการ ได้แก่ “เลื่อน เร่ง ลด และเพ่ิมแรงจูงใจ” พบว่ามาตรการทางภาษีที่

ออกมาส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) โดยเฉพาะนั้น โดยส่วนใหญ่เป็นการน า

รายจ่ายไปลงเป็นรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้นเป็นพิเศษ อาทิเช่น มาตรการลดภาระดอกเบี้ยจ่ายของวิสาหกิจ ฯ 

โดยให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถลงรายจ่ายได้เพ่ิมข้ึนเป็นพิเศษส าหรับวิสาหกิจ ฯ ที่เข้า

ร่วมโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า (Soft Loan) ให้สามารถน าดอกเบี้ยเงินกู้มาลงเป็นรายจ่ายได้เพ่ิมข้ึน

เป็นพิเศษ แต่เนื่องด้วยโครงการดังกล่าวมีข้อจ ากัดและเงื่อนไขในการปล่อยสินเชื่อค่อนข้างมาก จึงท า

ให้ผู้ประกอบรายย่อยไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้มากนัก มาตรการเพ่ือคงการจ้างงาน โดยการ

อนุญาตให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถลงรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้นส าหรับค่าจ้างที่จ่ายให้แก่

ลูกจ้างในช่วงเวลาที่กรมสรรพากรก าหนด หรือมาตรการทางภาษีเพ่ือจูงใจให้ประชาชนร่วมกันบริจาค

เงินและสิ่งของต่าง ๆ เพ่ือช่วยกันในการต่อสู้กับการระบาดของโรคโควิด-19 สามารถน าไปลดหย่อน

ในการค านวณภาษีหรือลงเป็นรายจ่ายของกิจการได้ การขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ

ต่าง ๆ มาตรการลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายควบคู่ไปกับการเร่งคืนภาษี ปัจจุบันกระทรวง

สาธารณสุขประเทศไทยออกประกาศให้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป ให้ยกเลิกโรคโค

วิด-19 จากการเป็นโรคติดต่ออันตราย เป็นโรคติดต่อที่ต้องเฝ้าระวัง โดยได้มีการเริ่มมีการเปิดประเทศ

ต้อนรับนักท่องเที่ยวเข้ามา แต่ยังคงอยู่ในช่วงแรกของการเปิดประเทศเท่านั้น ยังไม่สามารถกลับไปสู่

สภาพปกติได้ก่อนการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ได้ ซึ่งหลายธุรกิจที่ได้รับผลกระทบยังคงประสบ

ปัญหาอยู่แม้สถานการณ์จะคลี่คลายลงไปบ้าง แต่ยังคงต้องกังวลเพราะเป็นการฟ้ืนตัวในบางกิจกรรม

ทางเศรษฐกิจเท่านั้น ด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ยังมีความไม่แน่นอนอยู่มาก 

แม้ว่ารัฐบาลจะด าเนินมาตรการเพ่ือช่วยเหลือและเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบอย่างต่อเนื่อง แต่ก็ยังไม่

สามารถที่จะช่วยเหลือและแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นได้ครอบคลุมทุกภาคส่วน ด้วยเหตุความไม่แน่นอนนี้

จึงท าให้กลุ่มวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม SMEs ในประเทศไทยค่อนข้างน่าเป็นกังวล 
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  ด้วยเหตุนี้เองจึงเป็นมูลเหตุให้ผู้เขียนมุ่งเน้นศึกษาแนวทางเพ่ิมเติมในการปรับปรุงมาตรการ

ทางภาษเีงินได้นิติบุคคลที่ให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 

โดยตรง ในเรื่องของการเพ่ิมมาตรการบรรเทาภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลให้ส าหรับวิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อม (SMEs) ไม่ว่าจะเป็นการหักค่าลดหย่อน หักค่าใช้จ่าย หรือมาตรการลดอัตราภาษี

เพ่ือให้สอดคล้องกับผลกระทบที่วิสาหกิจ ฯ ได้รับในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 

เนื่องจากการที่ยกเลิกมาตรการก่อนที่ผู้ประกอบการจะพร้อมที่จะยืนได้ด้วยตัวเองจริง  ๆ นั้น อาจท า

ให้ผู้ประกอบการดังกล่าวมีภาระภาษี ซึ่งอาจจะแบกรับภาระนั้นไม่ไหวในช่วงแรก ดังนั้นผู้เขียนจึงมี

ความเห็นว่าควรมีการเพ่ิมเติม ปรับปรุงมาตรการทางภาษีเพ่ือให้สอดคล้องกับผลกระทบที่วิสาหกิจ ฯ 

ได้รับ และตอบโจทย์กับสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบันให้ได้มากที่สุด โดยมีการน านโยบายของ

ต่างประเทศมาปรับใช้กับประเทศไทย  

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 
1. เพ่ือศึกษาและท าความเข้าใจในการใช้มาตรการทางภาษีเพ่ือช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดโรคโควิด-19 ในประเทศ

ไทยในปัจจุบัน 

2. เพ่ือศึกษาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดโรคโควิด-19 และความจ าเป็นที่

จะต้องเพ่ิมมาตรการทางภาษีเงินได้นิติบุคคลเพ่ือบรรเทาภาระภาษีให้กับวิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดนั้น 

3. เพ่ือเสนอแนะแนวทางในการปรับปรุง แก้ไข มาตรการทางภาษีส าหรับวิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดย่อม (SMEs) ให้สามารถน าไปใช้แก้ไขปัญหาและบรรเทาภาระภาษีให้กับวิสาหกิจ ฯ 

ได้มากขึ้น โดยท าการศึกษามาตรการทางภาษีของต่างประเทศ 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 
  มาตรการทางภาษีที่ประเทศไทยประกาศใช้ส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

(SMEs) ในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ที่ผ่านมาถือเป็นมาตรการที่ดี แต่ควรมีการปรับปรุง

แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือให้มาตรการทางภาษีดังกล่าวสามารถบรรเทาภาระภาษีและช่วยเหลือวิสาหกิจ ฯ ที่

ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 
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1.4 ขอบเขตของการศึกษา 
  เอกัตศึกษาฉบับนี้มีจุดมุ่งหมายเพ่ือศึกษารูปแบบมาตรการบรรเทาภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล

ส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในประเทศไทยในช่วงของการแพร่ระบาดของโรค

โควิด-19 ตลอดจน เสนอแนะมาตรการทางภาษีเงินได้นิติบุคคลที่คาดว่าจะสามารถช่วยเหลือวิสาหกิจ 

ฯ ที่ได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจจากการแพร่ระบาดดังกล่าว ทั้งการหักค่าลดหย่อนหรือค่าใช้จ่ายได้

เพ่ิมข้ึนเป็นพิเศษ การลดอัตราภาษีหรือการยกเว้นภาษี โดยเป็นการศึกษามาตรการทางภาษีเงินได้นิติ

บุคคลของต่างประเทศที่ออกมาในช่วงของการแพร่ระบาดดังกล่าวที่อาจน ามาปรับใช้กับประเทศไทย

ได ้

1.5 วิธีการด าเนินการศึกษา 
  การศึกษานี้จะใช้วิธีศึกษาด้วยการวิจัยทางเอกสาร (Documentary Research) ทั้งหมด โดย

ด าเนินการศึกษาค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากหนังสือ กฎกระทรวง ประกาศกระทรวง ต าราวิชาการ 

วิทยานิพนธ์ เอกัตศึกษา บทความวิชาการ และสิ่งพิมพ์ต่าง ๆ รวมทั้งแนวค าวินิจฉัยตลอดจนข้อหารือ

ของกรมสรรพากร ตลอดจนข้อมูลที่ได้เผยแพร่ทางเว็บไซต์ต่าง ๆ เกี่ยวกับการศึกษามาตรการทาง

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทยและต่างประเทศ จากนั้นน าข้อมูลทั้งหมดมาเรียบเรียงและ

วิเคราะห์อย่างเป็นระบบเพ่ือหาข้อสรุปของการศึกษาและข้อเสนอแนะ 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
  (1). ศึกษาผลกระทบที่เกิดขึ้นจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ต่อวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) รวมถึงข้อดีและข้อเสียมาตรทางภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในประเทศไทย 

  (2). เข้าใจและตระหนักถึงความจ าเป็นในการเพ่ิมมาตรการทางภาษีเงินได้นิติบุคคล ส าหรับ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในประเทศไทย 

  (3). เพ่ือเสนอแนวทางแก้ไข ปรับปรุง มาตรการทางภาษีเงินได้นิติบุคคลให้สามารถแก้ไข

ปัญหาและบรรเทาภาระภาษีให้กับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ได้มากขึ้น 
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บทที่ 2 
การใช้มาตรการทางภาษีเพื่อช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs)  

เนื่องจากการสภาวะแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ในประเทศไทย 
การศึกษาในบทนี้จะกล่าวถึงผลกระทบจากสภาวะการแพร่ระบาดของโรคโควิด -19 ใน

ประเทศไทยที่ส่งผลต่อวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) วิเคราะห์ความจ าเป็นที่ต้องให้

ความช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ความส าคัญของวิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (SMEs) ต่อเศรษฐกิจของประเทศไทย หลักการทั่วไปทางภาษีเงินได้ของวิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดย่อม (SMEs) รวมทั้งมาตรการทางภาษีที่รัฐบาลประเทศไทยออกมาเพ่ือช่วยเหลือ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในช่วงของการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 

2.1 ผลกระทบ และความจ าเป็นที่จะต้องช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
รวมทั้งการปรับตัวของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 

ตั้งแต่การระบาดของโรคโควิด-19 ระลอกแรกจนถึงระลอกปัจจุบัน รัฐบาลมีมาตรการ

ควบคุมการระบาดหลากหลายระดับแล้วแต่สถานการณ์ แต่ล้วนส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจท าให้เศรษฐกิจถดถอยทั้งในวงกว้างหรือเฉพาะจุด มีผู้ตกงานทันทีหรือถูกลดชั่วโมงการ

ท างานจ านวนหลักล้านคน เกิดผลกระทบทางสังคมตามมารุนแรง ทั้งส าหรับคนทั่วไปและกลุ่ม

เปราะบาง แม้คนเหล่านี้จะได้รับการเยียวยาจากรัฐบาลมาเป็นระยะตั้งแต่ปี พ.ศ. 2563 แต่ก็มี

ประเด็นเรื่องของความช่วยเหลือโดยเฉพาะส าหรับกลุ่มเปราะบางที่ไม่อาจรองรับผลกระทบหลาย

ระลอกได้ และยังมีการตกหล่นของผู้ได้รับผลกระทบอีกจ านวนหนึ่งที่ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือ 

2.1.1 ผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ต่อวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อม (SMEs) 

การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโดยเฉพาะอย่างยิ่งต่อ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในหลายด้านทั้งในด้านอุปสงค์และอุปทาน ในด้านอุปทาน

บริษัทต่าง ๆ ประสบกับปริมาณแรงงานที่ลดลง เนื่องจากลูกจ้างไม่สบาย ถูกกักตัวหรือไม่สามารถเข้า

ท างานให้กับนายจ้างได้ ผู้คนถูกจ ากัดการเคลื่อนไหว มาตรการควบคุมโรคโดยการล็อคดาวน์และการ

กักกันท าให้การใช้ก าลังการผลิตลดลงและรุนแรงมากขึ้น นอกจากนี้ห่วงโซ่อุปทานหยุดชะงักซึ่ง

น าไปสู่การขาดแคลนชิ้นส่วนและสินค้าขั้นกลาง 
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ในด้านอุปสงค์การสูญเสียอุปสงค์และรายได้อย่างรวดเร็วและฉับพลัน ส าหรับวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ส่งผลกระทบต่อความสามารถในการท างานของพวกเขาอย่าง

รุนแรง หรือท าให้เกิดการขาดแคลนสภาพคล่องอย่างรุนแรง นอกจากนี้ ผู้บริโภคประสบกับการ

สูญเสียรายได้ ความกลัวการแพร่ระบาด และความไม่แน่นอนที่เพ่ิมข้ึน ซึ่งส่งผลให้การใช้จ่ายและการ

บริโภคลดลง ผลกระทบเหล่านี้ทวีคูณขึ้นเนื่องจากคนงานถูกเลิกจ้างและบริษัทไม่สามารถจ่าย

เงินเดือนได้ บางภาคส่วน เช่น การท่องเที่ยวและการขนส่งได้รับผลกระทบเป็นพิเศษ ส่งผลให้ธุรกิจ

และความเชื่อมั่นของผู้บริโภคลดลงด้วย โดยทั่วไปแล้ววิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) มี

แนวโน้มที่จะเสี่ยงต่อ การเว้นระยะห่างทางสังคมมากกว่าบริษัทอ่ืน ๆ 

ธุรกิจต่าง ๆ รวมถึงธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) จะต้องเผชิญภาวะอุปสงค์ 

ทั่วโลก ส าหรับผลิตภัณฑ์และบริการของตนที่ลดลง ผลกระทบนี้อาจรู้สึกได้โดยเฉพาะอย่างยิ่งในบาง

ภาคส่วน เช่น การท่องเที่ยว แต่ยังรวมถึงกลุ่มธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่จัดไว้ส าหรับ

ตลาดท้องถิ่นที่มีการแนะน ามาตรการควบคุมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) อาจมีความ

ยืดหยุ่นและความยืดหยุ่นน้อยลงในการจัดการกับต้นทุนที่เกิดจากผลกระทบเหล่านี้ ค่าใช้จ่ายในการ

ป้องกันและการขอเปลี่ยนแปลงกระบวนการท างานอาจมีมูลค่าสูงเมื่อเทียบกับขนาดของธุรกิจ6 

ด้วยทรัพยากรที่จ ากัดของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) และอุปสรรคใน

การเข้าถึงเงินทุน ระยะเวลาที่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) สามารถอยู่รอดได้นั้นถูก

จ ากัดมากกว่าบริษัทขนาดใหญ่ การวิจัยในสหรัฐอเมริกาชี้ให้เห็นว่า 50% ของธุรกิจขนาดเล็กด าเนิน

กิจการโดยมีเงินสดส ารองน้อยกว่า 15 วันและแม้แต่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่มี

สภาพทางการเงินที่ดีก็มีเงินสดส ารองน้อยกว่าสองเดือน ตามท่ี OECD ส่งสัญญาณโดยเฉพาะวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) อาจล้มละลายได้ในขณะที่มาตรการกักกันมีผลบังคับใช้ 

ดังนั้นกลุ่มธุรกิจที่เป็นเป้าหมายของมาตรการสนับสนุนควรจะเป็นกลุ่มธุรกิจของ

ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ขายสินค้าไม่คงทนและธุรกิจบริการเป็น

หลัก ตามมุมมองความสามารถในการปรับตัว กลุ่มธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการควบคุมการ

                                           
6 OECD, “Coronavirus-covid-19-sme-policy-responses” [Online], Accessed 24 December 2022, Available from: 
https://www.oecd.org/coronavirus/policy-responses/coronavirus-covid-19-sme-policy-responses-
04440101/#section-d1e158 
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แพร่ระบาดในระยะสั้น ได้แก่ ร้านอาหาร ห้างสรรพสินค้า ธุรกิจขนส่งผู้โดยสาร การท่องเที่ยวและ

โรงแรม อสังหาริมทรัพย์ รถยนต์ เป็นต้น 

2.1.2 ความจ าเป็นในการให้ความช่วยเหลือแก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
(SMEs) 

เนื่องจากวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) เป็นธุรกิจที่ได้รับผลกระทบมาก

ที่สุดตามที่ได้กล่าวมาข้างต้น จากโครงการประเมินผลกระทบของโควิด-19 ต่อสังคมและเศรษฐกิจ 

โดยคณะวิจัย TDRI (Thailand Development Research Insitute) พบว่า ความจ าเป็นในการ

เยียวยาของรัฐบาลเกิดจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เมื่อเริ่มเกิดการระบาดเป็น

กรณีแรกเมื่อเดือนมกราคม พ.ศ. 2563 ส่งผลท าให้ภาคการส่งออกและน าเข้าลดลงอย่างรุนแรงจาก

การล็อคดาวน์ การเดินทางระหว่างประเทศ และอุปสงค์โดยรวมของผู้น าเข้าจากต่างประเทศลดลง 

จึงเป็นเหตุให้รัฐบาลมีความจ าเป็นที่จะต้องใช้วิธีลดการชะลอตัวของภาคเศรษฐกิจโดยรวม โดยเฉพาะ

การบริโภคของเอกชนในประเทศและจ าเป็นต้องเพ่ิมตัวแปรค่าใช้จ่ายหรือการบริโภคของภาครัฐ เพ่ือ

พยุงเศรษฐกิจไม่ให้ลดลงอย่างรุนแรง ด้วยการดูแลคนขาดรายได้หรือไม่มีเงินหมุนเวียน ขาดสภาพ

คล่องทางการเงิน รัฐบาลจึงได้ออกมาตรการมากมายหลายอย่างเพ่ือเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบ

ดังกล่าว 

จากการที่เศรษฐกิจชะลอตัวลงดังกล่าวอันเป็นผลจากการระบาดของโรคโควิด-19 ใน

แต่ละระยะจะแตกต่างกันออกไป โดยการระบาดระยะแรกเริ่มประมาณต้นเดือนมกราคม พ.ศ. 2563 

ไปจนเกือบสิ้นปี พ.ศ. 2563 ซึ่งเกิดระบาดจากแหล่งกระจุกตัวของแรงงานต่างด้าวในจังหวัด

ปริมณฑล โดยช่วงแรกของการระบาดและรัฐต้องใช้มาตรการหยุดกิจการที่มีความเสี่ยงต่อการระบาด

สูง โดยเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับภาคบริการ ซึ่งมีวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) อยู่เป็น

จ านวนมากและมีการให้หยุดงานหรือให้รองาน มีการรักษาระยะห่าง ล็อคดาวน์ประเทศ เนื่องจาก

ต่างประเทศเริ่มมีการระบาดของโควิด-19 อย่างกว้างขวางเช่นกัน ท าให้ต้องมีการดูแลเร่งด่วนให้กับ

บุคลากรทางการแพทย์ให้มีเครื่องมือและอุปกรณ์ความปลอดภัยอย่างครบถ้วนก่อนตามด้วยการพยุง

ธุรกิจ SMEs7 

                                           
7 สถาบันวิจัยเพือ่การพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ), “โครงการประเมินผลกระทบของโควิด-19 ต่อสังคมและเศรษฐกิจ” [ออนไลน]์, 
เข้าถึงเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2565, แหล่งที่มา: https://tdri.or.th/2021/05/covid-132/ 
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แผนภาพที่ 3 อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติ (GDP), รายไตรมาส

 

ที่มา : ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ปี พ.ศ. 2540 - 2564 

จากการส ารวจและวิจัยของฝ่ายวิเคราะห์สถานการณ์และเตือนภัยทางเศรษฐกิจ 

พบว่าผลกระทบต่อธุรกิจ SMEs จ าแนกตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจพบว่า ธุรกิจในภาคบริการได้รับ

ผลกระทบมากกว่ากิจกรรมทางเศรษฐกิจอ่ืน ๆ ในทุกด้าน เนื่องจากธุรกิจในภาคบริการมีความ

เกี่ยวข้องกับการเดินทาง และภาคการท่องเที่ยวอย่างมาก โดยเฉพาะนักท่องเที่ยว ชาวต่างชาติที่

หายไปตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ของปี พ.ศ. 2563 ในขณะที่มาตรการกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวของ

ภาครัฐ ทั้งโครงการเราเที่ยวด้วยกัน หรือ การเพ่ิมวันหยุดราชการเป็นกรณีพิเศษ แม้ว่าจะช่วยกระตุ้น

การเดินทางภายในประเทศได้บ้าง แต่ยังไม่กลับสู่ระดับปกติก่อนการแพร่ระบาด ฯ นอกจากนี้ การ

แพร่ระบาดของโควิด-19 ครั้งใหม่ระลอกที่ 2 ตั้งแต่ช่วงปลายธันวาคม พ.ศ. 2563 ซึ่งเป็นช่วงใกล้

เทศกาลปีใหม่ ซึ่งโดยปกติประชาชนจะมีการเดินทางท่องเที่ยว ท าให้ในช่วงต้นปี  พ.ศ. 2564 ธุรกิจ

ภาคบริการยังคงได้รับผลกระทบอยู่ค่อนข้างมาก รวมทั้งการขาดรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติซึ่ง

คิดเป็น 2 เท่าของรายได้จากนักท่องเที่ยวชาวไทย จะท าให้ธุรกิจในภาคการท่องเที่ยวฟ้ืนตัวได้ช้ากว่า

ธุรกิจในภาคอ่ืน ๆ8 

                                           
8 สถาบันวิจัยเพือ่การพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ), “สถานการณ์โควิด-19 และประเด็นที่ส่งผลต่อ SMEs” [ออนไลน]์, เข้าถึงเมื่อ
วันที่ 23 ธันวาคม 2565, แหล่งที่มา: https://tdri.or.th/2021/01/covid-58/ 
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2.1.3 การปรับตัวของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ต่อ
สถานการณ์การแพร่ระบาด 

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด -19 ส่งผลต่อการด าเนินกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจของโลกและประเทศไทยเป็นอย่างมาก ท าให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจหยุดชะงัก ภาคธุรกิจ

ประสบกับปัญหาการขาดรายได้ ขาดสภาพคล่องทางการเงิน ตลอดจนปัญหาก าลังการบริโภคของ

ประชาชนลดลง เป็นผลกระทบต่อเนื่องกัน ส่งผลให้ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

(SMEs) ต้องมกีารปรับแผนการด าเนินธุรกิจและปรับกลยุทธ์ต่าง ๆ เพื่อให้สามารถด าเนินธุรกิจไปได้ 

ดังนั้นผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) จะต้องปรับตัวเข้าสู่

ยุคใหม่ New Normal ซึ่งหมายความว่า ความปกติใหม่ ฐานวิถี ชีวิตใหม่ หมายถึงรูปแบบการด าเนิน

ชีวิตอย่างใหม่ที่แตกต่างจากอดีต อันเนื่องจากมีบางสิ่งมากระทบจนแบบแผนและแนวทางปฏิบัติที่คน

ในสังคมคุ้นเคยอย่างเป็นปกติและเคยคาดหมายล่วงหน้าได้ จึงต้องเปลี่ยนแปลงไปสู่วิถีใหม่ภายใต้

หลักมาตรฐานใหม่ที่ไม่คุ้นเคย9 โดยการปรับเปลี่ยนความปกติใหม่นี้จึงส่งผลทั้งทางตรงและทางอ้อม

ต่อชีวิตมนุษย์พฤติกรรม รายได้อาชีพ หรือแม้กระทั่งความต้องการบริโภค อุปโภค ในชีวิตประจ าวัน

ด้วยกระบวนการที่เปลี่ยนแปลงดังกล่าว ส่งผลต่อการด าเนินธุรกิจของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อม (SMEs) ในการให้บริการหรือการผลิตสินค้า ซึ่งพบว่า พฤติกรรมลูกค้าที่เปลี่ยนแปลงไปในช่วง

การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ได้แก่10 

1. ผู้บริโภคระมัดระวังการใช้จ่ายเพิ่มข้ึน ดังนั้นธุรกิจที่ขายสินค้าและบริการที่ฟุ่มเฟือย 

จะมีความต้องการ น้อยลง ขณะที่สินค้าและบริการทีจ่ าเป็น น่าจะยังขายได้แต่ปริมาณอาจลดลง 

2. ผู้บริโภคให้ความสนใจเรื่องสุขภาพ ความสะอาด ความปลอดภัย เป็นเรื่องส าคัญ

อันดับหนึ่ง ดังนั้นธุรกิจต้องปรับตัวให้ผู้บริโภครู้สึกเชื่อมั่นและมั่นใจในเรื่องความสะอาด และความ

ปลอดภัย ของสินค้าและบริการ   

3. ประชาชนต้องท ามาตรการรักษาระยะห่างทางสังคม (Social distancing) ต่อไป

เรื่อย ๆ ท าให้ธุรกิจต้องปรับตัวรองรับระยะห่างทางสังคมของผู้บริโภค   

                                           
9 ราชบัณฑิตยสภา, ราชบัณฑิตบัญญัติศพัท์ค าว่า “New normal”, [ออนไลน]์, เข้าถึงเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2565, แหล่งที่มา: 
https://royalsociety.go.th/บัญญัติศัพท์--new-normal/ 
10 สถาบันวิจัยเพือ่การพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ), “สถานการณ์โควิด-19 และประเด็นที่ส่งผลต่อ SMEs” [ออนไลน์], เข้าถึงเมื่อ
วันที่ 23 ธันวาคม 2565, แหล่งที่มา: https://tdri.or.th/2021/01/covid-58/ 
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4. ผู้บริโภคต้องการความมั่นใจ (Trust) คือ การตัดสินใจซื้อสินค้าและบริการใด ๆ 

ผู้บริโภคต้องมีความมั่นใจในแนวทางปฏิบัติของธุรกิจ ซึ่งจะสร้างความมั่นใจให้ผู้บริโภคถึ งเรื่องความ

สะอาด ความปลอดภัย และปลอดเชื้อโรค ในด้านผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

(SMEs) ต้องมีการปรับตัวและรูปแบบการด าเนินธุรกิจที่ เปลี่ยนไป เพ่ือให้สามารถรับมือกับ

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 และสามารถได้ประโยชน์จากโอกาสทางการตลาดใหม่ ๆ 

ยกตัวอย่างเช่น ช่องทางการขายออนไลน์ ช่องทางการขายแบบ Delivery 

2.2 นิยามหรือค าจ ากัดความของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs)  
การก าหนดนิยามหรือค าจ ากัดความของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ใน

ประเทศไทยมีความแตกต่างกันตามวัตถุประสงค์ของแต่ละองค์กรหรือหน่วยงาน ซึ่งขึ้นอยู่กับ

ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) จะเข้ารับสิทธิประโยชน์จากองค์กรหรือ

หน่วยงานใด ก็ย่อมต้องมีคุณสมบัติตรงตามนิยามขององค์กรหรือหน่วยงานนั้นตามท่ีก าหนดไว้ จึงเห็น

ได้ว่านิยาม ค าจ ากัดความของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในประเทศไทยนั้นมีความ

หลากหลายไม่เป็นเอกภาพซึ่งอาจส่งผลให้ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) เกิดความ

สับสนได ้

ส าหรับประเทศไทยมีรูปแบบก าหนดนิยามหรือค าจ ากัดความที่แตกต่างกันไปทั้งของ

ภาครัฐและเอกชนตามวัตถุประสงค์ของแต่ละองค์กร โดยใช้ตัวแปรในการก าหนดนิยามหลัก ๆ คือ 

จ านวนการจ้างงาน สินทรัพย์ถาวรไม่รวมที่ดิน ยอดขายต่อปีของกิจการ  ส่งผลให้รูปแบบของนิยาม

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ของประเทศไทยมีความหลากหลายเป็นไปตาม

วัตถุประสงค์และกฎหมายในแต่ละฉบับ ทั้งนี้ผู้เขียนจะเน้นถึงการก าหนดนิยาม ค าจ ากัดความของ

หน่วยงานภาครัฐที่มีหน้าที่ในการก าหนดนโยบายส่งเสริมและการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยตรง

ส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) โดยสามารถแบ่งได้เป็น 2 หน่วยงานได้แก่ 

กระทรวงอุตสาหกรรมและกรมสรรพากร 
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2.2.1 นิยามหรือค าจ ากัดความ โดยกระทรวงอุตสาหกรรม 
ประเทศไทยได้เล็งเห็นความส าคัญของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่

เริ่มมีบทบาทโดดเด่นในด้านเศรษฐกิจมากยิ่งขึ้น หลังจากที่ประสบกับปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจอย่าง

รนุแรง การประกอบกิจการในรูปแบบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) จึงเป็นอีกทางเลือก

หนึ่งที่นิยมกันมากในประเทศไทย เนื่องจากวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) นั้นไม่จ าเป็น

จะต้องใช้เงินทุนจ านวนมาก รูปแบบในการประกอบกิจการมีความไม่ซับซ้อน ด้วยเหตุนี้จึงส่งผลให้

รัฐบาลเริ่มมีการก าหนดนโยบายส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) แต่ด้วยความที่

ประเทศไทยยังไม่มีการก าหนดนิยามวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) แบบเป็นเอกภาพ จึง

เป็นเหตุให้บรรดาหน่วยงานหรือองค์กรต่าง ๆ ที่เก่ียวข้องทั้งภาครัฐและภาคเอกชนได้มีการร่วมมือกัน

เพ่ือหาข้อสรุปในการก าหนดนิยามและค าจ ากัดความของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 

ไปในแนวทิศทางเดียวกัน  

ต่อมาในปี พ.ศ. 2543 กระทรวงอุตสาหกรรมบัญญัตินิยามของ “วิสาหกิจ” ใน

พระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2543 มาตรา 3 ให้ครอบคลุมถึง

กิจการผลิตสินค้า กิจการให้บริการ และกิจการค้าส่งและค้าปลีก หรือกิจการอ่ืนตามที่รัฐมนตรี

ประกาศในพระราชกิจจานุเบกษา11 นอกจากนี้พระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อม พ.ศ. 2543 มาตรา 4 ก าหนดนิยามหรือค าจ ากัดความ ค าว่า“วิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อม” ให้หมายถึง วิสาหกิจที่มีจ านวนการจ้างงาน มูลค่าสินทรัพย์ถาวรไม่รวมค่าที่ดิน หรือทุนจด

ทะเบียนที่ช าระแล้วตามจ านวนที่ก าหนดในกฎกระทรวง12 

จากหลักเกณฑ์ข้างต้นนั้น ให้พิจารณาจ านวนการจ้างงานจากหลักฐานที่แสดงจ านวน

การจ้างงานที่ได้จัดท าขึ้นตามกฎหมายและมูลค่าสินทรัพย์ถาวร ให้พิจารณาจากมูลค่าสินทรัพย์ถาวร

ของสุทธิไม่รวมที่ดิน ตามที่ปรากฏในงบการเงินล่าสุดของกิจการที่ได้จัดท าขึ้น ทั้งนี้ผู้มีหน้าที่จัดท า

บัญชีหรืองบการเงินล่าสุดของกิจการ จะต้องได้รับการตรวจสอบและแสดงความคิดเห็นจากผู้สอบ

บัญชีที่ได้รับอนุญาตแล้วตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชี และมูลค่าสินทรัพย์ถาวรซึ่งไม่รวมที่ดินตามที่

ได้รับการประเมินจากสถาบันการเงินหรือบริษัทที่ปรึกษาทางการเงินที่น่าเชื่อถือ ในกรณีที่มูลค่า

สินทรัพย์ถาวรสุทธิต่างกันให้ถือจ านวนที่น้อยกว่าเป็นมูลค่าสินทรัพย์ถาวร 

                                           
11 พระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2543 มาตรา 3 
12 พระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2543 มาตรา 4 
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ทั้งนี้ กฎกระทรวงอุตสาหกรรมใช้หลักเกณฑ์จ านวนการจ้างงานและมูลค่าสินทรัพย์

ถาวรไม่รวมค่าที่ดิน เพ่ือแยกขนาดของกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ตามแต่ละ

ประเภทของกิจการ ส าหรับวิสาหกิจขนาดย่อม ได้แก่ กิจการที่มีลักษณะดังนี้13 ประเภทกิจการผลิต

สินค้า มีจ านวนการจ้างงานไม่เกินห้าสิบคน หรือมีมูลค่าสินทรัพย์ถาวรไม่เกินห้าสิบล้านบาท ประเภท

กิจการบริการ มีจ านวนการจ้างงานไม่เกินห้าสิบคนหรือมีมูลค่าสินทรัพย์ถาวรไม่เกินห้าสิบล้านบาท 

ประเภทกิจการค้าส่ง มีจ านวนการจ้างงานไม่เกินยี่สิบห้าคนหรือมีมูลค่าสินทรัพย์ถาวรไม่เกินห้าสิบ

ล้านบาท และสุดท้ายประเภทกิจการค้าปลีก มีจ านวนการจ้างงานไม่เกินสิบห้าคนหรือมีมูลค่า

สินทรัพย์ถาวรไม่เกินสามสิบล้านบาท 

ส าหรับขนาดวิสาหกิจขนาดกลาง ได้แก่ กิจการที่มีลักษณะดังนี้14 กิจการผลิตสินค้า มี

จ านวนการจ้างงานเกินกว่าห้าสิบคนแต่ไม่เกินสองร้อยคน หรือมีมูลค่าสินทรัพย์ถาวรไม่เกินสองร้อย

ล้านบาท กิจการบริการที่มีจ านวนการจ้างงานเกินกว่าห้าสิบคนแต่ไม่เกินสองร้อยคน หรือมีมูลค่า

สินทรัพย์ถาวรไม่เกินสองร้อยล้านบาท กิจการค้าส่งที่มีจ านวนการจ้างงานเกินกว่ายี่สิบห้าคนแต่ไม่

เกินห้าสิบคน หรือมีมูลค่าสินทรัพย์ถาวรไม่เกินหนึ่งร้อยล้านบาท และประเภทกิจการสุดท้ายกิจการ

ค้าปลีกที่มีจ านวนการจ้างงานเกินกว่าสิบห้าคนแต่ไม่เกินสามสิบคน หรือมีมูลค่าสินทรัพย์ถาวรไม่เกิน

หกสิบล้านบาท ในกรณีที่จ านวนการจ้างงานของกิจการใดเข้าลักษณะของวิสาหกิจขนาดย่อมแต่

มูลค่าสินทรัพย์ถาวรเข้าลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลาง หรือมีจ านวนการจ้างงานเข้าลักษณะของ

วิสาหกิจขนาดกลาง แต่มูลค่าสินทรัพย์ถาวรเข้าลักษณะของวิสาหกิจขนาดย่อม ให้ถือจ านวนการจ้าง

งานหรือมูลค่าสินทรัพย์ถาวรที่น้อยกว่าเป็นเกณฑ์การพิจารณา เช่น กรณีจ านวนการจ้างงานของ

กิจการเข้าลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลาง แต่มูลค่าสินทรัพย์ถาวรเข้าลักษณะของวิสาหกิจขนาด

ย่อมให้ถือว่ากิจการนั้นเป็นวิสาหกิจขนาดย่อม 

 

 

                                           
13 กฎกระทรวงอุตสาหกรรม ข้อ 1 ก าหนดจ านวนการจ้างงานและมูลค่าสินทรัพย์ถาวรของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 
2545 
14 กฎกระทรวงอุตสาหกรรม ข้อ 2 ก าหนดจ านวนการจ้างงานและมูลค่าสินทรัพย์ถาวรของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 
2545 
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นับตั้งแต่พระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ.  2543 

ประเทศไทยใช้จ านวนการจ้างงานหรือสินทรัพย์ถาวรสุทธิไม่รวมค่าที่ดิน เป็นเกณฑ์ในการจ าแนก

ขนาดของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) มาโดยตลอด แต่เมื่อระยะเวลาผ่านไป รูปแบบ

การจัดการและการด าเนินธุรกิจก็เปลี่ยนแปลงไปตามยุคสมัย เมื่อประเทศไทยเข้าสู่การพัฒนา

เศรษฐกิจยุค 4.0 ส่งผลให้การด าเนินธุรกิจได้เปลี่ยนแปลงไปทั้งเรื่องของโครงสร้างและรูปแบบการท า

ธุรกิจ ธุรกิจไม่จ าเป็นที่จะต้องมีการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรมากอย่างในอดีต อาทิเช่น บางกิจการเริ่มมี

การปรับใช้เทคโนโลยีมากขึ้นแทนการจ้างงาน ด้วยเหตุนี้การใช้เกณฑ์การจ้างงานเพ่ือแยกขนาดของ

กิจการจึงไม่เหมาะสมกับรูปแบบของวิสาหกิจ ฯ ที่เกิดขึ้น กิจการบางกิจการที่มีการจ้างงานไม่ถึง 10 

คน แต่อาจสามารถสร้างรายได้เกือบ 1,000 ล้านบาทต่อปี และมูลค่าของสินทรัพย์ถาวรอาจจะไม่

จ าเป็นต่อการท าธุรกิจในปัจจุบัน หากใช้เกณฑ์การจ้างงานและมูลค่าของสินทรัพย์ถาวรแยกขนาด

ของวิสาหกิจ ฯ จะท าให้วิสาหกิจ ฯ นี้ไม่อยู่ในลักษณะวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ใน

ปี พ.ศ. 2562 ได้มีการออกประกาศกฏกระทรวงก าหนดลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อม โดยมกีารปรับแก้ค าจ ากัดความของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ขึ้นมาใหม1่5 ด้วย

เหตุนี้การก าหนดนิยามวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) จึงมีความส าคัญมาก เพ่ือก าหนด

กิจการที่เหมาะสมให้สามารถเข้าถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีหรือนโยบายส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อม (SMEs) ได้อย่างเต็มที่ จึงเป็นสาเหตุให้กระทรวงอุตสาหกรรมมีการเปลี่ยนแปลงการ

ก าหนดหลักเกณฑ์ที่ใช้ในการจ าแนกขนาดวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ใหม่รวมถึงได้

เปลี่ยนแปลงนิยามหรือค าจ ากัดความของ “วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม” 

ก าหนดนิยามหรือค าจ ากัดความใหม่เป็นไปตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2561 ซึ่งก าหนดให้ “วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม”ได้แก่ วิสาหกิจที่

มีจ านวนการจ้างงงาน รายได้ มูลค่าสินทรัพย์ถาวรหรือทุนจดทะเบียนที่ช าระแล้ว ตามเกณฑ์ท่ีก าหนด

ในกฎกระทรวง โดยเป็นการยกเลิกความในมาตรา 4 พระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม พ.ศ. 254316 

                                           
15 ส านักงานส่งเสริมวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.), “นยิามใหม ่SME ปี 63 ใช้ “รายได้” เป็นตัวก าหนด” [ออนไลน]์, 
เข้าถึงเมื่อวันที่ 14 กันยายน 2565, แหล่งที่มา: https://www.mreport.co.th/news/government-news/058-sme-2563 
16 กฎกระทรวงอุตสาหกรรม ก าหนดลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม พ.ศ. 2562 
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ดังนั้น กระทรวงอุตสาหกรรมได้ยกเลิกเกณฑ์ที่ใช้ในการแยกขนาดของวิสาหกิจขนาด

กลางและย่อม (SMEs) จากเดิมใช้เกณฑ์ จ านวนการจ้างงานและมูลค่าสินทรัพย์ถาวรไม่รวมที่ดิน

เปลี่ยนมาใช้เกณฑ์ จ านวนการจ้างงานและรายได้ต่อปีเพ่ือให้สอดคล้องกับรูปแบบวิสาหกิจ  ฯ ใน

ปัจจุบัน นอกจากนี้ ส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมเล็งเห็นว่าควรมีการก าหนด

นิยามหรือค าจ ากัดความของวิสาหกิจขนาดย่อยให้ชัดเจน สืบเนื่องมาจากประเทศไทยมีจ านวน

วิสาหกิจขนาดย่อยจ านวนมากซึ่งมีผลต่อเศรษฐกิจของประเทศไทยไม่น้อย อีกทั้งรูปแบบในการ

ด าเนินธุรกิจมีความแตกต่างกับวิสาหกิจขนาดย่อม ดังนั้นจึงควรก าหนดลักษณะวิสาหกิจรายย่อยแยก

ต่างหากจากวิสาหกิจขนาดย่อมเพ่ือให้หน่วยงานทั้งภาครัฐและภาคเอกชนสามารถก าหนดนโยบาย

สนับสนุน ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดย่อยให้ได้ประโยชน์โดยตรง17 

ด้วยเหตุนี้ ส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม อาศัยอ านาจตาม

ความในมาตรา 16(2) พระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ.2543 แก้ไข

เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2561 และ

มาตรา 27 พระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2543 ออกประกาศ

ก าหนดลักษณะของวิสาหกิจรายย่อย ดังนี้ “วิสาหกิจรายย่อย หมายถึง กิจการผลิตสินค้ากิจการ

ให้บริการ กิจการค้าส่ง หรือกิจการค้าปลีกที่มีจ านวนการจ้างงานไม่เกินห้าคนหรือรายได้ต่อปีไม่เกิน

หนึ่งล้านแปดแสนบาท” โดยใช้เงื่อนไขในการพิจารณาก าหนดลักษณะให้เป็นไปตามกฎกระทรวง

อุตสาหกรรม พ.ศ. 256218 จ านวนการจ้างงานให้พิจารณาจากหลักฐานแสดงจ านวนการจ้างงานที่ได้

จัดท าขึ้นตามท่ีกฎหมายก าหนดและจ านวนรายได้ให้พิจารณาจากรายได้รวมที่ระบุไว้ในงบการเงินที่ได้

จัดท าขึ้นตามท่ีกฎหมายว่าด้วยการบัญชีก าหนดหรือเอกสารบัญชีแสดงรายได้ 

 

 

                                           
17 ส านักงานส่งเสริมวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.), “เร่ืองการก าหนดลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม” 
[ออนไลน์], เข้าถึงเมื่อวันที่ 14 กันยายน 2565, แหล่งที่มา: http:// www. sme. go.th/th/. 
18 กฎกระทรวงก าหนดลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2562 ข้อ 4 
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การก าหนดลักษณะกิจการที่เข้าข่ายเป็นวิสาหกิจขนาดย่อย ขนาดกลางและขนาด

ย่อม (SMEs) โดยใช้เกณฑ์การจ้างงานและรายได้เป็นตัวก าหนด โดยนิยามใหม่นี้ได้จ าแนกขนาดของ

วิสาหกิจ ฯ ออกเป็น 3 ลักษณะ ดังนี้  

ลักษณะแรก วิสาหกิจขนาดย่อย (Micro Enterprise : Micro)19 ได้แก่ ประเภท

กิจการผลิตสินค้าที่มีจ านวนการจ้างงานไม่เกินห้าคนหรือมีรายได้ต่อปีไม่เกินหนึ่งล้านแปดแสนบาท 

และประเภทกิจการให้บริการ กิจการค้าส่งหรือกิจการค้าปลีก ที่มีจ านวนการจ้างงานไม่เกินห้าคนหรือ

มีรายได้ต่อปีไม่เกินหนึ่งล้านแปดแสนบาท  

ลักษณะที่สอง วิสาหกิจขนาดย่อม (Small Enterprise : SE) 20 ได้แก่ ประเภทกิจการ

ผลิตสินค้าที่มีจ านวนการจ้างงานไม่เกินห้าสิบคนหรือมีรายได้ต่อปีไม่เกินหนึ่งร้อยล้านบาท และ

ประเภทกิจการให้บริการ กิจการค้าส่งหรือกิจการค้าปลีก ที่มีจ านวนการจ้างงานไม่เกินสามสิบคน

หรือมีรายได้ต่อปีไม่เกินห้าสิบล้านบาท  

ลักษณะที่สาม วิสาหกิจขนาดกลาง (Medium Enterprise : ME)21 ได้แก่ ประเภท

กิจการผลิตสินค้าที่มีจ านวนการจ้างงานเกินกว่าห้าสิบคนแต่ไม่เกินสองร้อยคนหรือมีรายได้ต่อปีเกิน

กว่าหนึ่งร้อยล้านบาทแต่ไม่เกินห้าร้อยล้านบาท และประเภทกิจการให้บริการ  กิจการค้าส่งหรือ

กิจการค้าปลีก ที่มีจ านวนการจ้างงานเกินกว่าสามสิบคนแต่ไม่เกินหนึ่งร้อยคนหรือมีรายได้ต่อปีเกิน

กว่าห้าสิบล้านบาทแต่ไม่เกินสามร้อยล้านบาทซึ่งเป็นไป สามารถสรุปนิยามใหม่ได้ตามตารางที่ 1  

ดังต่อไปนี้ 

 

 

 

                                           
19 เร่ืองเดียวกัน หนา้ 18 
20 กฎกระทรวงก าหนดลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2562 ข้อ 2 
21 กฎกระทรวงก าหนดลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2562 ข้อ 3 
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ตำรำงท่ี 1 เกณฑ์ในก ำหนดขนำดของวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อม (SMEs)22 

ขนำดของวิสำหกิจ กำรผลิต กำรค้ำและบริกำร 

จ้ำงงำน รำยได้ จ้ำงงำน รำยได้ 

วิสำหกิจขนำดกลำง 

(Medium Enterprise) 

ไม่เกิน 

200 คน 

ไม่เกิน 

500 ล้านบาท 

ไม่เกิน 

100 คน 

ไม่เกิน 

300 ล้านบาท 

วิสำหกิจขนำดย่อม 

(Small Enterprise) 

ไม่เกิน 

50 คน 

ไม่เกิน 

100 ล้านบาท 

ไม่เกิน 

30 คน 

ไม่เกิน 

50 ล้านบาท 

วิสำหกิจขนำดย่อย 

(Micro Enterprise) 

ไม่เกิน 

5 คน 

ไม่เกิน 

1.8 ล้านบาท 

ไม่เกิน 

5 คน 

ไม่เกิน 

1.8 ล้านบาท 

 ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน 

ในกรณีที่กิจการมีจ านวนการจ้างงานที่เข้าลักษณะของวิสาหกิจประเภทหนึ่งแต่มี

รายได้ที่เข้าลักษณะประเภทหนึ่งให้ถือเอารายได้เป็นเกณฑ์หลักในการพิจารณา23 

จากตารางที่ 1 วิสาหกิจขนาดย่อย (Micro Enterprise) ในประเทศไทยสามารถแบ่ง

ออกเป็น 2 รูปแบบ คือ วิสาหกิจรายย่อยในรูปแบบบุคคลธรรมดาจะเสียภาษีเงินได้ในรูปแบบของ

บุคคลธรรมดา และวิสาหกิจรายย่อยในรูปแบบของนิติบุคคลจะเสียภาษีเงินได้ในรูปแบบของนิติ

บุคคล ส่วนวิสาหกิจขนาดย่อม (Small Enterprise) และขนาดกลาง (Medium Enterprise) นั้นจะ

อยู่ในรูปแบบของนิติบุคคลเนื่องจากมีรายได้เกินหนึ่งล้านแปดแสนบาทด้วยระบบภาษีของประเทศ

ไทยจะเป็นข้อบังคับให้วิสาหกิจ ฯ ดังกล่าวเข้าจดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคล จึงจะต้องเสียภาษีใน

รูปแบบนิติบุคคล 

 

 

                                           
22 เร่ืองเดียวกัน หนา้ 17 
23 เร่ืองเดียวกัน หนา้ 18 
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2.2.2 นิยามหรือค าจ ากัดความโดยกรมสรรพากร 
ส าหรับหน่วยงานภาครัฐที่มีส่วนส าคัญในการส่งเสริมสิทธิประโยชน์ทางภาษี คือ 

กรมสรรพากร ได้มีการก าหนดนิยามหรือค าจ ากัดความที่เป็นการเฉพาะแตกต่างออกไปจาก

กฎกระทรวงอุตสาหกรรม หากเมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่ก าหนดการให้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้ประกอบการ อีกทั้งยังได้ก าหนดลักษณะและรูปแบบของการประกอบกิจการ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ไว้เป็นการเฉพาะ อันมีวัตถุประสงค์เพ่ือก าหนดสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีเพ่ือเป็นการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่มีคุณสมบัติ

เป็นไปตามประมวลรัษฎากรก าหนด จากการพิจารณาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้กับ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่กรมสรรพากรก าหนดในประมวลรัษฎากร เช่น 

มาตรการปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล มาตรการลดอัตราการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา

ทรัพย์สินในอัตราพิเศษ มาตรการสิทธิประโยชน์การส่งเสริมการลงทุน และมาตรการส่งเสริมการวิจัย

และพัฒนา 

ลักษณะวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่กรมสรรพากรอาศัยอ านาจตาม

ประมวลรัษฎากรออกกฎหมายเพ่ือสนับสนุนส่งเสริมให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี  โดยมีหลักเกณฑ์

ลักษณะใดลักษณะหนึ่ง ดังนี้24 

(1) เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนช าระแล้วในวันสุดท้ายของ

รอบระยะเวลาบัญชี ไม่เกิน 5 ล้านบาท และเป็นกิจการที่มีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

ในรอบระยะเวลาบัญชี ไม่เกิน 30 ล้านบาทต่อเนื่องกัน25 

(2) เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีสินทรัพย์ถาวรไม่รวมค่าที่ดินไม่เกิน 200 

ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน26 

                                           
24 กรมสรรพากร, “เกีย่วกับธุรกิจ SMEs” [ออนไลน์], เขา้ถึงเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2565, แหล่งที่มา: 
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/porkor/taxused/SMEs.pdf 
25 พระราชกฤษฎกีา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่471) พ.ศ. 2551 
26 พระราชกฤษฎกีา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการหักค่าสกึหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที ่395) พ.ศ. 
2545 
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(3) เป็นกิจการขายสินค้าหรือให้บริการที่อยู่ในบังคับภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีรายรับไม่เกิน 

1.8 ล้านบาทต่อปีหรือต่อรอบระยะเวลาบัญชีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม27 

จากการก าหนดค านิยามหรือค าจ ากัดความของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

(SMEs) โดยกรมสรรพากรนั้น จะเห็นได้ว่า การบัญญัติค านิยามหรือค าจ ากัดความของวิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดย่อม (SMEs) ในกฎหมายภาษีนั้นไม่ได้ก าหนดนิยามหรือค าจ ากัดความของวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในลักษณะใดลักษณะหนึ่ งเป็นการเฉพาะ หากแต่ เพียง

ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) จะสามารถเข้ารับสิทธิประโยชน์ทางภาษีใด

นั้นจะต้องมีคุณสมบัติที่ตรงตามที่กฎหมายภาษีได้บัญญัติไว้ในแต่ละสิทธิประโยชน์ทางภาษีนั้น  เช่น 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนช าระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่

เกิน 5 ล้านบาท จะได้สิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิ 300,000 บาทแรก 

หรือบริษัท ฯ ที่มีแรงงานไม่เกิน 200 คน จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการหักค่าสึกหรอและค่า

เสื่อมราคาในอัตราเร่ง เป็นต้น ดังนั้น หากผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 

เข้าหลักเกณฑ์หลายลักษณะก็จะได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีมากขึ้นตามลักษณะนั้น ๆ28 

2.3 ความส าคัญของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ถือเป็นฟันเฟืองส าคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

และมีความส าคัญต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศไทยเป็นอย่างมาก ทั้งในด้านของการเข้ามาเป็นคน

กลางเพ่ือเชื่อมธุรกิจทุกขนาดเข้าด้วยกัน เป็นแนวกันชนป้องกันการผูกขาดของธุรกิจขนาดใหญ่ 

เนื่องจากวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) มีความยืดหยุ่นทางด้านการลงทุนและการผลิต

สินค้าชนิดใหม่ ๆ ออกมาสู่ตลาด เพ่ิมทางเลือกให้ผู้บริโภคมากขึ้น ท าให้เกิดเงินหมุนเวียนในประเทศ 

พร้อมกับลดการน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศ อีกทั้งท าให้เกิดการจ้างงานและการกระจายรายได้ใน

ภูมิภาค ไม่ให้กระจุกตัวแต่เพียงพ้ืนที่ภายในเมืองใหญ่ท าให้โครงสร้างของเศรษฐกิจและสังคมดีขึ้น 

นอกจากนี้ จากรายงานสถานการณ์วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ปี 2565 พบว่า มูลค่า

ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2564 เท่ากับ 16,178,719 ล้านบาท ซึ่งในขณะที่ผลิตภัณฑ์

                                           
27 พระราชกฤษฎกีา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมซึ่งได้รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที ่432) พ.ศ. 2548 
28 ภานุศ์ อภิบาลเกียรติกุล, “มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อมศึกษาเปรียบเทียบประเทศไทยกับ
ออสเตรเลีย,” (วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2554), หน้า 20 
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มวลรวม (GDP) ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ปี 2564 มีมูลค่าเท่ากับ 5,604,443 

ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 34.6 ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวม (GDP) ทั้งประเทศ29 เพ่ิมข้ึนจากปีก่อนที่

มีสัดส่วนร้อยละ 34.2 โดยมีอัตราการขยายตัวร้อยละ 3.0 ส าหรับมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวม (GDP) 

ตามขนาดวิสาหกิจ พบว่า วิสาหกิจรายย่อย (Micro) มีมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวม (GDP) เท่ากับ 

417,891 ล้านบาทคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 14.4 และวิสาหกิจขนาดกลาง (ME) มีมูลค่าผลิตภัณฑ์มวล

รวม (GDP) เท่ากับ 2,844,684 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.6 ซึ่งหากเมื่อเทียบกับผลิตภัณฑ์

มวลรวม (GDP) ของวิสาหกิจรายใหญ่คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 34.6 ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวม (GDP) ทั้ง

ประเทศ30 ซึ่งแสดงถึงบทบาทที่ส าคัญต่อระบบเศรษฐกิจของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

(SMEs) 

 นอกจากนี้ข้อมูลที่ยืนยันอีกว่า วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) มีบทบาทส าคัญ

ต่อระบบเศรษฐกิจของไทย จากสถิติจ านวนการจ้างงานที่เกิดจากวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

(SMEs) ในปี 2564 ก่อให้เกิดการจ้างงานในกิจการทุกขนาดรวมทั้งสิ้นจ านวน 17,536,336 คน โดย

เป็นการจ้างงานในวิสาหกิจขนาดใหญ่ (LE) จ านวน 4,934,610 คน และเป็นการจ้างงานในวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) มีจ านวน 12,601,726 คน หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 71.86 ของ

การจ้างงานรวมทั้งหมด ทั้งนี้วิสาหกิจขนาดย่อม (Micro) จะมีสัดส่วนต่อการจ้างงานรวมสูงที่สุดถึง

ร้อยละ 29.80 และเมื่อเทียบสัดส่วนการจ้างงานของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) สูง

ที่สุดถึงร้อยละ 41.4731 

2.4 หลักการจัดเก็บภาษี และการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้แก่วิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อม (SMEs)32 
 ภาษีอากร ถือเป็นแหล่งรายได้ที่ส าคัญของรัฐบาลไทย โดยเก็บจากประชาชนอาศัยอ านาจ

ตามกฏหมาย ผลการจัดเก็บภาษีอากรตั้งแต่เดือนตุลาคม – กันยายน พ.ศ. 2565 และปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2565 ตามแผนภาพที่ 3 จะเห็นได้ว่า รายได้ที่ส าคัญของรัฐบาลไทยคือ ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

รองลงมาคือ ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามล าดับ การจัดเก็บภาษีอากรมีวัตถุประสงค์หลัก คือ เพ่ือเป็นการหา

                                           
29 ส านักงานส่งเสริมวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.), “รายงานสถานการณ์ MSME ปี 2565” [ออนไลน]์, เข้าถึงเมื่อวันที่ 14 
กันยายน 2565, แหล่งที่มา: https://www.sme.go.th/upload/mod_download/download-20220930104334.pdf 
30 เร่ืองเดียวกัน หนา้ 23 
31 เร่ืองเดียวกัน หนา้ 23 
32 เร่ืองเดียวกัน หนา้ 21 
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รายได้มาใช้จ่ายในกิจการของรัฐเป็นการท าเพ่ือส่วนรวม เพ่ือเป็นเครื่องมือในการกระจายรายได้และ

ทรัพย์สิน เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมแก่ประชาชน เพ่ือรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจทั้งด้านราคา

สินค้าและการจ้างงาน ซึ่งถือเป็นเป้าหมายทางเศรษฐกิจที่ส าคัญ เช่น ในยามเศรษฐกิจตกต่ า มีอัตรา

การว่างงานมาก รัฐบาลจะลดภาษีต่าง ๆ ลง เพ่ือเป็นการกระตุ้นให้เกิดการบริโภคและการลงทุนมาก

ขึ้น 

หน่วยงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบบริหารจัดเก็บภาษีอากรของประเทศไทยในปัจจุบัน  คือ 

กรมสรรพากร กรมสรรพากรนั้นเป็นส่วนหนึ่งของกระทรวงการคลังอยู่ในระดับกรมมีหน้าที่จัดเก็บ 

ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ได้แก่ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพ่ิม  

ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ และตามกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้กรมสรรพากรยังมีหน้าที่ 

เสนอแนะนโยบายการจัดเก็บภาษีอากรต่อกระทรวงการคลังด้วยเช่นกัน33 

แผนภำพที่ 4 ภำพแสดงผลกำรจัดเก็บรำยได้ของรัฐบำลไทย34 

 

ที่มา : กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส านักงาน

คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ 

                                           
33 ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง, “ส านักนโยบายภาษี” [ออนไลน์], เข้าถึงเมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2565, แหล่งที่มา: 
http://www.fpo.go.th/main/Department/Bureau-of-Tax-Policy.aspx. 
34 ข้อมูลเปิดเผยกระทรวงการคลัง, “ผลการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐบาลไทย” [ออนไลน]์, เข้าถึงเมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2565, 
แหล่งที่มา: https://dataservices.mof.go.th/menu36?id=2 
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การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีกับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม โดยเฉพาะนั้น 

กรมสรรพากร ประเทศไทยได้อาศัยอ านาจตามประมวลรัษฎากรออกกฎหมายการก าหนดนิยามหรือ

ค าจ ากัดความเป็นการเฉพาะ35 เพ่ือใช้ในการมอบสิทธิประโยชน์ทางภาษีให้ตรงกับนิยามหรือค าจ ากัด

ความของวิสาหกิจ ฯ ที่ก าหนด ส่งผลให้การเลือกรูปแบบในการประกอบกิจการวิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อม (SMEs) ที่เหมาะสมจะท าให้สามารถเข้าถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ทั้งภาครัฐและ

ภาคเอกชนได้จัดสรรมาให้อย่างมากที่สุด 

2.4.1 หลักการภาษีเงินได้ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
 ภาระภาษีเงินได้ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่จะมีขึ้นแตกต่างกันไปตามลักษณะ

รูปแบบการประกอบธุรกิจซึ่งหน่วยงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบจัดเก็บภาษีเงินได้นั้น คือ กรมสรรพากร

จะตั้งอยู่ภายใต้กระทรวงการคลังอาศัยอ านาจตามประมวลรัษฎากร อันเป็นการรวมกฎหมายภาษี

อากรของประเทศไทย 4 ประเภท ประเภทที่หนึ่ง ภาษีเงินได้แบ่งออกเป็น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

และภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเป็นภาษีทางตรง ประเภทที่สอง ภาษีมูลค่าเพ่ิม ประเภทที่สาม ภาษีธุรกิจ

เฉพาะ ประเภทที่สี่ อากรแสตมป์จัดเป็นภาษีทางอ้อม 

 ส าหรับการจัดเก็บภาษีเงินได้ของผู้การประกอบกิจการรูปแบบบุคคลธรรมดาและรูปแบบนิติ

บุคคลจะมีการจัดเก็บที่แตกต่างกัน เช่น ผู้ประกอบกิจการแบบบุคคลธรรมดาจะถูกจัดเก็บในอัตรา

ภาษีก้าวหน้าสูงสุดถึงร้อยละ 35 จากแหล่งเงินได้พึงประเมินซึ่งจะแตกต่างกันตามแต่ละอาชีพ 

สามารถหักค่าใช้จ่ายได้แบบเหมาซึ่งในบางครั้งจะต่ ากว่าอัตราค่าใช้จ่ายที่จ่ายจริง แต่จะไม่มีค่าใช้จ่าย

ในการจัดท าบัญชีในแต่ละเดือน แตกต่างกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เสียภาษีจากการค านวณ

ก าไรสุทธิ 

 ส าหรับนิติบุคคลทั่วไปถูกจัดเก็บในอัตราภาษีเงินได้สูงสุดอยู่ที่ร้อยละ 20  สามารถหัก

ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการประกอบกิจการได้ตามความเป็นจริงหรือมากกว่านั้น หากกรมสรรพากรได้

ออกมาตรการทางภาษีเพ่ือจูงใจผู้ประกอบการ โดยการมอบสิทธิประโยชน์ทางภาษีให้กับวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) เป็นการเฉพาะ เช่น มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมให้ใช้โปรแกรม

คอมพิวเตอร์สามารถหักค่าใช้จ่ายไดเ้พ่ิมข้ึนเป็นสองเท่า เป็นต้น 

                                           
35 ประมวลรัษฎากร มาตรา 5 ภาษีอากรซ่ึงบัญญัติไว้ในลักษณะนี้ให้อยู่ในอ านาจหน้าที่และการควบคุมของกรมสรรพากร 
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 ประมวลรัษฎากรแบ่งรูปแบบของการประกอบกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

(SMEs) ของไทยออกเป็น 2 หน่วยภาษีได้แก่ หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ รูปแบบบุคคล

ธรรมดา, คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลและห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคล และหน่วยภาษีเงินได้นิติ

บุคคล ได้แก่ ห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีจดทะเบียนนิติบุคคล, ห้างหุ้นส่วนจ ากัดและบริษัทจ ากัด 

2.4.1.1 รูปแบบหน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 56, 57 และ 57 ทวิ ได้แบ่งหน่วยภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาไปตามสถานะเชิงบุคคลออกเป็น 2 หน่วยภาษี ได้แก่ หน่วยภาษีที่มีสถานะเชิงบุคคล36 คือ 

สถานะบุคคลธรรมดา เนื่องจากรัฐต้องการให้ฐานการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครอบคลุม จึง

ก าหนดผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรเพ่ิมเติมไม่สามารถหลีกเลี่ยงภาษีอากร โดยการจัดตั้งหน่วยที่ไม่มี

สถานะเชิงบุคคลเพ่ือประโยชน์ในการกระจายฐานเงินได้ได้แก่ ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี และ

กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง ดังนั้นการประกอบกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม  (SMEs) ใน

รูปแบบคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลและห้างหุ้นส่วนสามัญที่มิใช่นิติบุคคลรวมอยู่ในหน่วยภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาเช่นกัน 

ในส่วนนี้จะเน้นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่เป็นผู้ประกอบการ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมสามารถแบ่งประเภทของธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดา 37 ได้แก่ 

รูปแบบเจ้าของคนเดียว และรูปแบบคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล และห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีมิใช่นิติบุคคล

เพ่ือให้ทราบถึงหลักการจัดเก็บภาษีในแต่ละรูปแบบซึ่งเป็นส่วนส าคัญในการตัดสินใจที่จะ

ประกอบการวิสาหกิจในรูปแบบใด 

(1) รูปแบบกิจการเจ้าของคนเดียว (Sole - Proprietorship) 

กิจการที่มีบุคคลคนเดียวเป็นผู้ลงทุนและเจ้าของกิจการ เมื่อกิจการมีผลก าไร

หรือขาดทุน เจ้าของกิจการจะเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียว ธุรกิจที่ท าการขายสินค้าหรือธุรกิจที่เข้า

ข่ายอ่ืน ๆ จ าเป็นต้องจดทะเบียนพาณิชย์ ภายใน 30 วันหลังจากเริ่มด าเนินการ ปัจจุบันกิจการ

เจ้าของคนเดียวมีเป็นจ านวนมาก หลากหลายประเภททั้งที่เป็นการขายปลีก การขายส่ง และการ

บริการ 

                                           
36 อุดมศรี สตางค์ทอง, “ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของห้างหุ้นสว่นสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล,” 
(วิทยานพินธ์มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ 2558), หนา้ 107 
37 เร่ืองเดียวกัน หนา้ 20 
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(2) รูปแบบคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  

ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ได้บัญญัติความหมายคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติ  

บุคคล หมายความว่า บุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไปตกลงกระท าการร่วมกันอันไม่ใช่ห้างหุ้นส่วนสามัญโดย 

คณะบุคคลนี้มีค าอธิบายลักษณะเพ่ิมเติมคือเป็นการร่วมประกอบกิจการหรือกระท าการอย่างใดอย่าง 

หนึ่งหรือหลายอย่างและการกระท านั้นก่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินแต่ไม่มีวัตถุประสงค์จะแบ่งปันผล

ก าไรที่ได้จากกิจการที่ท านั้น เนื่องจากคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลจัดเป็นหน่วยภาษีที่ไม่มีสถานะเชิง

บุคคล แต่เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีมีความครอบคลุมและความเสมอภาคจึงก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษี

เงินได้อัตราบุคคลธรรมดา 

(3) ห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียน 

เป็นห้างหุ้นส่วนประเภทที่บุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป ตกลงท าการค้าร่วมกัน

เพ่ือแสวงหาก าไร และมุ่งหวังที่จะแบ่งผลก าไรจากการด าเนินกิจการนั้น ผู้เป็นหุ้นส่วนสามารถลงหุ้น

ด้วย เงิน ทรัพย์สิน หรือแรงงานก็ได้ ซึ่งทุกคนจะต้องรับผิดชอบในหนี้สินของห้างหุ้นส่วนอย่างไม่

จ ากัด 

2.4.1.2 รูปแบบหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคล 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเสียภาษีจากฐานก าไรสุทธิโดยค านวณจาก

รายได้ของกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีเท่ากับ 12 เดือนหักด้วย

รายจ่ายตามเงื่อนไขท่ีก าหนดในประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ38 ทั้งนี้หลักเกณฑ์ท่ีใช้ค านวณรายได้

และรายจ่ายใช้หลักเกณฑ์สิทธิ39 ตัวอย่างเช่น เมื่อมีรายได้ที่เกิดขึ้นรอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยัง

ไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นให้น ามารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิด

สิทธิ์ขึ้น ส าหรับการค านวณรายจ่ายก็เช่นกันให้น ารายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับรายได้นั้น ถึงแม้ว่ายังไม่ ได้

จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีก็ต้องน ามารวมค านวณเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นซึ่งแตกต่าง

จากหลักเกณฑ์การค านวณรายได้เพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ใช้เกณฑ์เงินสด ดังนั้นจะเห็นได้

ว่าการค านวณรายได้จากเกณฑ์สิทธิท าให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีภาระภาษีเกิดขึ้นมากกว่า

                                           
38 กรมสรรพากร, “เง่ือนไขการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ” [ออนไลน]์, เข้าถึงเมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2565, แหลง่ที่มา: 
https://www.rd.go.th/828.html 
39 ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ทป.1/2528 เร่ืองการใช้เกณฑ์สิทธิในการค านวณรายไดแ้ละรายจา่ยของบริษัทหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ข้อ 2 
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รูปแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สังเกตได้จากกรณีรายได้ยังไม่ได้รับทันทีในรอบระยะเวลาบัญชีแต่

ต้องน ามารวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตั้งแต่เกิดสิทธิที่จะได้รับขึ้น 

อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลทั่วไปจะถูกจัดเก็บในอัตราคงที่ร้อยละ 20 ซึ่ง

แตกต่างจากวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่มีลักษณะตรงตามที่กรมสรรพากรก าหนดจะได้รับ

สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้จากมาตรการลดอัตราภาษีเงินได้อยู่ที่ร้อยละ 15 ในกรณีประสบภาวะ

ขาดทุน ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลและยังสามารถน าผลขาดทุนสะสมไปหักก าไรปีต่อไปได้สูงสุด

เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งรูปแบบการประกอบกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เสีย

ภาษีในอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล มีรูปแบบดังต่อไปนี้ 

(1) รูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญที่จดทะเบียนนิติบุคคล  

เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีได้จดทะเบียน มีสภาพเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย 

(2) ห้างหุ้นส่วนจ ากัด (Limited Partnership) 

ห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนที่มี หุ้นส่วน 2 ประเภท ได้แก่ หุ้นส่วนประเภทที่จ ากัด

ความผิดชอบ (Limited Partner) มีคนเดียวหรือหลายคนก็ได้ รับผิดชอบไม่เกินจ านวนเงินที่ตกลงจะ

น ามา แต่ไม่มีอ านาจจัดการห้างหุ้นส่วน 

หุ้นส่วนประเภทไม่จ ากัดความรับผิดชอบ (General Partner) เป็นหุ้นส่วนที่

รับผิดชอบในหนี้สินของห้างฯ โดยไม่จ ากัดจ านวน ดังนั้น หุ้นส่วนประเภทนี้จึงมีสิทธิในการเป็น

ผู้จัดการของห้างหุ้นส่วน 

(3) บริษัทจ ากัด (Company Limited) 

เป็นกิจการที่มีผู้ร่วมก่อการตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป จัดตั้งเป็นประเภทนิติบุคคล มี

การแบ่งทุนออกเป็นหุ้นมูลค่าหุ้นละเท่า ๆ กัน ผู้ถือหุ้นทุกคนจะรับผิดชอบจ ากัดเพียงไม่เกินจ านวน

เงินที่ตนยังช าระไม่ครบมูลค่าหุ้นที่ตนถือเท่านั้น และผู้บริหารนั้นไม่จ าเป็นต้องเป็นผู้ถือหุ้นก็ได้ 
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ตำรำงท่ี 2 สรุปรูปแบบของวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อม (SMEs)40 

รำยละเอียด เจ้ำของคน

เดียว 

ห้ำงหุ้นส่วนสำมัญ ห้ำงหุ้นส่วน

สำมัญจด

ทะเบียน/ จ ำกัด 

บริษัท 

จ ำนวนผู้เริ่ม

ก่อตั้ง 

1 คน 2 คนข้ึนไป 2 คนข้ึนไป 3 คนข้ึนไป 

ผู้บริหำรงำน เจ้าของ หุ้นส่วนทั้งหมด หุ้นส่วนผู้จัดการ กรรมการ 

ควำมรับผิดชอบ

ต่อหนี้สินของ

กิจกำร 

ไม่จ ากัด ไม่จ ากัด จ ากัดเฉพาะ

หุ้นส่วนที่จ ากัด

ความรับผิดชอบ 

จ ากัด 

กำรเสียภำษี แบบบุคคล

ธรรมดา 

(อัตรา

ก้าวหน้า) 

แบบบุคคลธรรมดา 

(อัตราก้าวหน้า) เมื่อ

ห้าง ฯ เสียภาษีบุคคล

ธรรมดา แล้วมีการ

แบ่งปันส่วนแบ่งก าไร

ให้หุ้นส่วน เงินสว่น

แบ่งก าไรที่ได้จะต้อง

เสียภาษีอีกต่อหนึ่ง 

แบบนิติบุคคล 

(อัตราคงที่) 

แบบนิติบุคคล 

(อัตราคงที่) 

ภำระหน้ำที่ ไม่มี ไม่มี ท าบัญชี 

ส่งงบการเงิน 

เก็บรักษาบัญชี 

ท าบัญชี ส่งงบ

การเงิน ท าสมุด

ทะเบียนหุ้น จัด

ประชุมสามัญ

และวิสามัญผู้ถือ

หุ้น 

                                           
40 กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, “คู่มือการให้ค าปรึกษาธุรกิจ SMEs” [ออนไลน]์, เข้าถึงเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2565, แหล่งทีม่า: 
https://www.dbd.go.th/download/promotion_file/manual_sme600529.pdf 
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รำยละเอียด เจ้ำของคน

เดียว 

ห้ำงหุ้นส่วนสำมัญ ห้ำงหุ้นส่วน

สำมัญจด

ทะเบียน/ จ ำกัด 

บริษัท 

ควำมน่ำเชื่อถือ ต่ า ต่ า ปานกลาง สูง 

กำรหำแหล่ง

เงินทุน 

ยาก ค่อนข้างยาก ค่อนข้างยาก ง่าย 

อ ำนำจ

ผู้ประกอบกำร 

มาก ค่อนข้างมาก ค่อนข้างน้อย ขึ้นอยู่กับสัดส่วน

หุ้นที่ถือ 

ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน  

จะเห็นว่า ธุรกิจแต่ละรูปแบบนั้นล้วนมีลักษณะที่แตกต่างกันออกไป ไม่มีแบบ

ใดที่มีลักษณะเด่นชัดว่าดีที่สุด ผู้ประกอบการจ าเป็นต้องวิเคราะห์จุดประสงค์ของการเปิดกิจการ 

แนวทางของธุรกิจที่จะเติบโตในอนาคต เช่น ถ้าผู้ประกอบการต้องการอ านาจในการตัดสินใจสูง มี

ทรัพยากรไม่มากนัก ต้องการความคล่องตัวก็ควรจัดตั้งแบบเจ้าของคนเดียวจึงจะเหมาะสม ถ้า

ต้องการความน่าเชื่อถือ ต้องการหาแหล่งเงินทุน ก็ควรจะเปิดในรูปแบบของบริษัทซึ่ง  ถึงแม้จะมี

ขั้นตอนและกฎเกณฑ์ต่าง ๆ มาก แต่ด้วยศักยภาพที่สามารถรองรับการขยายตัวก็มีความเหมาะสม

มากกว่า 

เมื่อเปรียบเทียบอัตราภาษีในรูปแบบบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลตามตาราง

ที่ 3 จะเห็นได้ว่า ในรูปแบบบุคคลธรรมดานั้นจะมีภาระภาษีที่สูงกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับรูปแบบของ

นิติบุคคล ทั้งนี้หากผู้ประกอบการวิสาหกิจ ฯ จะเลือกประกอบวิสาหกิจประเภทใดก็ต้องพิจารณา

รูปแบบในการด าเนินการกิจการ และก าลังของผู้ประกอบการเองด้วย หากผู้ประกอบการรูปแบบ

บริษัทจ ากัดเข้าหลักเกณฑ์วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ตรงตามที่กรมสรรพากร

ก าหนดจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีมากกว่าผู้ประกอบการรูปแบบบุคคลธรรมดา  โดยทราบกันดี

อยู่แล้วว่าภาษีอากรเป็นรายได้หลักของรัฐจึงส่งผลให้กรมสรรพากรก าหนดมาตรการจูงใจทางภาษีเงิน

ได้ให้กับผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่เป็นนิติบุคคลโดยเฉพาะ 
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ตำรำงท่ี 3 กำรเปรียบเทียบภำระภำษีของวิสำหกิจ ฯ ในรูปแบบบุคคลธรรมดำและนิติบุคคล41 

รำยได้สุทธิ/ ก ำไร ช่วงของเงิน

ได้ 

บุคคลธรรมดำ นิติบุคคล 

อัตรำภำษี จ ำนวนภำษี

ในแต่ละช่วง 

อัตรำ

ภำษี 

จ ำนวนภำษีใน

แต่ละช่วง 

0-150,000 150,000 ยกเว้น - ยกเว้น - 

150,001-300,000 150,000 5% 7,500 ยกเว้น - 

300,001-500,001 200,000 10% 20,000 15% 30,000 

500,001-750,000 250,000 15% 37,500 15% 37,500 

750,001-

1,000,000 

250,000 20% 50,000 15% 37,500 

1,000,001-

2,000,000 

1,000,000 25% 250,000 15% 150,000 

2,000,001-

3,000,000 

1,000,000 30% 300,000 15% 150,000 

3,000,001-

5,000,000 

2,000,000 30% 600,000 20% 400,000 

มากกว่า 

5,000,001 

- 35% สูงสุด 20% สูงสุด 

รายได้ (ก าไร) สุทธิ 4 ล้านบาท  965,000  705,000 

รายได้ (ก าไร) สุทธิ 10 ล้านบาท  3,065,000  1,905,000 

รายได้ (ก าไร) สุทธิ 20 ล้านบาท  6,565,000  3,905,000 

ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน 

                                           
41 ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จ ากัด (มหาชน), “SMEs เสียภาษีแบบไหนดี” [ออนไลน]์, เข้าถึงเมื่อวันที ่23 ธันวาคม 2565, แหล่งที่มา: 
https://www.krungsri.com/th/plearn-plearn/tax-tips-for-sme 
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ในงานวิจัยนี้ผู้เขียนจะมุ่งศึกษาเกี่ยวกับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

(SMEs) ที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลและเสียภาษีในรูปแบบหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นหลัก 

2.4.2 การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
รูปแบบการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้ของกรมสรรพากร อันเป็นหน่วยงานหลักในการ

ก าหนดมาตรการจูงใจทางภาษีเงินได้ของไทย พบว่า มีการก าหนดมาตรการจูงใจทางภาษีเงินได้ โดย

มีวัตถุประสงค์ที่จะน าภาษีเป็นเครื่องมือแรงจูงใจให้ผู้ประกอบการในรูปแบบบุคคลธรรมดาเข้ามาใน

ระบบนิติบุคคล ยกตัวอย่างเช่น มาตรการยกเว้นและลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยก าหนดให้

เฉพาะผู้ประกอบการรูปแบบนิติบุคคลที่เข้าเงื่อนไขตามที่กรมสรรพากรก าหนด ได้ลดอัตราภาษีที่

น้อยกว่านิติบุคคลขนาดใหญ่ และผู้ประกอบการรูปแบบบุคคลธรรมดา 

 มาตรการยกเว้นและปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 

เพ่ือเป็นการสนับสนุน ส่งเสริมและผลักดันให้กับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 

กระทรวงการคลังจึงน าเสนอมาตรการปรับลดอัตราภาษีท่ีใช้ในรอบระยะเวลาบัญชีปี พ.ศ. 2561 เป็น

ต้นไป ตามที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและ

ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 530) พ.ศ. 2554 รัฐบาลจึงแก้ไขโดยการตราพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 603) 

พ.ศ. 2559 เพ่ือบรรเทาภาระภาษีและเพ่ิมสภาพคล่องด้านการเงินให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคลซึ่งเป็นผู้ประกอบกิจการที่เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ตลอดจนเป็นการเพ่ิมขีด

ความสามารถในการแข่งขันของประเทศและจูงใจให้เกิดการลงทุน42 

เงื่อนไขส าหรับผู้ประกอบการที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีนี้เป็นไปตามกรมสรรพากร

ก าหนด ผู้ประกอบการจะต้องมีคุณสมบัติเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีทุนที่ช าระแล้วใน

วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาทและมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

ในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 30 ล้านบาทต่อเนื่องกัน ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 

1 มกราคม 2555 เป็นต้นมา ให้ค านวณภาษีในอัตราดังนี้43 

                                           
42 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่595) พ.ศ. 2558 
43 กรมสรรพากร, “อัตราภาษี และการค านวณภาษี” [ออนไลน]์, เข้าถึงเมื่อวันที ่15 ตุลาคม 2565, แหล่งที่มา: 
https://www.rd.go.th/841.html 
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ตำรำงท่ี 4 อัตรำภำษีเงินได้นิติบุคคลของวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อม SMEs 

ก ำไรสุทธิ (บำท) อัตรำภำษี (ร้อยละ) 

1 – 300,000 ยกเว้น 

เกิน 300,000 - แต่ไม่เกิน 3,000,000 15 

เกิน 3,000,000 ขึ้นไป 20 

 ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน 

2.5 มาตรการทางภาษีในประเทศไทยที่ออกมาช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
(SMEs) เนื่องจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 

จากการศึกษามาตรการบรรเทาภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 นั้น พบว่ารัฐบาลได้รับ

ทราบถึงความเดือดร้อนของผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 จึง

ได้มีมาตรการเพ่ือบรรเทาปัญหาดังกล่าว ได้แก่ มาตรการบรรเทาภาระภาษี และมาตรการบรรเทา

ภาระค่าใช้จ่ายทั่วไปส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) โดยรัฐบาลได้มีความหวังว่า

การออกมาตรการทางภาษีดังกล่าวจะช่วยบรรเทาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโค

วิด-19 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

2.5.1 มาตรการทางภาษีโดยการก าหนดให้ตัดรายจ่ายได้เพิ่มขึ้น 
ในปี พ.ศ. 2563 - 2565 รัฐบาลได้ออกมาตรการการบรรเทาภาระภาษีให้แก่วิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาด ฯ โดยมีลักษณะเป็นการลง

รายจ่ายได้เพ่ิมขึ้น ซึ่งเป็นมาตรการทางภาษีอย่างหนึ่งที่ภาครัฐออกมาเพ่ือสร้างแรงจูงใจให้กับ

ผู้ประกอบการด าเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจต่าง ๆ ได้เพ่ิมมากข้ึน โดยได้มีการออกมาตรการดังต่อไปนี้ 
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2.5.1.1 มาตรการหักรายจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืมไดเ้พ่ิม 1.5 เท่า44 

การยกเว้นรายจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืมตามมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า  (Soft Loan) 

เพ่ือช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการแพร่ระบาดของโรคโค

วิด-19 มาตรการดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็น

ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาด ฯ สมควรให้

ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับเงินได้เป็นจ านวนร้อยละ 15 

ของรายจ่ายที่เป็นดอกเบี้ยเงินกู้ยืมตามมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า (Soft Loan) เพ่ือเป็นการแบ่งเบา

ภาระให้แก่ผู้ประกอบการดังกล่าว ส าหรับรายจ่ายดอกเบี้ยตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2563 – 31 

ธันวาคม พ.ศ. 2563 

2.5.1.2 มาตรการส่งเสริม SMEs จ้างงานต่อเนื่องหักรายจ่ายได้ 3 เท่า45 

ส าหรับค่าจ้างการท างานของพนักงานของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรายได้
จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายไม่เกิน 500 ล้านบาท และมี
การจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน ให้สมควรได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เป็นจ านวนร้อยละ 
200 ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2563 - 31 กรกฎาคม พ.ศ. 2563 คิดเป็น
ระยะเวลา 4 เดือน เพ่ือเป็นค่าจ้างส าหรับการจ้างงานลูกจ้างซึ่งเป็นผู้ประกันตนตามกฎหมายว่าด้วย
การประกันสังคม ทั้งนี้เพ่ือบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาดดังกล่าวให้แก่ผู้ประกอบการ อีกทั้ง
ยังช่วยส่งเสริมเสถียรภาพของการจ้างงานภาคธุรกิจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 

2.5.1.3 มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนรายจ่ายค่าซื้อชุดตรวจหาแอนติเจนด้วยตนเอง 
(COVID-19 Antigen test self-test kits) 

ส าหรับรายจ่ายในการซื้อชุดตรวจ ATK เพ่ือใช้ส าหรับพนักงานหรือลูกจ้างของตน 
ตั้งแต่วันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2564 – 31 มีนาคม พ.ศ. 256546 สามารถน ารายจ่ายในการซื้อชุดตรวจ 
ATK มาหักได้เพ่ิมขึ้นเป็นพิเศษถึง 1.5 เท่า มาตรการทางภาษีดังกล่าวมีวัตุประสงค์เพ่ือสนับสนุนให้
ผู้ประกอบการมีส่วนร่วมในการป้องกันควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยการคัดกรองผู้ติดเชื้อ

                                           
44 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นอากร (ฉบับที่ 707) พ.ศ.2563 และพระราชก าหนดการให้
ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563  
45 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นอากร (ฉบับที่ 708) พ.ศ.2563 และประกาศอธบิดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ ฉบับที่ 382 
46 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นอากร (ฉบับที่ 733) พ.ศ.2564 
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เบื้องต้น อีกทั้งเพ่ือไม่ให้ค่าใช้จ่ายนี้เป็นภาระของผู้ประกอบการมากเกินไป จึงสมควรให้สามารถน า
รายจ่ายมาลงเป็นรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้นเป็นพิเศษ ต่อมาได้มีการขยายเวลาเพ่ิมขึ้นโดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 
เมษายน พ.ศ. 2565 – วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 256547 

2.5.2 มาตรการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 
นอกจากนี้รัฐบาลได้ออกมาตรการเพ่ือบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายทั่วใปให้แก่วิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อม (SMEs) โดยมีลักษณะเป็นการชดเชยรายได้เพ่ือเป็นการเพ่ิมสภาพคล่องทางการเงิน 

มาตรการการชดเชยรายได้ให้แก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) มีวัตถุประสงค์เพ่ือ

ช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ขาดรายได้เนื่องจากสถานการณ์

การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 อีกทั้งการออกมาตรการของภาครัฐที่ออกมาจ ากัดกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจ ท าให้เศรษฐกิจชะลอตัว โดยรัฐบาลได้มีการออกมาตรการเพ่ือช่วยเหลือผู้ ประกอบการที่

ได้รับผลกระทบดังกล่าวโดยมีรายละเอียดต่อไปนี้ 

2.5.2.1 โครงการเยียวยานายจ้างและผู้ประกันตนมาตรา 33 ของส านักงาน
ประกันสังคม48 

โครงการดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพ่ือบรรเทาผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 ส าหรับกิจการที่อยู่ในพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวดและได้รับผลกระทบจาก
มาตรการของรัฐ โดยนายจ้างจะได้รับเงินช่วยเหลือตามจ านวนลูกจ้าง 3,000 บาท/คน สูงสุดไม่เกิน 
200 คน คิดเป็นจ านวนเงินสูงสุด 600,000 บาท จึงมีการออกมาตรการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
ส าหรับเงินสนับสนุนที่ได้รับจากโครงการภาครัฐ โดยมีทั้งหมด 29 จังหวัดที่ได้รับการเยียวยา
ประกอบด้วย ภาคกลาง ได้แก่ กรุงเทพมหานคร นครปฐม นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ 
สมุทรสาคร พระนครศรีอยุธยา อ่างทอง นครนายก สมุทรสงคราม สิงห์บุรี  สระบุรี สุพรรณบุรี 
เพชรบูรณ์ ลพบุรี ภาคใต้ ได้แก่ ปัตตานี ยะลา นราธิวาส สงขลา ภาคตะวันออก ได้แก่ ชลบุรี 
ฉะเชิงเทรา ระยอง ปราจีนบุรี ภาคตะวันตก ได้แก่ กาญจนบุรี ราชบุรี เพชรบุรี ประจวบคีรีขันธ์ ตาก 
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ได้แก่ นครราชสีมา 

 

  

                                           
47 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นอากร (ฉบับที่ 752) พ.ศ.2565 
48 พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเว้นอากร (ฉบับที่ 747) พ.ศ.2565 
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กิจการที่ได้รับเยียวยามีทั้งหมด 9 กิจการได้แก่ กิจการก่อสร้าง กิจการที่พักแรมและ
บริการด้านอาหาร ศิลปะความบันเทิงและนันทนาการ กิจกรรมบริการด้านอ่ืน ๆ (ในที่นี้หมายถึง
กิจการร้านซ่อม และบริการด้านสุขภาพความงาม) การขายส่ง-ปลีก ซ่อมยานยนต์ การขนส่งและ
สถานที่เก็บสินค้า กิจกรรมการบริหารและบริการสนับสนุน กิจกรรมวิชาชีพ วิทยาศาสตร์ และ
กิจกรรมทางวิชาการ ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร 

2.5.2.2 โครงการส่งเสริมและรักษาระดับการจ้างงาน SMEs ของกรมจัดหางาน49 

โครงการดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพ่ือรักษาระดับการจ้างงานในธุรกิจ SMEs เนื่องจาก
ธุรกิจ SMEs ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดมากที่สุด โดยรัฐจะจ่ายเงินอุดหนุนให้แก่นายจ้าง
ตามจ านวนลูกจ้างสัญชาติไทย โดยลูกจ้างรวมทุกสาขานั้นต้องไม่เกิน 200 คน ที่อยู่ในฐานะทะเบียน
ข้อมูลประกันสังคม มาตรา 33 สถานะ Active ณ วันที่ 16 ตุลาคม พ.ศ. 2564 โดยนายจ้างจะต้อง
รักษาการจ้างงานไม่ต่ ากว่าร้อยละ 95 ในระหว่างร่วมโครงการ โดย (หากต่ ากว่าร้อยละ 95 จะไม่ได้
รับเงินอุดหนุนในเดือนนั้น) ในกรณีนายจ้างมีการจ้างงานเพ่ิมขึ้นจะได้รับเงินอุดหนุนเพ่ิมตามจ านวน
การจ้างงานจริงไม่เกินร้อยละ 5 ของจ านวนลูกจ้างสัญชาติไทย ณ วันเริ่มโครงการ เงินอุดหนุน ฯ 
ค านวณตามยอดการจ้างจริงทุกเดือน โดยพิจารณาจากจ านวนลูกจ้างที่น าส่งเงินสมทบประกันสังคม 
นายจ้างจะได้รับเงินอุดหนุน 3,000 บาทต่อคนต่อเดือน เป็นระยะเวลา 3 เดือนตั้งแต่เดือน
พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 - มกราคม พ.ศ. 2565  

นอกจากนี้พระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 747 พ.ศ.2565 ยังได้ก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้
ส าหรับเงินสนับสนุนที่ได้รับจากโครงการดังกล่าว ทั้งนี้ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นต้องไม่น า
รายจ่ายที่จ่ายจากเงินสนับสนุนตามโครงการดังกล่าว มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือ
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล และให้ยกเว้นภาษีตามรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับเงินเยียวยาดังกล่าว 

 

 

                                           
49 กรมการจัดหางาน, “โครงการส่งเสริมและรักษาระดับการจา้งงานในธุรกิจ SMEs” [ออนไลน]์, เขา้ถึงเมื่อวันที่ 25 ธนัวาคม 2565, 
แหล่งที่มา:https://www.doe.go.th/prd/main/custom/param/site/1/cat/40/sub/0/pull/detail/view/detail/object_id/20
66 
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2.6 บทวิเคราะห์มาตรการทางภาษีของประเทศไทยที่ออกมาช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 

จากการสรุปข้อมูลในตารางที่ 5 เป็นการรวบรวมมาตรการบรรเทาภาระภาษีและมาตรการ

บรรเทาภาระค่าใช้จ่ายทั่วไปที่ภาครัฐได้ออกมาช่วยเหลือวิสาหกิจ ฯ ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่

ระบาด ฯ พบว่า โดยส่วนใหญ่มาตรการทางภาษีของประเทศไทยมีลักษณะเป็นการน ารายจ่ายมาลง

เป็นรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้น และมาตรการทางภาษีบางมาตรการถูกจ ากัดการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

ด้วยเงื่อนไขต่าง ๆ 

ตารางท่ี 5 สรุปมาตรการทางภาษีส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในประเทศไทย 

มาตรการทางภาษีและมาตรการทั่วไป SMEs ได้รับประโยชน์
ทั้งหมด 

SMEs ได้รับ 
ประโยชน์บางส่วน 

มาตรการภาษีลงรายจ่ายได้เพิ่มขึ้น 
  1). มาตรการยกเว้นรายจ่ายดอกเบี้ยเงิน
กู้ยืมตามมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า 
SMEs หักรายจ่ายดอกเบี้ยเพ่ิม 1.5 เท่า 

 
 
 
- 

SMEs บางส่วนเท่านั้นที่
จะเข้าเกณฑ์การ

พิจารณาสินเชื่อดอกเบี้ย
ต่ า Soft Loan นี้ 

  2). มาตรการส่งเสริม SMEs จ้างงาน
ต่อเนื่องหักรายจ่ายได้ 3 เท่า 

SMEs ทั้งหมดได้รับสิทธิ
ประโยชน์นี้ 

 
- 

  3). มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนรายจ่าย
ค่าซื้อชุดตรวจหาแอนติเจนด้วยตนเอง 
(ATK) 

SMEs ทั้งหมดได้รับสิทธิ
ประโยชน์นี้ 

 
- 

มาตรการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 
  1). โครงการเยียวยานายจ้างและ
ผู้ประกันตนมาตรา 33 ของส านักงาน
ประกันสังคม 

 
 
 
- 

ได้รับสิทธิเฉพาะ SMEs 
ที่อยู่ในพ้ืนที่ควบคุม

สูงสุดและ 9 กิจการที
ได้รับผลกระทบเท่านั้น 

  2). โครงการส่งเสริมและรักษาระดับการ
จ้างงาน (SMEs) ของกรมการจัดหางาน 

 
 
 
- 

SMEs จะได้รับสิทธิ
ประโยชน์นี้ก็ต่อเมื่อ
สมัครในเว็บไซด์ของ
กรมการจัดหางาน 

ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน 

 



37 

ดังนั้น จึงพิจารณาว่ามาตรการทางภาษีที่ออกมาเพ่ือช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อม (SMEs) เพียงพอหรือไม่นั้น ควรต้องพิจารณาถึงหลักเกณฑ์ของแต่ละมาตรการด้วยว่าวิสาหกิจ 

ฯ นั้นได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีหรือไม่ จากการวิเคราะห์ข้างต้นจะเห็นได้ว่า มาตรการที่รัฐบาล

ออกมาเพ่ือช่วยเหลือและเยียวยาในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด -19 โดยส่วนใหญ่มี

ลักษณะเป็นการลงรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้นเป็นพิเศษ จึงควรมีการปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือให้สอดคล้อง

กับผลกระทบที่วิสาหกิจ ฯ ได้รับ ดังนั้นผู้เขียนจะขออธิบายถึงประเด็นปัญหาในบทที่ 4 ในล าดับ

ถัดไป



38 

บทที่ 3 
การใช้มาตรการทางภาษีเพื่อช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 

เนื่องจากสภาวะการแพร่ระบาดของโควิด-19 ในสาธารณรัฐสิงคโปร ์
ประเทศสิงค์โปร์เป็นอีกประเทศหนึ่งที่ปฏิเสธไม่ได้ว่าได้รับผลกระทบเป็นอย่างมากจากการ

แพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เศรษฐกิจไม่สามารถเติบโตได้อย่างที่คาดไว้เนื่องมาจากภาคธุรกิจขนาด
เล็กมีแรงงานต่างชาติเป็นองค์ประกอบจ านวนมาก ภูมิประเทศของสิงคโปร์เป็นประเทศหมู่เกาะขนาด
เล็กที่มีความโดดเด่นในการพัฒนาประเทศเป็นอย่างมาก ทั้งความก้าวหน้าด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ 
การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์และความมั่นคง และเมื่อแต่ละประเทศต้องเผชิญกับภัยคุกคามรูปแบบ
ใหม่ โดยเฉพาะการรับมือกับการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เป็นภัยคุกคามที่แต่ละประเทศต้องใช้
ศักยภาพภายในประเทศในการรับมือ สิงคโปร์ได้มีการรับมือได้อย่างรวดเร็ว ทั้งนี้ อาจเริ่มจากการที่
สิงคโปร์ให้ความส าคัญกับการศึกษา การวิจัยและพัฒนามาอย่างต่อเนื่องจึงส่งผลให้สิงคโปร์ได้มีการ
เตรียมความพร้อมในด้านสาธารณสุขเป็นอย่างสูง ความสามารถในด้านการคลังเป็นความโดดเด่นของ
สิงคโปร์ การจัดวางประเทศของตนเองที่จะไม่ยอมให้ประเทศของตนเองเป็นแหล่งส่งออกแรงงานไร้
ทักษะ หากแต่ได้วางแผนพัฒนาประเทศในด้านเศรษฐกิจอย่างเป็นระบบ ถือได้ว่าส่งผลดีต่อการ
พัฒนาประเทศในด้านเศรษฐกิจท าให้สิงคโปร์มีเงินส ารองเป็นจ านวนมาก และเป็นการสร้างความ
มั่นใจให้กับประชาชนในการรับมือการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ได้ เพราะถือว่าเป็นขั้นตอนที่ต้อง
ใช้งบประมาณจ านวนมาก ความสามารถในการวิเคราะห์ข้อมูล ศักยภาพด้านนี้ นับได้ว่าสิงคโปร์เป็น
ภาพตัวแทนที่น่าสนใจของกลุ่มประเทศในแถบเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ที่ให้ความส าคัญกับเรื่องนี้50  

บทนี้จะกล่าวถึงหลักการทั่วไปทางภาษีเงินได้ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
ของสาธารณรัฐสิงคโปร์ ผู้เขียนเริ่มต้นท าการศึกษาจากการก าหนดนิยามหรือค าจ ากัดความของ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) วิเคราะห์ความส าคัญของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อม (SMEs) ต่อเศรษฐกิจ มุ่งเน้นศึกษาถึงการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้ของวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อม (SMEs) ในช่วงของการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 จากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น
จึงเป็นเหตุผลให้ผู้เขียนเลือกสาธารณรัฐสิงคโปร์ในการวิเคราะห์และเปรียบเทียบมาตรการทางภาษีท่ี
สาธารณรัฐสิงคโปร์ได้ออกมาตรการเพ่ือช่วยเหลือวิสาหกิจ ฯ เพ่ือหาแนวทางที่เหมาะสมมาปรับใช้ใน
การช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ให้ได้ประโยชน์สูงสุด 

                                           
50 ชนาใจ หมื่นไธสง, “ภัยคุกคามด้ายความมั่นคงแบบใหม่: การรับมือของสิงคโปร์ต่อ COVID-19”, วารสารสังคมศาสตร์ นิติรัฐศาสตร์ 
ปีที่ 5 ฉบับที ่1 
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3.1 นิยามหรือค าจ ากัดความของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 
การก าหนดนิยามหรือค าจ ากัดความวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม  (SMEs) ของ

สาธารณรัฐสิงคโปร์มีความแตกต่างกันตามวัตถุประสงค์ของแต่ละหน่วยงาน โดยหน่วยงานที่มีหน้าที่
รับผิดชอบก าหนดมาตรการเพ่ือส่งเสริม สนับสนุนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม  (SMEs) เป็น
การเฉพาะโดยทั่วไป มีสองหน่วยงานด้วยกันดังนี้ หน่วยงานแรก SPRING Singapore ย่อมาจากค าว่า 
The Standards, Productivity and Innovation Board เป็นหน่วยงานดูแลและพัฒนาวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) และกิจการ Start up หน่วยงานที่สอง กรมสรรพากร ประเทศ
สิงคโปร์ (Inland Revenue Authority of Singapore) เป็นหน่วยงานดูแลการจัดเก็บภาษีอากร 

3.1.1 นิยามหรือค าจ ากัดความโดย SPRING Singapore (The Standards, 
Productivity, and Innovation Board) 

สิงคโปร์ไม่มีกฎหมายเกี่ยวกับการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ไว้

โดยเฉพาะ แต่มีกฎหมายว่าด้วยการแข่งขันทางการค้า (Competition Law) ให้ค านิยามของวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ไว้ต้องมีลักษณะดังนี้ เป็นกิจการที่มีเงินลงทุน (ส่วนของเจ้าของ) 

จากบุคคลที่มีภูมิล าเนาถิ่นที่อยู่ในสิงคโปร์ไม่ต่ ากว่าร้อยละ 30 และมีสินทรัพย์ถาวรไม่เกิน 15 ล้าน

ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน51 

ต่อมาปี พ.ศ. 2554 คณะกรรมการมาตรฐานผลิตภาพและนวัตกรรมแห่งประเทศสิงคโปร์

หรือที่เรียกว่า “SPRING” (The Standards, Productivity, and Innovation Board) อยู่ภายใต้การ

ดูแลของกระทรวงการค้าและอุตสาหกรรมสิงคโปร์ (Ministry of Trade and Industry : MTI) ซึ่ง

เป็นหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือสนับสนุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) โดยตรงมี

หน้าที่ก าหนดนโยบาย แนวทางการส่งเสริมผลิตภาพ และเพ่ิมขีดความสามารถของวิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดย่อม (SMEs)52 ท าการศึกษาลักษณะของการประกอบธุรกิจในปัจจุบัน โดยใช้วิธี

ก าหนดตัวแปร Transition Matrix53 จึงก าหนดหลักเกณฑ์จ าแนกขนาดของกิจการใหม่จากเดิมใช้

หลักเกณฑ์สินทรัพย์ถาวรหรือจ านวนการจ้างแรงงานเปลี่ยนมาใช้หลักเกณฑ์รายรับต่อปีหรือจ านวน

                                           
51 กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ, “Enterprise Singapore” [ออนไลน]์, เข้าถึงเมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2565, แหลง่ที่มา: 
https://ditp.go.th/contents_attach/195744/195744.pdf. 
52 เร่ืองเดียวกัน หนา้ 39 
53 OECD, “Singapore ASEAN SME Policy index 2018,” [Online], Accessed 24 December 2022, Available from: 
https://read.oecd-ilibrary.org/development/sme-policy-index-asean-2018, page 413. 
 

https://read.oecd-ilibrary.org/development/sme-policy-index-asean-2018
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การจ้างแรงงาน ค านิยามหรือค าจ ากัดความใหม่ไม่ใช่ค านิยามทางกฎหมายภาษี แต่เป็นค าจ ากัดความ

ที่รัฐบาลใช้ในการก าหนดนโยบายส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม54 

แต่ส าหรับนิยามหรือค าจ ากัดความที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้มีการก าหนด

หลักเกณฑ์เพ่ิมเติม ดังนี้55 ต้องเป็นผู้ประกอบการที่จดทะเบียนจัดตั้งที่ประเทศสิงคโปร์และผู้ถือหุ้น

เป็นบุคคลที่มีภูมิล าเนาท้องถิ่นอยู่ประเทศสิงคโปร์ไม่ต่ ากว่าร้อยละ 30 และจะต้องมีรายได้ต่อปีไม่เกิน 

100 ล้านเหรียญสิงคโปร์หรือมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน 

ทั้งนี้จะเห็นได้ว่า มีการเพิ่มหลักเกณฑ์แยกขนาดของกิจการที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี

เงินได้จาก หน่วยงาน SPRING Singapore กิจการนั้นจะต้องมีผู้ถือหุ้นเป็นคนที่มีภูมิล าเนาท้องถิ่นใน

ประเทศสิงคโปร์ซึ่งแตกต่างจาก หลักเกณฑ์ของประเทศไทยที่ไม่ได้ก าหนดไว้  นอกจากนี้เพ่ือให้

ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) เข้าถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้ง่ายขึ้น 

จึงก าหนดเพียงให้เข้าลักษณะใดลักษณะหนึ่งเท่านั้น ในส่วนของรายได้ต่อปีไม่เกิน 100 ล้านเหรียญ

สิงคโปร์หรือมีการจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คนก็สามารถขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีได้แล้ว 

3.1.2 นิยามหรือค าจ ากัดความโดยกรมสรรพากร สาธารณรัฐสิงคโปร์ (Inland 
Revenue Authority of Singapore) 

กรมสรรพากร เป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐที่ไม่ใช่ส่วนราชการซึ่งแยกอิสระจาก
กระทรวงการคลัง อันมีสถานะเป็นนิติบุคคลและมีการแบ่งแยกหน้าที่กัน โดยกระทรวงการคลังท า
หน้าที่ก าหนดนโยบายภาษี ส่วนกรมสรรพากรท าหน้าที่จัดเก็บภาษีประเภทต่าง ๆ และเป็นตัวแทน
ของรัฐบาลกรณีที่เกิดการเจรจาท าสนธิสัญญาเกี่ยวกับภาษีขึ้น การก าหนดนิยามหรือค าจ ากัดความ
ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ของสาธารณรัฐสิงคโปร์นั้นไม่มีก าหนดลักษณะเป็น
การเฉพาะเหมือนกรมสรรพากรประเทศไทย แต่ต้องพิจารณาจากนิยามหรือค าจ ากัดความการให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีเงินได้ผ่านมาตรการจูงใจทางภาษี ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อม (SMEs) ต้องมีลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่ง ต่อไปนี้  

                                           
54 วริยา ล้ าเลิศ, ดวงทิพย์ บุญปลกู และ ไกลกังวล บุญปลูก, “การศึกษาวจิัยกฎหมายจัดตั้งองค์กรภาครัฐที่ท าหน้าที่ส่งเสริมและ
สนับสนุน SMEs ของประเทศไทยเปรียบเทียบกับต่างประเทศ”, วารสารนิติศาสตร์, เล่มที่ 9, หน้า 1 
55A Singapore Government Agency, “SME Criteria for Enterprise Singapore incentives” [Online], Accessed 24 
December 2022, Available from: https://www.ssg.gov.sg/programmes-and-initiatives/training/enhanced-training-
support-for-smes.html. 



41 

ลักษณะที่หนึ่ง ผู้ประกอบการรายใหม่ต้องจดทะเบียนจัดตั้งในสาธารณรัฐสิงคโปร์และจะต้อง
มีผู้ถือหุ้นอย่างน้อย 1 คนเป็นบุคคลธรรมดาหรืออย่างน้อยบุคคลธรรมดาจะต้องถือหุ้นอย่างน้อยร้อย
ละ 10 ของหุ้นที่ช าระแล้วและมีจ านวนผู้ถือหุ้นไม่เกิน 20 คน ตลอดระยะเวลาปีภาษีนั้น56 

ลักษณะที่สอง กิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ทีม่ีรายได้ไม่เกิน 100 ล้าน
เหรียญสิงคโปร์และมีการจ้างงานพนักงานในกิจการไม่เกิน 200 คน57 

3.2 ความส าคัญของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
สาธารณรัฐสิงคโปร์ เป็นประเทศขนาดเล็กและมีจ านวนประชากรน้อยจึงท าให้การค้าไม่

สามารถพ่ึงพาเฉพาะตลาดภายในประเทศได้ การขยายฐานของธุรกิจออกไปสู่ต่างประเทศจึงเป็น

ทางเลือกที่จะสามารถช่วยให้ธุรกิจมีโอกาสและสร้างรายได้เพ่ิมมากขึ้น สิงคโปร์ถือเป็น 1 ใน 5 

ประเทศแรกในการก่อตั้งอาเซียนและได้เตรียมความพร้อมเพ่ือเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนไว้

อย่างดี โดยเน้นการพัฒนาความสามารถเพ่ือเพ่ิมทักษะและรองรับการขยายตัวภาคเศรษฐกิจของ

ประเทศ ดังนั้นภาครัฐจึงก าหนดนโยบายเพ่ือเพ่ิมศักยภาพเพ่ือเป็นศูนย์กลางทางธุรกิจใน 5 สาขา

หลัก ดังนี้ ด้านการบริการทางการแพทย์ ด้านการบิน ด้านการท่องเที่ยว ด้านการศึกษา และด้าน

อุตสาหกรรมที่ใช้ความคิดสร้างสรรค์ ส่วนด้านธุรกิจขนาดเล็กและขนาดกลาง (SMEs) ของสาธารณรัฐ

สิงคโปร์มุ่งพัฒนาให้เป็นธุรกิจขนาดใหญ่ในอนาคตจึงอุดหนุนเงินทุนด้านการวิจัยและพัฒนา 

สนับสนุนสินเชื่อเพ่ือปรับปรุงเครื่องจักร การผลิตเน้นการผลิตสินค้าคอมพิวเตอร์และเครื่องมือสื่อสาร

รวมทั้งเน้นด้านการเพ่ิมผลิตภาพของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม  (SMEs) ส่งเสริมและ

สนับสนุนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ให้เข้าสู่กระบวนการพัฒนาองค์กรสู่ความเป็น

เลิศทางธุรกิจ58 

รัฐบาลสิงคโปร์ตระหนักถึงความส าคัญของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ด้วย

เห็นว่า หากภาครัฐสนับสนุนแหล่งเงินทุนเพ่ือให้มีการพัฒนาวิจัยผลิตภัณฑ์และนวัตกรรมใหม่  ๆ 

ตลอดจนการส่งเสริมผ่านนโยบายจูงใจทางภาษีเงินได้เพ่ือเป็นการแบ่งเบาภาระภาษีให้กับวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่เพ่ิงก่อตั้งและมีเงินทุนไม่มากนัก ด้วยเหตุนี้เองรัฐบาลจึงจัดตั้ง

องค์กร Enterprise Singapore (ESG) เป็นหน่วยงานรัฐวิสาหกิจแห่งเดียวที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือช่วยเหลือ

บริษัทในสาธารณรัฐสิงคโปร์ โดยไม่ค านึงถึงสาขาอุตสาหกรรมและระยะเวลาการเติบโตของบริษัท 

                                           
56 Income Tax Act 1947, Section 43 (10) 
57 Income Tax Act 1947, Section 14T 
58 ASEAN Information center, “สิงคโปร”์ [ออนไลน]์, เขา้ถึงเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2565, แหล่งที่มา: 
https://www.aseanthai.net/mobile_detail.php?cid=54&nid=5504. 
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องค์กร Enterprise Singapore (ESG) เป็นการรวมของหน่วยงาน International Enterprise (IE) 

และ The Standards, Productivity and Innovation Board (SPRING Singapore)59 เข้าด้วยกัน 

ซึ่งก่อนหน้านี้ International Enterprise รับผิดชอบการพัฒนาผู้ประกอบการให้เติบโตและขยาย

ตลาดไปต่างประเทศ ส่วนThe Standards, Productivity and Innovation Board เป็นหน่วยงาน

ดูแลและพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) และกิจการ Start Up ดังนั้นจะเห็นได้ว่า

การที่รัฐจัดตั้ง Enterprise Singapore (ESG) ขึ้นมาก็เพ่ือเป็นการพัฒนาภาคธุรกิจรวมไปถึงกิจการ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) และกิจการ Start Up ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นและให้

สามารถเติบโตเป็นกิจการขนาดใหญ่ขยายตลาดไปสู่ต่างประเทศได้60 

3.3 หลักการจัดเก็บภาษี และการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
(SMEs) 

3.3.1 หลักภาษีเงินได้ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
กรมสรรพากร สาธารณรัฐสิงคโปร์ (Inland Revenue Authority of Singapore) 

เป็นหน่วยงานควบคุมดูแลการจัดเก็บภาษีอากรซึ่งอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของกระทรวงการคลัง

เป็นไปตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ (Income Tax Act) มาตรา 10 ก าหนดให้อ านาจจัดเก็บภาษี

จากเงินได้ที่ “เกิดข้ึนในหรือได้รับมาจากประเทศสิงคโปร์หรือเงินได้จากแหล่งเงินได้ภายนอกประเทศ

สิงคโปร์ที่ได้รับในประเทศสิงคโปร์” จะเห็นว่าประเทศสิงคโปร์มีหลักการจัดเก็บภาษีอยู่ 2 หลักคือ 

หลักอาณาเขต (Territorial Basis) เก็บจากแหล่งเงินได้อยู่ในประเทศสิงคโปร์และหลักการได้รับเงิน

ได้ (Receipt Basis) สามารถเก็บภาษีเงินได้จากแหล่งเงินได้ที่ได้รับจากต่างประเทศและมีการส่งต่อ

ส่งผ่านหรือน าเข้ามาในประเทศสิงคโปร์61 

ส่วนโครงสร้างภาษีเงินได้ของประเทศสิงคโปร์แบ่งออกเป็น 2 หน่วยภาษี หน่วยภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาและหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อม (SMEs) สามารถเลือกประกอบกิจการได้ทั้งสองรูปแบบ โดยค านึงถึงภาระภาษีท่ีเกิดขึ้นประกอบ

                                           
59 OECD, “Singapore ASEAN SME Policy index 2018,” [Online], Accessed 24 December 2022, Available from: 
https://read.oecd-ilibrary.org/development/sme-policy-index-asean-2018, page 412 
60 กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ, “IE Singapore และ SPRING จะรวมตัวกันเป็น Enterprise Singapore” [ออนไลน]์, เข้าถึง
เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2565, แหล่งที่มา: https://ditp. go.th/contents_ attach/195744/195744.pdf. 
61 วรรณพร พละภิญโญ, “การเปรียบเทยีบโครงสร้างภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างประเทศไทยและประเทศสิงคโปร์,” (วิทยานิพนธ์
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2551), หน้า 75 

https://read.oecd-ilibrary.org/development/sme-policy-index-asean-2018


43 

กับมาตรการจูงใจทางภาษีเงินได้ที่รัฐบาลก าหนดให้อัตราพิเศษเพ่ือแบ่งเบาภาระภาษีของกิจการ

ต่อไป 

3.3.1.1 รูปแบบหน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาขึ้นอยู่กับสถานะของแต่ละบุคคล 

โดยจ าแนกจากบุคคลธรรมดาที่มีถิ่นพ านักอยู่อย่างถาวรเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตราที่

แตกต่างกับบุคคลธรรมดาที่ไม่มีถิ่นพ านักถาวรในประเทศสิงคโปร์ ในการค านวณภาษีเงินได้นั้นผู้มี

หน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะน ารายรับที่เกิดขึ้นจริงของแต่ละบุคคล มาหักค่าลดหย่อนต่าง 

ๆ เมื่อค านวณรายได้สุทธิแล้วนั้น ให้น ามาคูณกับอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามที่กฎหมายภาษี

เงินได้ก าหนด62 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในสิงคโปร์เป็นไปตามพระราชบัญญัติ

ภาษีเงินได้ (Income Tax Act) มาตรา 2 ได้แก่ บุคคลธรรมดา (An Individual), ครอบครัวชาวฮินดู 

(A Hindu Joint Family), ผู้จัดการทรัพย์สิน (A Trustee), ผู้จัดการมรดก (An Executor), ชมรม

หรือสโมสร (An Club), สมาคม (An Association) รวมถึงผู้ประกอบการธุรกิจส่วนตัว ผู้ประกอบ

วิชาชีพอิสระ ผู้ที่เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนถือว่าเป็นผู้ประกอบการส่วนบุคคล  (Self-Employed) 

ภายใต้กฎหมายภาษีสิงคโปร์ 

ทั้งนี้จะเห็นได้ว่า กฎหมายภาษีเงินได้ของสาธารณรัฐสิงคโปร์ไม่ถือว่าห้าง

หุ้นส่วน ทั้งห้างหุ้นส่วนจดทะเบียนและห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียนเป็นหน่วยภาษีของสิงคโปร์63 

ดูได้จากกฎหมายภาษีเงินได้ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้จากเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้รับจากห้าง

หุ้นส่วนนั้น คือผู้ที่เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วน เมื่อได้รับส่วนแบ่งก าไรก็ให้น ารายได้มารวมค านวณกับ

เงินได้อ่ืน ๆ ของตนเพ่ือเสียภาษีเงินในอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เช่นเดียวกับกิจการที่มีเจ้าของ

คนเดียว ที่ต้องน าก าไรที่ได้รับจากกิจการตนมาเสียภาษีในอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่มีถิ่นพ านักอยู่ถาวรในประเทศสิงคโปร์  

(Singapore Citizen, Singapore Permanent Resident) และชาวต่างชาติที่ท างานและอาศัยอยู่ใน

ประเทศสิงคโปร์เป็นเวลาติดต่อกันรวม 183 วันหรือมากกว่าตามปีปฏิทิน ยกเว้นส าหรับผู้อ านวยการ

บริษัทต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตราก้าวหน้ามี 7 อัตราตั้งแต่ร้อยละ 0–20 ส าหรับเงินได้

                                           
62 เร่ืองเดียวกัน หนา้ 42 
63 Income tax act Chapter 134 2014, Section 2 “body of persons” 
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ส่วนที่เกินกว่า 320,000 เหรียญสิงคโปร์64 ผู้ที่ไม่มีถิ่นพ านักในประเทศสิงคโปร์แต่อาศัยอยู่สิงคโปร์

ต้องเสียภาษีในอัตราคงที่ร้อยละ 15 หรืออัตราเดียวกับผู้มีถ่ินที่อยู่แล้วแต่ว่าอัตราใดค านวณได้จ านวน

ภาษีเงินได้จากการจ้างงานได้สูงกว่ากัน ผู้ไม่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ไม่มีสิทธิได้รับการบรรเทา

ภาระภาษีเงินได้65 ดังนั้นจึงสามารถจ าแนกรูปแบบการประกอบกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อม (SMEs) ที่เสียภาษีในอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแบ่งออกเป็น 3 รูปแบบ 

(1) รูปแบบกิจการเจ้าของคนเดียว (Sole-Proprietorship)  

 ธุรกิจที่มีบุคคลเพียงคนเดียวหรือกลุ่มคณะบุคคลเป็นเจ้าของโดยไม่มีหุ้นส่วน ไม่มี

สถานะเป็นนิติบุคคล ไม่สามารถฟ้องร้องได้ ไม่สามารถครอบครองทรัพย์สินได้ และมีความรับผิดชอบ

ต่อหนี้สินไม่จ ากัด เจ้าของกิจการประเภทนี้มีอ านาจเต็มที่ในการด าเนินธุรกิจ โดยเจ้าของกิจการ

จะต้องเป็นผู้รับผิดชอบหนี้สินที่เกิดจากการประกอบธุรกิจทั้งหมด การจดทะเบียนอยู่ภายใต้กฎหมาย 

Business Registration Act, Chapter 32 การเสียภาษีจากก าไรที่เกิดขึ้น จะเสียภาษีในอัตราภาษี

บุคคลธรรมดา 

(2) รูปแบบห้างหุ้นส่วน (Partnership) ห้างหุ้นส่วนไม่จดทะเบียนหรือที่เรียกกัน

ว่าห้างหุ้นส่วนสามัญ 

ธุรกิจที่จัดตั้งโดยผู้เป็นหุ้นส่วน (Partner) ตั้งแต่ 2 ถึง 20 คน ทั้งนี้หากมีจ านวนผู้

เป็นหุ้นส่วนเกินกว่า 20 คน ต้องจดทะเบียนเป็นบริษัท ไม่มีสถานะเป็นนิติบุคคล ไม่สามารถฟ้องร้อง

ได้ ไม่สามารถครอบครองทรัพย์สินได้ และมีความรับผิดชอบต่อหนี้สินไม่จ ากัด จดทะเบียนภายใต้

กฎหมาย Companies Act Chapter 50 การเสียภาษีจากก าไรที่เกิดขึ้น หุ้นส่วนแต่ละคนจะเสียภาษี

แบบอัตราภาษีบุคคลธรรมดา 

(3) รูปแบบห้างหุ้นส่วนจ ากัด (Limited Partnership) 

 ห้างหุ้นส่วนที่ประกอบไปด้วยหุ้นส่วนไม่จ ากัดความรับผิด (Ordinary Partner) 

อย่างน้อย 1 คน และหุ้นส่วนจ ากัดความรับผิดชอบ (Limited Partner) อีกอย่างน้อย 1 คน ไม่มี

สถานะเป็นนิติบุคคล ต้องจดทะเบียนภายใต้กฎหมาย Business Registration Act 

                                           
64 เร่ืองเดียวกัน หนา้ 42 
65 Income tax act Chapter 134, 2014 Section 40 
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3.3.1.2 รูปแบบหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคล 

หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นไปตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ 

มาตรา 10 ให้อ านาจกรมสรรพากรสาธารณรัฐสิงคโปร์จัดเก็บเงินได้ที่เกิดขึ้นทั้งในประเทศและเงินได้

ที่อยู่นอกประเทศเฉพาะการน าเงินได้นั้นเข้ามาในประเทศ เมื่อผู้ประกอบการมีรายได้จากการด าเนิน  

ธุรกิจหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการประกอบกิจการท าให้ผลประกอบการมีก าไรจะต้องน าผลก าไรมา

ค านวณเสียภาษีในอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 

สิงคโปร์จัดเก็บภาษีตามหลักอาณาเขตคือ รายได้ที่เกิดจากกิจการในสิงคโปร์

และรายได้ต่างประเทศที่ได้รับในสิงคโปร์เท่านั้น ที่จะต้องเสียภาษีเงินได้ สาธารณรัฐสิงคโปร์มีการน า

ระบบกลุ่มธุรกิจในเครือมาใช้ (Group Company Concept) ซึ่งท าให้บริษัทในเครือเดียวกันต้องมี

การคิดราคากันแบบ Arm’s Length ปีภาษีในสาธารณรัฐสิงคโปร์เหมือนประเทศไทย คือเป็นปี

ปฏิทิน เริ่ม 1 มกราคม และสิ้นสุด 31 ธันวาคม ของทุก ๆ ปี เงินได้ของปีใด (Tax Year) จะต้องเสีย

ภาษีในปีถัดไป (Assessment Year) เช่น รายได้ที่นิติบุคคลได้รับในปี 2564 ถือเป็น Assessment 

Year 2565  

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลก าหนดตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้  

มาตรา 2 ให้ค าจ ากัดความ บริษัทที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดตั้งขึ้นหรือจดทะเบียนภายใต้

กฎหมายที่มีผลบังคับในสาธารณรัฐสิงคโปร์และตามกฎหมายต่างประเทศ จึงกล่าวได้ว่า ทั้งบริษัท

จ ากัดและบริษัทมหาชนจ ากัด ต่างก็เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในสาธารณรัฐสิงคโปร์ โดย

บริษัทจะมีความเป็นสภาพบุคคลแยกออกมาจากผู้ถือหุ้นและเป็นหน่วยภาษีที่แยกต่างหากจากตัวผู้

ถือหุ้น 

บริษัทในสิงคโปร์และบริษัทข้ามชาตินั้น ถูกก าหนดให้เสียภาษีต่อเมื่อเป็น

บริษัทที่มีการบริหารและเปิดกิจการอยู่ในสิงคโปร์ โดยค านวณจากรายรับที่เกิดขึ้นทั้งหมดในสิงคโปร์

รวมไปถึงรายรับที่เกิดขึ้นในต่างประเทศหากมีการน าเข้ามาในสิงคโปร์ด้วย การช าระภาษีจะ

เหมือนกันทั้งบริษัทที่อยู่ภายในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งโดยทั่วไปแล้วบริษัทต่างชาติที่มีสาขาอยู่

ในสิงคโปร์จะไม่ถูกพิจารณาให้จ่ายภาษีในสิงคโปร์ และบริษัทที่อยู่ในประเทศจะมีสิ ทธิ์ ได้รับ

ผลประโยชน์ เช่น การป้องกันในการจ่ายภาษีซ้ าซ้อนภายใต้ข้อตกลงที่สิงคโปร์ได้ท าไว้กับกับประเทศ

อ่ืน ๆ การยกเว้นภาษีในเงินปันผลที่เกิดขึ้นต่างประเทศ ก าไรที่เกิดขึ้นจากสาขาในต่างประเทศและ

รายได้จากการให้บริการในต่างประเทศ การยกเว้นภาษีส าหรับบริษัทที่เพ่ิงเปิดใหม่ใน 3 ปีแรก เป็น

ต้น 
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ภายใต้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ( Income Tax Act) รัฐบาลสิงคโปร์ได้

ประกาศปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลอยู่ที่อัตราร้อยละ 17 โดยอาจได้คืนภาษีเงินได้ซึ่งมีผลตั้งแต่

ปี พ.ศ.2551 เป็นต้นไปเพ่ือเป็นการดึงดูดการเข้ามาตั้งส านักงานบริษัทข้ามชาติในสิงคโปร์66 

ส าหรับวัตถุประสงค์ด้านภาษีของสิงคโปร์ สิ่งที่ต้องเสียภาษี67 หมายถึง ก าไร

หรือก าไรจากการค้าหรือธุรกิจใด ๆ รายได้จากการลงทุน เช่น เงินปันผล ดอกเบี้ย และค่าเช่า 

ค่าลิขสิทธิ์ เบี้ยประกันภัย และก าไรอื่นใดจากทรัพย์สิน รายได้ที่ได้รับจากนอกประเทศสิงคโปร์ภายใต้

มาตรา 10 (25) ของพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปี ค.ศ. 1947 รายได้จากนอกประเทศสิงคโปร์ที่ถือว่า

ได้รับในสิงคโปร์ก็ต่อเมื่อส่งไปยัง ส่งต่อหรือน าเข้าประเทศสิงคโปร์ ใช้ไปเพ่ือช าระหนี้สินใด ๆ ที่

เกิดขึ้นเกี่ยวกับการค้าหรือธุรกิจที่ด าเนินการในสิงคโปร์ หรือใช้เพ่ือซื้อสังหาริมทรัพย์ใด ๆ (เช่น 

อุปกรณ์ วัตถุดิบ ฯลฯ) ที่น าเข้ามาในสิงคโปร์ มาตรา 10 (25) ใช้กับภาษีรายได้จากต่างประเทศที่

ได้รับในสิงคโปร์ เฉพาะในกรณีที่รายได้นั้นเป็นของบุคคล ซึ่งอาศัยอยู่ในสิงคโปร์หรือนิติบุคคลที่อยู่ใน

สิงคโปร์ บุคคลที่ไม่มีถิ่นที่อยู่และธุรกิจต่างชาติที่ไม่ได้ด าเนินธุรกิจในหรือจากสิงคโปร์สามารถส่งเงิน

ได้จากต่างประเทศมายังสิงคโปร์โดยไม่ต้องเสียภาษีจากรายได้ รายได้จากต่างประเทศท่ีน าไปลงทุนใน

ต่างประเทศโดยไม่ถูกส่งกลับมายังสิงคโปร์จะไม่ถือว่าได้รับในสิงคโปร์ ซึ่งหมายความว่าการเก็บภาษี

จากรายได้จากต่างประเทศจะถูกจัดเก็บก็ต่อเมื่อมีการขายเงินลงทุนและน ารายได้เข้าประเทศสิงคโปร์  

สิ่งที่ไม่ต้องเสียภาษี68 ก าไรจากทุน ก าไรจากการขายหุ้นไม่ต้องเสียภาษี

เหล่านี้รวมถึง ก าไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร ก าไรจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจาก

ธุรกรรมทางการเงิน เงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี เงินได้บางประเภทได้รับการยกเว้นภาษี เป็นการเฉพาะ

ภายใต้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ค.ศ. 1947 โดยมีเงื่อนไขต่าง ๆ เหล่านี้ รายได้จากการขนส่ง

บางส่วนที่บริษัทขนส่งได้รับตามมาตรา 13A และมาตรา 13E เงินปันผลที่มาจากต่างประเทศ ก าไร

สาขา และรายได้ค่าบริการที่บริษัทที่มีถิ่นที่อยู่ได้รับตามมาตรา 13(8) ก าไรที่ได้รับจากบริษัทจากการ

จ าหน่ายเงินลงทุนภายใต้มาตรา 13W 

                                           
66 Income tax act Chapter 134 ,2014 Section 43“Rate of tax upon companies and others” 
67 Inland Revenue Authority of Singapore, “Taxable & Non-Taxable Income” [Online], Accessed: 24 December 
2022, Available from: https://www.iras.gov.sg/taxes/corporate-income-tax/income-deductions-for-
companies/taxable-non-taxable-income 
68 เร่ืองเดียวกัน หนา้ 37 
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ส าหรับสาธารณรัฐสิงคโปร์ มีประเด็นหลักการจัดเก็บภาษีที่แตกต่างจากประเทศไทยในส่วน

ของห้างหุ้นส่วนสามัญ ตามพระราชบัญญัติห้างหุ้นส่วน ฉบับที่ 391 เป็นเพียงการส่งผ่านเงินได้  

(Flow-Through) ไปยังผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนโดย ห้างหุ้นส่วนสามัญและห้างหุ้นส่วนจ ากัดไม่เป็น 

หน่วยภาษีแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้นจึงท าให้เงินได้ ที่น ามาค านวณภาษีเงินได้ของห้างหุ้นส่วนจะไม่ 

รวมถึงเงินได้จากแหล่งดังต่อไปนี้ คือ เงินปันผล ค่าเช่า ดอกเบี้ย หรือเงินได้ อ่ืน ๆ ที่ไม่ใช่เงินได้ จาก 

การค้าธุรกิจหรือวิชาชีพของห้างหุ้นส่วน เพราะเงินได้อ่ืน ๆ นี้จะถูกแบ่งไปยังผู้เป็นหุ้นส่วนตาม

สัดส่วน การแบ่งผลก าไรและจะถูกน าไปรวมกับเงินได้อ่ืน ๆ ของผู้เป็นหุ้นส่วนในการค านวณภาษีเงิน

ได้บุคคลธรรมดาของหุ้นส่วนแต่ละคน จึงเป็นการขจัดปัญหาการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อน (พระราชบัญญัติ

ภาษีเงินได้ มาตรา10 (1) (a)69 การลงทุนจัดตั้งธุรกิจในนามของผู้ประกอบการท้องถิ่น สามารถจัดตั้ง

ได ้2 รูปแบบ ดังนี้70 

(1) รูปแบบห้างหุ้นส่วนจ ากัดความรับผิดชอบ (Limited Liability Partnership) 

ธุรกิจที่จัดตั้งโดยมีหุ้นส่วน (Partner) ตั้งแต่ 2 คนข้ึนไป มีสถานะเป็นนิติบุคคล

แยกออกไปต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วน สามารถฟ้องร้องหรือถูกฟ้องร้องหรือท านิติกรรมอ่ืนใดในนาม

ของห้างหุ้นส่วนได้ และผู้เป็นหุ้นส่วนไม่ต้องรับผิดชอบต่อภาระหนี้สินที่เกิดจากตัวห้างหุ้นส่วน หรือ

เกิดจากการกระท า หรือการละเว้นการกระท าที่ผิดพลาดของผู้เป็นหุ้นส่วนรายอ่ืน ๆ อย่างไรก็ตาม ผู้

เป็นหุ้นส่วนยังต้องรับผิดชอบต่อหนี้สินที่เกิดจากการกระท าหรือการละเว้นการกระท าที่ผิดพลาดของ

ตัวเอง ต้องจดทะเบียนภายใต้กฎหมาย Limited Liability Partnerships Act 2005 ต้องมี

ผู้อ านวยการและเลขานุการของบริษัทต้องเป็นคนสิงคโปร์หรือมีถ่ินที่อยู่ในสิงคโปร์ ผู้ถือหุ้นรายบุคคล

เสียภาษีแบบภาษีรายได้บุคคล ผู้ถือหุ้นที่เป็นรูปบริษัทเสียภาษีในอัตราภาษีนิติบุคคล 

(2) รูปแบบบริษัท (Company) 

บริษัทมีสถานะเป็นนิติบุคคลแยกออกจากกรรมการและผู้ถือหุ้น บริษัทจะต้องมีผู้

ถือหุ้นอย่างน้อย 1 คน กรรมการบริษัทซ่ึงมีคุณสมบัติตามที่กฎหมายก าหนดอย่างน้อย 1 คน โดย

กรรมการอาจจะเป็นคนเดียวกันกับผู้ถือหุ้นก็ได้ มูลค่าของหุ้นอย่างน้อย 1 ดอลลาร์สิงคโปร์ ต้องจด

ทะเบียนภายใต้กฎหมาย Companies Act, Chapter 50 

                                           
69 Income Tax Act Actical 10(1) (a) 
70 ศูนย์ข้อมูลเพื่อธุรกิจไทยในสิงคโปร์ สถานเอกอัครราชทูต ณ สิงคโปร์, “รูปแบบองค์กรธุรกิจและการจัดตั้งธุรกจิ” [ออนไลน]์, เข้าถึง
เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2565, แหล่งที่มา: https://thaibizsingapore.com/regulations/getting-started/structure/  



48 

ทั้งนี้การจัดตั้งบริษัทของสาธารณรัฐสิงคโปร์สามารถมีผู้ถือหุ้นเป็นต่างชาติทั้งหมด

ได ้โดยสามารถแบ่งออกเป็นประเภทต่าง ๆ ได้ดังต่อไปนี้ 

(1) บริษัทเอกชนจ ากัดโดยหุ้น (Private Company Limited by Shares) คือ 

บริษัทที่ด าเนินธุรกิจภายในสิงคโปร์ที่มีจ านวนผู้ถือหุ้นไม่เกิน 50 คน 

(2) บริษัทมหาชนจ ากัดโดยหุ้น (Public Company Limited by Shares) คือ

บริษัทที่ด าเนินธุรกิจภายในสิงคโปร์ สามารถมีจ านวนผู้ถือหุ้นเกินกว่า 50 คนได้ และสามารถเพ่ิมทุน

โดยการเสนอขายหุ้นสามัญ (Common Stocks) หรือหุ้นกู้ (Debentures) แก่ประชาชนหรือนิติ

บุคคลทั่วไปได้  

(3) บริษัทมหาชนจ ากัดโดยการรับประกัน (Public Company Limited by 

Guarantee) หมายถึง บริษัทที่ด าเนินกิจกรรมไม่แสวงหาก าไร ซึ่งเป็นวัตถุประสงค์เกี่ยวกับสาธารณะ

ประโยชน์ของประเทศ อาทิ กิจการที่เก่ียวกับศิลปะการแสดง หรือเพ่ือการกุศลต่าง ๆ บริษัทดังกล่าว

นี้ สามารถจดทะเบียนจัดตั้งโดยไม่ต้องมีค าว่า “Limited” หรือ “Berhad” ต่อท้ายชื่อบริษัทโดยมติ

ของรัฐมนตรี 

การลงทุนจัดตั้งธุรกิจของชาวต่างชาติในสิงคโปร์71 

การลงทุนจัดตั้ งธุรกิจในสิงคโปร์ส่วนใหญ่ไม่มีข้อจ ากัดสัดส่วนของผู้ถือหุ้น

ชาวต่างชาติ ผู้ลงทุนชาวต่างชาติสามารถตัดสินใจว่าจะลงทุนเองทั้งหมด หรือลงทุนร่วมกับ

ผู้ประกอบการท้องถิ่นก็ได้ ดังนี้ 

(1) ชาวต่างชาติลงทุนเองทั้งหมด 

ผู้ประกอบธุรกิจต่างชาติสามารถจัดตั้งธุรกิจในสิงคโปร์ในรูปแบบกิจการเจ้าของคน

เดียว (Sole-proprietorships) และบริษัท (Company) ได้ โดยจะต้องจดทะเบียนบริษัทท่ีมีมูลค่าหุ้น

ที่เรียกช าระแล้ว (Paid-up capital) ขั้นต่ าอยู่ที่ 50,000 ดอลลาร์สิงคโปร์    

ผู้ประกอบธุรกิจต่างชาติที่ต้องการจัดตั้งธุรกิจในสิงคโปร์ โดยควบคุม ดูแล และให้

ค าปรึกษาแก่บริษัทของตนเองจากประเทศต้นทาง หรือเดินทางเข้ามาดูแลบ้างเป็นระยะเวลาสั้น  ๆ 

แต่ไม่ได้ต้องการย้ายถิ่นฐานมาพ านักในสิงคโปร์ ผู้ประกอบธุรกิจต่างชาติไม่จ าเป็นต้องขอ EntrePass 

                                           
71 ศูนย์ข้อมูลเพื่อธุรกิจไทยในสิงคโปร์ สถานเอกอัครราชทูต ณ สิงคโปร์, “กฎหมายเกี่ยวกบัภาษีอากรของประเทศสิงคโปร์” 
[ออนไลน์], เข้าถึงเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2565, แหล่งที่มา : https://thaibizsingapore.com/regulations/duties/tax/ 
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จาก Ministry of Manpower แต่จ าเป็นต้องแต่งตั้ง Locally Resident Director ที่เป็นคนท้องถิ่น 

ได้แก่ พลเมืองสิงคโปร์ (Singapore Citizen) ผู้พ านักอาศัยถาวร (Permanent Resident) หรือ

ชาวต่างชาติที่ย้ายถิ่นที่อยู่มาพ านักในสิงคโปร์ด้วย Employment Pass ให้เป็น Nominee Director 

ผู้มีอ านาจในการด าเนินการต่าง ๆ อย่างน้อย 1 คนเพ่ือให้เป็นไปตามข้อก าหนดของกฎหมาย 

ผู้ประกอบธุรกิจต่างชาติที่ต้องการจัดตั้งธุรกิจในสิงคโปร์ และต้องการย้ายถิ่นฐาน

มาพ านักในสิงคโปร์เพ่ือดูแลกิจการนั้น จ าเป็นต้องขอ EntrePass จาก Ministry of Manpower 

ก่อนจะด าเนินการจัดตั้งธุรกิจกับ Accounting and Corporate Regulatory Authority 

(2) ชาวต่างชาติลงทุนร่วมกับผู้ประกอบการท้องถิ่น 

ผู้ประกอบธุรกิจต่างชาติสามารถจัดตั้งธุรกิจในสิงคโปร์ในรูปแบบห้างหุ้นส่วน 

(Partnership) ห้างหุ้นส่วนจ ากัด (Limited Partnership : LP) ห้างหุ้นส่วนจ ากัดความรับผิดชอบ 

(Limited Liability Partnership : LLP) และบริษัท (Company) ได้ ผู้ประกอบการท้องถิ่นจะต้อง

เป็นผู้จดทะเบียนบริษัทที่มีมูลค่าหุ้นที่เรียกช าระแล้ว (Paid-up capital) ขั้นต่ าอยู่ที่ 1 ดอลลาร์

สิงคโปร์หลังจากบริษัทได้จดทะเบียนเสร็จสมบูรณ์แล้ว ผู้ประกอบการท้องถิ่นถึงจะสามารถ

ด าเนินการยื่นขอ Employment Pass จาก Ministry of Manpower ให้กับผู้ประกอบธุรกิจต่างชาติ

ในการเข้ามาด าเนินประกอบธุรกิจในสิงคโปร์ได้ หรือถ้าหากผู้ประกอบการชาวต่างชาติต้องการขอ 

EntrePass จาก Ministry of Manpower ให้แก่ตนเอง ผู้ประกอบการชาวต่างชาติจ าเป็นต้องถือหุ้น

ของบริษัทอย่างน้อยร้อยละ 30 ของจ านวนหุ้นรวมของบริษัท และบริษัทนั้นต้องมีมูลค่าหุ้นที่เรียก

ช าระแล้ว (Paid-up capital) ขั้นต่ าอยู่ที่ 50,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ 

นอกจากนั้น ผู้ประกอบธุรกิจท้องถิ่นหรือผู้ประกอบการต่างชาติต้องท าการขอ 

CorpPass ซึ่งเป็นรหัสส่วนตัวขององค์กร เพ่ือท าธุรกรรมกับหน่วยงานรัฐบาลออนไลน์ 

(3) การลงทุนจัดตั้งธุรกิจในนามของบริษัท (มีบริษัทแม่ตั้งอยู่ในต่างประเทศ) 

การจัดตั้งธุรกิจในนามของบริษัท (มีบริษัทแม่ตั้งอยู่ในต่างประเทศ) ต้องจด

ทะเบียนรูปแบบธุรกิจภายใต้ Companies Act (Chapter 50) ประกอบด้วย 3 รปูแบบ ดังนี้ 
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3.1 บริษัทลูก (Subsidiary Company) 

บริษัทต่างชาติ (Foreign Companies) เข้ามาลงทุนในสิงคโปร์อาจจัดตั้งใน

รูปแบบบริษัทลูก (Subsidiary Company) เหมาะส าหรับธุรกิจขนาดเล็กถึงขนาดกลาง ต่างชาติ

สามารถเป็นเจ้าของหุ้นได้ 100% อย่างไรก็ตามภายใต้กฎหมายของสิงคโปร์ บริษัทลูกนั้นถือเป็น

บริษัทสิงคโปร์ มีมูลค่าหุ้นที่เรียกช าระแล้ว (Paid-up capital) ขั้นต่ าที่ 1 ดอลลาร์สิงคโปร์ โดยมีนิติ

บุคคลแยกต่างหากจากบริษัทแม่ในต่างประเทศ ดังนั้น หนี้สินของบริษัทแม่ในต่างประเทศและ

สินทรัพย์ในต่างประเทศจึงไม่สามารถถือเป็นหนี้สินและสินทรัพย์ของบริษัทลูกได้ ตาม Singapore 

Companies Act บริษัทลูกต้องมีพลเมืองสิงคโปร์  (Singapore Citizen) ผู้พ านักอาศัยถาวร 

(Permanent Resident) หรือชาวต่างชาติที่ย้ายถิ่นที่อยู่มาพ านักในสิงคโปร์ด้วย Employment 

Pass เป็นกรรมการบริษัทอย่างน้อย 1 คนหรือมากกว่า 

3.2 บริษัทสาขา (Branch) 

บริษัทต่างชาติ (Foreign Companies) ที่เข้ามาลงทุนในสิงคโปร์อาจจัดตั้งใน

รูปแบบสาขา (Branch) ของธุรกิจที่จดทะเบียนในต่างประเทศ เหมาะส าหรับธุรกิจขนาดใหญ่ 

สามารถจัดตั้งบริษัทสาขาในสิงคโปร์มีนิติบุคคลที่จดทะเบียนส่วนขยายของบริษัทแม่ในต่างประเทศ 

บริษัทสาขาสามารถท าธุรกรรมประเภทใด ๆ ตามขอบเขตของบริษัทแม่ สามารถส่งรายได้และทุนคืน

ได้ โดยบริษัทสาขาจะเสียภาษีเฉพาะรายได้ที่ได้จากการด าเนินงานในสิงคโปร์เท่านั้น บริษัทสาขาถือ

ว่าไม่ได้เป็นนิติบุคคลท้องถิ่น ดังนั้น บริษัทแม่ในต่างประเทศจะต้องรับผิดชอบต่อการกระท าหรือละ

เว้นการกระท าใด ๆ ที่เกิดจากบริษัทสาขาในสิงคโปร์ ทั้งนี้ มีข้อบังคับให้บริษัทสาขามีบุคคลที่ได้รับ

มอบอ านาจหน้าที่ในการท าธุรกรรมต่าง ๆ เป็นพลเมืองสิงคโปร์ (Singapore Citizen) ผู้พ านักอาศัย

ถาวร  (Permanent Resident) หรื อชาวต่ า งชาติที่ ย้ า ยถิ่ นที่ อยู่ ม าพ านั ก ในสิ งค โปร์ ด้ ว ย 

Employment Pass อย่างน้อย 1 คน โดยบุคคลที่ได้รับมอบอ านาจหน้าที่ในการท าธุรกรรมนี้ 

สามารถยื่นขอ Employment Pass ส าหรับลูกจ้างในบริษัทคนอ่ืน ๆ ได้หลังจากจดทะเบียนจัดตั้ง

บริษัทสาขาเรียบร้อยแล้ว 

3.3 ส านักงานตัวแทน (Representative Office) 

บริษัทต่างชาติ (Foreign Companies) สามารถจัดตั้งส านักงานตัวแทนใน

สิงคโปร์ได้เป็นระยะเวลาไม่เกิน 3 ปี หลังครบระยะเวลา 3 ปีแล้วต้องการด าเนินกิจการต่อ 

จ าเป็นต้องเปลี่ยนแปลงรูปแบบบริษัทเป็นบริษัทลูก (Subsidiary Company) หรือบริษัทสาขา 
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(Branch) ทั้งนี้ในการจัดตั้งส านักงานตัวแทน บริษัทต่างชาติต้องเคยประกอบกิจการในต่างประเทศมา

ก่อนอย่างน้อย 3 ปี และมีผลประกอบการมากกว่า 250,000 ดอลลาร์สหรัฐฯต่อปี อย่างไรก็ตาม 

ส านักงานตัวแทนจะไม่สามารถประกอบกิจการที่ท าก าไรได้ จะสามารถท าได้เพียงการศึกษาตลาด

และความเป็นไปได้ในการลงทุน การจัดเตรียมข้อมูลทางการค้าและประสานงานกับบริษัทแม่เพียง

เท่านั้น ส าหรับการจัดตั้งส านักงานตัวแทนของธุรกิจในภาคส่วนของการธนาคาร การเงินหรือการ

ประกันภัยนั้นจ าเป็นต้องจดทะเบียนจัดตั้งส านักงานตัวแทนกับ Monetary Authority of Singapore 

(MAS) ส าหรับการจัดตั้งส านักงานตัวแทนของธุรกิจในภาคส่วนอ่ืน ๆ นั้นสามารถจดทะเบียนจัดตั้ง

ส านักงานตัวแทนกับ Enterprise Singapore 

3.3.2 การยกเว้นภาษี การหักค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 
1. การยกเว้นภาษีส าหรับบริษัทที่เริ่มธุรกิจใหม่  

จะได้รับสิทธิพิเศษ 3 ปีแรก บริษัทที่เปิดใหม่ในระหว่างปี 2553 – 2562 จะได้รับ

ยกเว้นภาษีในอัตราดังตารางที่ 6 การยกเว้นภาษีสูงสุดของปีภาษีคือ 200,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ 

(100,000 + 100,000) 

ตำรำงท่ี 6 สรุปช่วงรำยได้ที่ได้รับกำรยกเว้นภำษีส ำหรับบริษัทที่เริ่มธุรกิจใหม ่

รำยได้ (ดอลล่ำร์สิงคโปร์) % ภำษีที่ได้รับยกเว้น จ ำนวนเงินภำษีที่ได้รับยกเว้น 

0 – 100,000 100% 100,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ 
100.001 – 300,000 50% 100,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ 

ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน  

และบริษัทที่เปิดใหม่ตั้งแต่ปี 2563 เป็นต้นไปจะได้รับยกเว้นภาษีในอัตราดังตาราง

ที่ 7 การยกเว้นภาษีสูงสุดของปีภาษีคือ 125,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ (75,000 + 50,000) 

ตำรำงท่ี 7 สรุปช่วงรำยได้ที่ได้รับกำรยกเว้นภำษีส ำหรับบริษัทที่เริ่มธุรกิจใหม่ตั้งแต่ปี 2563  

รำยได้ (ดอลล่ำร์สิงคโปร์) % ภำษีที่ได้รับยกเว้น จ ำนวนเงินภำษีที่ได้รับยกเว้น 

0 – 100,000 75% 75,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ 
100.001 – 200,000 50% 50,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ 

ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน  
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ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นก่อนการเริ่มด าเนินธุรกิจ ซึ่งหมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น  1 

ปีก่อนวันแรกของปีภาษีสามารถน ามาหักลดหย่อนภาษีได้ 

2. การยกเว้นภาษีบางส่วนส าหรับทุกบริษัท 

การยกเว้นภาษีบางส่วนส าหรับทุกบริษัท ตั้งแต่ก่อนปี 2562 ทุกบริษัทจะได้รับ

ยกเว้นภาษีบางส่วน ในอัตราดังตารางที่ 8 การยกเว้นภาษีบางส่วนสูงสุดของปีภาษี คือ 152,500 

ดอลลาร์สิงคโปร์ (7,500+145,000) 

ตำรำงท่ี 8 สรุปช่วงรำยได้ที่ได้รับกำรยกเว้นภำษีบางส่วนส าหรับทุกบริษัทก่อนปี 2562 

รำยได้ (ดอลล่ำร์สิงคโปร์) % ภำษีที่ได้รับยกเว้น จ ำนวนเงินภำษีที่ได้รับยกเว้น 
0 – 10,000 75% 7,500 ดอลล่าร์สิงคโปร์ 

10.001 – 300,000 50% 145,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ 
ที่มา : จัดท าโดยผุ้เขียน 

และตั้งแต่ปี 2563 เป็นต้นไป ทุกบริษัทจะได้รับการยกเว้นภาษีบางส่วน ในอัตรา

ดังตารางที่  9 การยกเว้นภาษีบางส่วนสูงสุดของปีภาษี  คือ 102 ,500 ดอลลาร์สิ งคโปร์  

(7,500+95,000) 

ตำรำงท่ี 9 สรุปช่วงรำยได้ที่ได้รับกำรยกเว้นภำษีบางส่วนส าหรับทุกบริษัทตั้งแต่ปี 2563  

รำยได้ (ดอลล่ำร์สิงคโปร์) % ภำษีที่ได้รับยกเว้น จ ำนวนเงินภำษีที่ได้รับยกเว้น 
0 – 10,000 75% 7,500 ดอลล่าร์สิงคโปร์ 

10.001 – 200,000 50% 95,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ 
ที่มา : จัดท าโดยผุ้เขียน 

3. การหักค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีนิติบุคคล 

ส าหรับปีภาษี 2556 – 2562 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังของสิงคโปร์ได้

ประกาศงบประมาณ 2561 กรณีการลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับปีภาษี 2561 จะได้รับการ

ลดหย่อนภาษีในอัตรา 40% ของภาษีนิติบุคคลที่ต้องช าระ แต่ไม่เกิน 15,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ (จาก

เดิมบริษัทสามารถหักลดหย่อนภาษีได้ในอัตรา 20% ของภาษีที่ต้องช าระ แต่ไม่เกิน 10,000 ดอลลาร์

สิงคโปร์) ทั้งนี้ส าหรับปีภาษี 2562 การลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลจะเปลี่ยนเป็นอัตรา 20% ของ
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ภาษีนิติบุคคลที่ต้องช าระ แต่ไม่เกิน 10,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ การหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล

ของสิงคโปร์ มีดังนี้ 

ตำรำงท่ี 10 สรุปค่ำใช้จ่ำยในกำรลดหย่อนภำษีเงินได้นิติบุคคลของสำธำรณรัฐสิงคโปร์ 

ค่ำใช้จ่ำยที่หักได้ ค่ำใช้จ่ำยที่หักไม่ได้ 

ค่าใช้จ่ายในการผลิต Amortization (ค่าตัดจ าหน่าย) 
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ค่าเสื่อมราคา (capital allowance หักได้) 

หนี้สูญจากเจ้าหนี้การค้า หนี้สูญอ่ืน (ไม่ใช่เจ้าหนี้การค้า) 

เงินค่าตอบแทนกรรมการ เงินบริจาค 
เงินเดือนกรรมการ เงินค่าภาษ ี

ขาดทุนจากการด้อยค่าของเจ้าหนี้การค้า เงินงวดที่จ่ายส าหรับสินทรัพย์ถาวะ 
เงินเดือนและผลประโยชน์ของพนักงาน  

เงินประกัน  

ดอกเบี้ยจ่าย  

ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน 

ส าหรับการขาดทุนสะสม ซึ่ง Income Tax Act อนุญาตให้บริษัทสามารถน าผลขาดทุนที่

เกิดขึ้นในปีปัจจุบันไปใช้กับปีก่อนหน้าได้เป็นจ านวนไม่เกิน 100,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์ ผลขาดทุนที่

เกิดขึ้นสามารถน าไปหักกลบกับก าไรในอนาคตโดยไม่มีวันหมดอายุ หากเข้าเงื่อนไขที่ก าหนด   

นอกจากนี้ Income Tax Act ให้ภาษีเงินได้ที่นิติบุคคลได้จ่ายไว้ถือเป็นภาษีสุดท้าย ดังนั้นจึงไม่มีการ

เรียกเก็บภาษีจากการน าส่งก าไรไปต่างประเทศ และผู้ที่ได้รับเงินปันผลก็ไม่ต้องน ารายได้เงินปันผลมา

เสียภาษีอีก 

3.4 มาตรการทางภาษีในสาธารณรัฐสิงคโปร์ที่ออกมาช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อม (SMEs) เนื่องจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19  

ผลกระทบสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรน่า COVID-19 มีผลกระทบทั้งในด้านการลงทุน

จากในและนอกประเทศ เศรษฐกิจที่หยุดชะงักไม่เติบโตได้ตามที่เป้าหมาย ส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจ

และภาคเอกชน จึงท าให้รัฐบาลออกมาตรการมาช่วยเหลือต่าง ๆ เพ่ือส่งเสริมมการลงทุน ช่วยกระตุ้น

เม็ดเงินให้มีการหมุนเวียนในเศรษฐกิจ รวมถึงการช่วยเหลือภาคธุรกิจให้สามารถด าเนินต่อไปได้ 

ดังนั้น จึงเกิดมาตราการบรรเทาภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลและมาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่าย โดย

ผู้เขียนจะขอแยกกลุ่มมาตราการการช่วยเหลือเพ่ือให้เห็นภาพที่ชัดเจน ดังนี้ 
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มาตรการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ในปี พ.ศ. 2563 - 2564 รัฐบาลสิงคโปร์ได้มีการออกมาตรการบรรเทาภาระภาษีเงิน

ได้นิติบุคคล โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

(1) มาตรการ Job Support Scheme (JSS)72 

มีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยให้ธุรกิจสามารถรักษาพนักงานในท้องถิ่นไว้ได้ในช่วงเวลาที่

ไม่แน่นอนนี้ JSS ให้การสนับสนุนค่าจ้างแก่นายจ้างระหว่าง 25% ถึง 75% ส าหรับค่าจ้างขั้นต้น

ขั้นต้น 4,600 ดอลลาร์ต่อเดือนที่จ่ายให้กับพนักงานในท้องถิ่นแต่ละคน (รวมถึงผู้ถือหุ้น -กรรมการ) 

นายจ้างไม่จ าเป็นต้องสมัคร JSS เงินช่วยเหลือจะค านวณจากข้อมูลการบริการของกองทุน CPF เอง 

เพ่ือสนับสนุนบริษัทการสนับสนุนค่าจ้างส าหรับเดือนเมษายนและพฤษภาคม พ.ศ. 2563 ได้รับการ

สนับสนุนสูงถึง 75% ส าหรับทุกบริษัท โดยไม่ค านึงถึงภาคส่วน นายจ้างจะได้รับการจ่ายเงินในเดือน

เมษายน กรกฎาคม และตุลาคม พ.ศ. 2563 

โดยมีการจ่ายเงินเพ่ิมเติมในเดือนพฤษภาคม 2563 ตามที่ประกาศใน Fortitude 

Budget JSS ได้ขยายออกไปหนึ่งเดือนเพ่ือให้ครอบคลุมค่าจ้างที่จ่ายในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2563 

การสนับสนุนส าหรับค่าจ้างในเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2563 จะจ่ายในเดือนตุลาคม พ.ศ. 2563 และ

เพ่ือให้การสนับสนุนอย่างต่อเนื่องแก่นายจ้างในช่วงที่เริ่มเปิดท าการอีกครั้งหลังจากผลกระทบนี้ 

นายจ้างในทุกภาคส่วนจะยังคงได้รับการสนับสนุน 75% ส าหรับค่าจ้างที่จ่ายให้กับลูกจ้างท้องถิ่น 

จนกว่าพวกเขาจะได้รับอนุญาตให้กลับมาด าเนินการต่อ หรือจนถึงเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2563 แล้วแต่

ว่าอย่างใดถึงก่อน การปันส่วนจะถูกน ามาใช้หากการด าเนินการกลับมาด าเนินการอีกครั้งในช่วง

กลางเดือน เพ่ือให้การสนับสนุนอย่างต่อเนื่องส าหรับธุรกิจและคนงานท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจตกต่ า

ที่ยืดเยื้อ JSS จะขยายเวลาไปอีก 7 เดือนเพ่ือให้ครอบคลุมค่าจ้างจนถึงเดือนมีนาคม พ.ศ. 2564 

ระดับการสนับสนุนจะลดลงเมื่อเศรษฐกิจกลับมาเปิดใหม่และมีเสถียรภาพ และปรับเทียบตามการฟ้ืน

ตัวที่คาดการณ์ไว้ของภาคส่วนต่าง ๆ ซึ่งสอดคล้องกับการเริ่มกิจกรรมการก่อสร้างใหม่แบบค่อยเป็น

ค่อยไป โดยเงินที่ได้รับดังกล่าวได้ สามารถขอลดหย่อนภาษีได้เต็มจ านวนจากค่าจ้างข้ันต้นที่จ่ายให้กับ

พนักงานของคุณ 

                                           
72 Inland Revenue Authority of Singapore, “Covid-19-tax-guidance” [Online], Accessed: 24 December 2022, 
Available from: https://www.iras.gov.sg/news-events/singapore-budget/covid-19-support-measures-and-tax-
guidance/support-measures/resilience-budget-solidarity-budget-and-fortitude-budget 
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ตำรำงที่ 11 แสดงกำรจ่ำยเงินของโครงกำร Job Support Scheme73 

JSS Tier Oct 
2019 – 
Aug 
2020  

Oct – 
Dec 
2020  

Jan – 
Mar 
2021  

Apr – Jun 
2021 

Jul – 
Sep 
2021 

Sep – 
Dec 
2021 

Tier 1 75% 50% 50% 30% 25% 10% 

Tier 2 50% 30% 30% 10% 0% 0% 

Tier 
3 

Tier 3A 25% 10% 10% 0% 0% 0% 
Tier 3B 0% 0% 0% 0% 

ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน 

Tier 1 คือ อุตสาหกรรมด้านการท่องเที่ยว การบิน ก่อสร้าง จะได้รับการสนับสนุน

ระดับที่ 1 ส าหรับค่าจ้างเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2563 ถึงเดือนตุลาคม พ.ศ. 2563 และหลังจากนั้น

ระดับที่ 2 จะได้รับการสนับสนุนส าหรับค่าจ้างเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2563 ถึงเดือนมิถุนายน พ.ศ. 

2564 ซึ่งสอดคล้องกับการเริ่มด าเนินกิจกรรมการก่อสร้างใหม่เป็นระยะ ๆ  

ทุกภาคส่วนจะได้รับการสนับสนุนระดับ 1 ในเดือนเมษายนและพฤษภาคม พ.ศ. 

2563 (ในช่วง Circuit Breaker) หลังจากนั้น บริษัทที่ไม่ได้รับอนุญาตให้กลับมาด าเนินการในสถานที่

ท างานต่อไปจะได้รับการสนับสนุนระดับที่ 1 ต่อไปจนกว่าจะได้รับอนุญาตให้เปิดท าการอีกครั้ง หรือ

จนถึงเดือนมีนาคม พ.ศ. 2564 แล้วแต่ว่าอย่างใดถึงก่อน Tier 2 คือ อาหาร ขนส่ง ขุดเจาะน้ ามันและ

ก๊าซธรรมชาติ ค้าปลีก  ส าหรับภาคส่วนที่ ได้รับผลกระทบจากมาตรการ Phases 2 และ 3 

(Heightened Alert) Tier 3A คือ อ่ืน ๆ Tier 3B (4 เดือน) คือ กลุ่มกระทบน้อยและเติบโต เช่น 

วิทยาศาสตร์ การเงิน สื่อสาร-สารสนเทศ ห้าง ร้านค้า) 

 

 

                                           
73 Inland Revenue Authority of Singapore, “Jobs Support Scheme (JSS)” [Online], Accessed: 24 December 2022, 
Available from: https://www.iras.gov.sg/schemes/disbursement-schemes/jobs-support-scheme-(jss) 
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(2) มาตรการทางภาษีโครงการ Small business Recovery Grant (SBRG)74 

มาตรการดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้การสนับสนุนเงินสดแบบจ่ายครั้งเดียวแก่

ธุรกิจขนาดเล็กในภาคส่วนต่าง ๆ ที่ได้รับผลกระทบมากที่สุดจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 

ธุรกิจขนาดเล็กเช่น ร้านอาหารและเครื่องดื่ม ร้านค้าปลีก ศิลปะการแสดงและศิลปศึกษา เป็นต้น 

ตำรำงท่ี 12 สรุปมำตรกำรทำงภำษีโครงกำร Small business Recovery Grant (SBRG) 

ประเด็น รำยละเอียด 
ระยะเวลำทีไ่ด้รับสิทธิ ได้รับยกเว้นในปีที่ได้รับเงินสนับสนุน 

ลักษณะกำรจ่ำยเงิน Small Business Recovery Grant (SBRG) ให้การสนับสนุนเงินสด
แบบจ่ายครั้งเดียวแก่ธุรกิจขนาดเล็กในภาคส่วนต่าง ๆ ที่ได้รับผลกระทบ
มากที่สุด 

เงื่อนไขและคุณสมบัติ 1). บริษัทต้องเป็นองค์กรธุรกิจที่ 'ยังด าเนินการอยู'่ ซึ่งมีส านักงานอยู่ใน
สิงคโปร์และจดทะเบียนภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 
2). บริษัทตอ้งมีรายได้จากการด าเนินงานต่อปีที่น้อยกว่า 100 ล้าน
ดอลลาร์สิงคโปร์ที่ยื่นต่อ IRAS ในปีที่มีการประเมิน พ.ศ. 2564 ภายใน
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 หรือจ้างพนักงานน้อยกว่า 200 คน ณ 
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 และ 
3). บริษัทต้องอยู่ในภาคใดภาคหนึ่งที่รัฐบาลก าหนด 

รำยละเอียดกำร
จ่ำยเงิน 

1). บริษัทที่มีสิทธิ์จะได้รับ 1,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ส าหรับพนักงาน
ท้องถิ่นแต่ละคนพร้อมเงินสมทบในระบบก่ึงประกันสังคม บังคับในช่วง
วันที่ 1 พฤศจิกายน - 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564 สูงสุดไม่เกิน 10,000 
ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อบริษัท 
2). หากเป็นเจ้าของธุรกิจแต่เพียงผู้เดียวและห้างหุ้นส่วนที่ด าเนินการโดย
เจ้าของธุรกิจท้องถิ่นอย่างน้อยหนึ่งราย แต่ไม่ได้จ้างพนักงานในท้องถิ่น
ใด ๆ จะได้รับค่าตอบแทนคงที่ 1,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หากเจ้าของ
ธุรกิจท้องถิ่นมีรายได้สุทธิจากการค้าไม่เกิน 100,000 ดอลล่าร์สิงคโปร ์

ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน 

                                           
74 Inland Revenue Authority of Singapore, “Small-business-recovery-grant” [Online], Accessed: 24 December 2022, 
Available from: https://www.iras.gov.sg/schemes/disbursement-schemes/small-business-recovery-grant 
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(3) มาตรการทางภาษี โครงการ  Government Cash Payout (2021 Rental 

Support Scheme)75 

รัฐบาลประกาศเมื่อวันที่  26 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 โดยเป็นส่วนหนึ่งของ 

Fortitude Budget ซึ่งเป็นเงินช่วยเหลือจากรัฐบาลส าหรับเจ้าของอสังหาริมทรัพย์ที่มีคุณสมบัติ

ตามที่ก าหนด ซึ่งจะสนับสนุนการผ่อนปรนค่าเช่าส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) 

และองค์กรไม่แสวงหาก าไร (NPO) ที่ระบุ ผู้เช่า-ครอบครองทรัพย์สินที่ก าหนด ตั้งแต่ต้นเดือน

สิงหาคม พ.ศ. 2563 IRAS จะออกหนังสือแจ้งและจ่ายเงินช่วยเหลือจากรัฐบาลแก่เจ้าของทรัพย์สินที่

มีคุณสมบัติตามที่ก าหนด (เช่น เจ้าของ-ผู้ครอบครอง SME/NPO ที่มีสิทธิ์ และเจ้าของที่มีสิทธิ์ 

SME/NPO ผู้เช่า-ผู้ครอบครอง) เจ้าของส่วนใหญ่ควรได้รับหนังสือแจ้งภายในกลางเดือนสิงหาคม 

พ.ศ. 2563 หนังสือแจ้งนี้จะแจ้งให้เจ้าของที่พักทราบถึงการยกเว้นการเช่าที่พวกเขาควรให้แก่ผู้เช่า

ภายใต้กรอบการผ่อนปรนค่าเช่า โดยทั่วไปกรอบการผ่อนปรนการเช่ายังใช้กับผู้เช่า/ผู้เช่าช่วงของผู้ให้

เช่าของรัฐบาล เงินที่ได้รับจากโครงการดังกล่าวไม่ต้องเสียภาษี เนื่องจากมอบให้กับเจ้าของ-ผู้

ครอบครองและผู้เช่าที่มีสิทธิ์เพ่ือช่วยพวกเขาผ่านข้อจ ากัดต่าง ๆ ในช่วงระยะที่ 2 (การแจ้งเตือนขั้น

สูง) 

                                           
75 Inland Revenue Authority of Singapore, “Rental-support-scheme” [Online], Accessed: 24 December 2022, 
Available from: https://www.iras.gov.sg/schemes/disbursement-schemes/government-cash-payout-(2021-rental-
support-scheme) 
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บทที่ 4 
ปัญหำและแนวทำงกำรแก้ปัญหำ 

 เมื่อเปรียบเทียบมาตรการทางภาษีภาษีเงินได้ที่ออกมาเพ่ือช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (SMEs) ของประเทศไทยและสาธารณรัฐสิงคโปร์นั้น มีทั้งข้อดีและข้อเสียของแต่ละ

มาตรการที่แตกต่างกันออกไป อาจจะมาจากความแตกต่างทางภูมิศาสตร์ สภาพทางการเงิน และ

กฏหมายทางภาษีของแต่ละประเทศ ส่งผลให้ลักษณะในการออกมาตรการทางภาษีมาเพ่ือช่วยเหลือ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) แตกต่างกัน หากรัฐต้องการต้องการก าหนดมาตรการทาง

ภาษีเงินได้เพ่ือช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่มีผลต่อเศรษฐกิจมากที่สุดของ

ประเทศไทยและเพ่ือให้มาตรการดังกล่าวช่วยเหลืออย่างเหมาะสมกับผลกระทบที่วิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อม (SMEs) มากที่สุด ผู้เขียนจึงขอน าเสนอการวิเคราะห์ถึงปัญหาเปรียบเทียบการให้สิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีเงินได้ในการช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ตลอดจน

แนวทางการแก้ไขและการปรับใช้ตามล าดับ 

4.1 สภาพปัญหาเกี่ยวกับมาตรการบรรเทาภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับธุรกิจ SMEs ในช่วง
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 
  สภาวะการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 นั้นเป็นสาเหตุหนึ่งที่ท าให้รัฐบาลสูญเสียรายได้จาก

การจัดเก็บภาษี เนื่องจากรัฐบาลจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษี หากผู้เสียภาษีมี

ความสามารถในการหาเงินได้มาก รัฐบาลก็จะสามารถจัดเก็บภาษีได้มาก แต่ด้วยสภาวะการแพร่

ระบาดของโรคโควิด-19 ดังกล่าวที่ส่งผลกระทบต่อระบบสาธารณสุข ระบบเศรษฐกิจและสภาพคล่อง

ทางการเงินของผู้เสียภาษี จึงท าให้ผู้เสียภาษีนั้นมีความสามารถในการเสียภาษีน้อยลง รั ฐบาลจึง

จัดเก็บภาษีได้น้อยลงเช่นกัน ดังนั้นมาตรการทางภาษีจึงเป็นหนึ่งในเครื่องมือช่วยเหลือที่ส าคัญ ที่ท า

ให้ผู้เสียภาษีกลับมามีเงินได้เพ่ิมมากขึ้น หรือมีสภาพคล่องทางการเงินที่ดีขึ้น แต่อย่างไรก็ดี  เมื่อ

พิจารณาในภาพกว้างมาตรการที่ไทยให้ความช่วยเหลือแก่ผู้ประกอบการมีความคล้ายคลึงกับประเทศ

สิงคโปร์ ไม่ว่าจะเป็นมาตรการความช่วยเหลือผ่านทางด้านภาษี ด้านสาธารณูปโภค และค่าธรรมเนียม

ต่าง ๆ การพักช าระหนี้และปรับปรุงโครงสร้างหนี้ มาตรการทางด้านสินเชื่อ และการลดความเสี่ยงแก่

สถาบันการเงิน แต่ถ้าพิจารณาในรายละเอียดจะเห็นได้ว่ามาตรการช่วยเหลือทางภาษีของประเทศ

ไทยอาจจะต้องมีการปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือให้สอดคล้องกับผลกระทบที่วิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับ ซึ่งสามารถวิเคราะห์ประเด็นปัญหาได้ดังต่อไปนี้ 
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4.1.1 ปัญหาของมาตรการทางภาษีที่มีลักษณะเป็นการตัดรายจ่ายได้เพิ่มข้ึนโดยส่วนใหญ่ 
การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ส่งผลกระทบไปทั่วโลก โดยเฉพาะอย่างยิ่งวิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบมากที่สุด เนื่องจากพ้ืนฐานของวิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อม (SMEs) มีความเปราะบางมากกว่าธุรกิจขนาดใหญ่ จึงท าให้มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจ

เป็นวงกว้าง เนื่องจากกิจกรรมทางเศรษฐกิจหยุดชะงัก รัฐบาลของแต่ละประเทศมีการตอบสนองแต่

ละสถานการณ์ COVID-19 แตกต่างกัน โดยระดับความช่วยเหลือภาคธุรกิจและภาคครัวเรือนก็จะ

แตกต่างกันออกไป อย่างไรก็ดี สิ่งที่เหมือนกันของมาตรการของรัฐบาลในแต่ละประเทศคือ การใช้

มาตรการทางภาษีเป็นหนึ่งในเครื่องมือส าคัญในการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบ ไม่ว่าจะในภาคธุรกิจ

หรือภาคครัวเรือนก็ตาม ซึ่งหากรัฐบาลสามารถที่จะควบคุมสถานการณ์ดังกล่าวได้เร็วที่สุด ย่อมส่งผล

กระทบทางเศรษฐกิจน้อยลง อีกทั้งยังสามารถบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนและภาคธุรกิจ

จากการขาดรายได้ ขาดสภาพคล่องทางการเงิน ปัญหาการเลิกจ้าง ปัญหาการปิดกิจการ และปัญหา

อ่ืน ๆ 

จากการศึกษามาตรการบรรเทาภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลที่รัฐบาลไทยออกมาเพ่ือช่วยเหลือ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 

ตามที่กล่าวมาในบทที่ 2 นั้นมีลักษณะเป็นการก าหนดให้ตัดรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้นเป็นพิเศษ เช่น 

มาตรการลดภาระดอกเบี้ยจ่ายส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่เข้าร่วมมาตรการ

สินเชื่อดอกเบี้ยต่ า (Soft Loan) และจัดท าบัญชีชุดเดียว ส าหรับรายจ่ายดอกเบี้ยตั้งแต่วันที่ 1 

เมษายน พ.ศ. 2563 – 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บริษัทสามารถน ามาลงเป็นรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้น 1.5 

เท่า และมาตรการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) จ้างงานต่อเนื่อง ส าหรับค่าจ้าง

ที่จ่ายในเดือนเมษายน – กรกฎาคม พ.ศ. 2563 (จ านวน 4 เดือน) ให้แก่ลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตนตาม

กฏหมายว่าด้วยประกันสังคมและได้รับค่าจ้างไม่เกิน 15,000 บาทต่อเดือน บริษัทสามารถน ามาลง

เป็นรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้น 3 รวมทั้งมาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนรายจ่ายค่าซื้อชุดตรวจหาแอนติเจนด้วย

ตนเอง (COVID-19 Antigen test self-test kits) ที่สามารถน ามาลงรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้น 1.5 เท่า จะ

เห็นได้ว่ามาตรการทางภาษีที่ประกาศใช้ในปี พ.ศ. 2563 ไม่สอดคล้องต่อผลกระทบที่เกิดขึ้นและไม่

เป็นประโยชน์ต่อวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) มากนัก เนื่องจากช่วงเวลาดังกล่าวเป็น

ช่วงเวลาที่มีการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 อย่างรุนแรง อีกทั้งยังมีการออกมาตรการของภาครัฐ

เพ่ือลดการแพร่ระบาด ฯ เช่น มาตรการล็อคดาวน์ มาตรการปิดประเทศ มาตรการห้ามนั่งทานอาหาร

ในร้านอาหาร เป็นต้น ท าให้วิสาหกิจ ฯ ขาดรายได้ ไม่มีรายได้ในช่วงเวลาดังกล่าว แต่ยังคงมีภาระ
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ค่าใช้จ่ายอยู่ เช่น เงินเดือนพนักงาน ค่าเช่า ค่าน้ า-ค่าไฟ เป็นต้น มาตรการดังกล่าวเป็นการออกมา

เพ่ือเพ่ิมรายจ่ายให้วิสาหกิจ ฯ สามารถลงรายจ่ายได้เพ่ิมข้ึนเป็นพิเศษจากรายจ่ายจริง แต่เนื่องจากใน

ช่วงเวลาดังกล่าววิสาหกิจ ฯ รายได้ลดลง หรือแทบจะไม่มีรายได้เลย ซึ่งในการค านวณภาษีเพ่ือเสีย

ภาษีเงินได้นิติบุคคลตามตัวอย่างในตารางที่ 13 นั้น พบว่าหากรายจ่ายมากกว่ารายได้ แสดงให้เห็นว่า

วิสาหกิจ ฯ นั้นขาดทุนจึงไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคคล มาตรการดังกล่าวจึงเป็นการเพิ่มผลขาดทุน

ให้กับวิสาหกจิ ฯ ผลขาดทุนนั้นสามารถยกไปใช้ได้ไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี แต่ในช่วงที่เศรษฐกิจ

ยังคงมีความไม่แน่นอนสูง จึงไม่สามารถประมาณการได้เลยว่าวิสาหกิจ ฯ นั้นจะสามารถใช้ประโยชน์

จากผลขาดทุนดังกล่าวได้ก่อนที่จะหมดอายุหรือไม่ 

ตารางท่ี 13 ตัวอย่างการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยวิสาหกิจ ฯ มีจ านวนลูกจ้าง 50 คน 

กำรค ำนวณภำษีเงินได้นิติบคุคล 

รายได้จากการประกอบกิจการ 500,000 บาท 
หัก รายจ่ายที่เก่ียวข้องกับกิจการ (5,500,000) บาท 

ขาดทุนสุทธิทางบัญชี (ก่อนหักภาษี) (5,000,000) บาท 

รำยกำรปรับปรุงก ำไรสุทธิเพื่อค ำนวณภำษี 
บวกกลับ รายจ่ายที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายตามประมวลรัษฎากร (เบี้ยปรับ) 250,000 บาท 

หัก รายได้ที่ไม่ถือเป็นรายได้ทางภาษีหรือรายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพ่ิมข้ึน   
1.1 ดอกเบี้ยจ่ายส าหรับสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า (100,000 บาท) หักได้ 1.5 เท่า (150,000) บาท 

1.2 รายจ่ายค่าจ้างลูกจ้าง 4 เดือน (15,000 บาท × 50 คน) หักได้ 3 เท่า (9,000,000) บาท 

1.3 รายจ่ายค่าซื้อชุดตรวจ ATK (20,000 บาท) หักได้ 1.5 เท่า (30,000) บาท 
หัก ผลขาดทุนสุทธิย้อนหลัง ไม่เกิน 5 ปี (500,000) บาท 

ขำดทุนสุทธิทำงภำษีอำกร (14,430,000) บาท 

อัตรำภำษี 20 % 
ภำษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้องช ำระ(ขอคืน) 0 บำท 

ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน 
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ในงานวิจัยนี้ได้ศึกษามาตรการภาษีเงินได้นิติบุคคลของวิสาหกิจขนาดกลางและย่อม (SMEs)  

ที่ทางรัฐบาลประกาศออกมาเพ่ือบรรเทาภาระภาษีให้แก่วิสาหกิจขนาดกลางและย่อม (SMEs) นิติ

บุคคล เปรียบเทียบกับมาตรการของสาธารณรัฐสิงคโปร์ โดยสามารถสรุปได้ตามตารางที่ 14 ดังนี้ 

ตำรำงท่ี 14 แสดงกำรเปรียบเทียบมำตรกำรทำงภำษีของประเทศไทยและประเทศสิงคโปร์ 

มาตรการทางภาษี หักรายจ่ายได้
เพิ่มข้ึน 

ได้รับยกเว้นภาษี 

ประเทศไทย 
1). มาตรการยกเว้นรายจ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืมตาม
มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า SMEs หักรายจ่าย
ดอกเบี้ยเพ่ิม 1.5 เท่า 

 
หักได้ 

 
ไม่ได้รับยกเว้น 

 

2). มาตรการส่งเสริม SMEs จ้างงานต่อเนื่องหัก
รายจ่ายได้ 3 เท่า 

หักได้ ไม่ได้รับยกเว้น 
 

3). มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนรายจ่ายค่าซื้อชุด
ตรวจหาแอนติเจนด้วยตนเอง (ATK) 

หักได้ ไม่ได้รับยกเว้น 
 

4). โครงการเยียวยานายจ้างและผู้ประกันตนมาตรา 
33 ของส านักงานประกันสังคม 

ไม่ได้ ได้รับยกเว้น 
 

5). โครงการส่งเสริมและรักษาระดับการจ้างงาน 
(SMEs) ของกรมการจัดการงาน 

ไม่ได้ ได้รับยกเว้น 
 

ประเทศสิงคโปร์ 
1). มาตรการ Job Support Scheme (JSS) รักษา
พนักงานท้องถิ่นโดยการให้เงินสนันสนุนเยียวยา
นายจ้างส าหรับค่าจ้างระหว่าง 25-75% ของค่าแรง
ขั้นต้นต่อเดือน 

 
ไม่ได้ 

 
ได้รับยกเว้น 

 

2). โครงการ Small business Recovery Grant 
(SBRG) ให้เงินสนับสนุนแบบจ่ายครั้งเดียวให้แก่ธุรกิจ
ขนาดเล็กที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาด ฯ  

ไม่ได้ ได้รับยกเว้น 
 

3). มาตรการทางภาษีโครงการ Government Cash 
Payout (2021 Rental Support Scheme) 

ไม่มี ได้รับยกเว้น 
 

ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน 



62 

จากตารางสรุปมาตรการการบรรเทาภาระภาษีของประเทศไทยเปรียบเทียบกับสาธารณรัฐ

สิงคโปร์นั้น พบว่า ประเทศไทยเน้นเป็นการออกมาตรการทางภาษีโดยลงรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้นเป็นส่วน

ใหญ่ ซึ่งมาตรการนี้เป็นการลดภาระภาษีให้กิวิสาหกิจ ฯ ทางอ้อม เพราะแทนที่รัฐบาลจะลดภาระ

ภาษีให้แก่วิสาหกิจ ฯ โดยตรงเลย รัฐบาลกลับเลือกเพ่ิมรายจ่ายให้มีการหักรายจ่ายได้เพ่ิมมากขึ้น 

อย่างไรก็ดี ในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 นั้นเป็นช่วงที่วิสาหกิจ ฯ มีรายได้น้อยหรือแทบจะ

ไม่มีเลย ซึ่งการเพ่ิมรายจ่ายนั้นเป็นผลมาให้ธุรกิจมีผลขาดทุน จึงไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลก็จริง 

แต่ด้วยความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจนั้น วิสาหกิจ ฯ ไม่สามารถประมาณการได้เลยว่าผลขาดทุนที่

เกิดข้ึนในช่วงเวลาดังกล่าวจะได้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีก่อนหมดอายุ นอกจากนี้บางมาตรการก็ไม่มี

ประสิทธิภาพ เช่น แม้กฏหมายจะให้วิสาหกิจ ฯ ได้รับสิทธิประโยชน์ในการลงรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้น แต่

ด้วยวิกฤตการณ์นี้ที่ส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องทางการเงิน วิสาหกิจ ฯ คงอยากที่จะรัดเข็มขัด 

ควบคุมรายจ่ายของธุรกิจมากกว่าการจ่ายเงินออกไปเพ่ือให้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี จะเห็นได้ว่า

มาตรการดังกล่าวนี้ควรมีการปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติม เพราะไม่สามารถบรรเทาภาระภาษีให้แก่

วิสาหกิจ ฯ ได้ อีกทั้งเงินช่วยเหลือที่ควรจะได้รับก็ไม่ได้ให้สิทธิประโยชน์กับทุกวิสาหกิจ ฯ ใน

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ที่ส่งผลในภาระค่าใช้จ่าย ต้นทุนเพิ่มมากขึ้นไม่สอดคล้อง

กับรายได้ที่เข้ามา 

  จากการวิเคราะห์มาตรการบรรเทาภาระภาษีของสาธารณรัฐสิงคโปร์ที่ออกมาช่วยเหลือ

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) จะเห็นได้ว่ามาตรการการช่วยเหลือวิสาหกิจ ฯ ของ

สิงคโปร์นั้นออกมาในรูปแบบของการอัดฉีดเงินเข้าช่วยเหลือวิสาหกิจ ฯ เพ่ือเพ่ิมสภาพคล่องให้กับ

ธุรกิจ เพ่ือให้ธุรกิจนั้นสามารถประคับประคองตนเองให้รอดพ้นจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ

โรคโควิด-19 และความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ เงินช่วยเหลือดังกล่าวที่รัฐบาลสิงคโปร์ให้แก่ธุรกิจนั้น 

ได้มีการออกกฏหมายเพ่ือยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากเป็นการช่วยเหลือในขณะที่ธุรกิจอยู่ใน

ภาวะยากล าบาก เพ่ือไม่ให้เป็นการซ้ าเติมแก่ธุรกิจจึงมีการยกเว้นภาษีให้ ซึ่งรัฐบาลสิงคโปร์สามารถ

ท าได้ เนื่องจากรัฐบาลมีเงินส ารองอยู่พอสมควร จากการวิเคราะห์นี้ จะเห็นว่ามาตรการทางภาษีต่าง 

ๆ ของประเทศไทยมีประสิทธิภาพน้อยกว่าสาธารณรัฐสิงคโปร์ โดยมาตรการของประเทศไทยนั้นมุ่งที่

จะช่วยเหลือผู้ทีได้รับผลกระทบในตอนนั้น ๆ มากกว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจในระยะยาว ผู้เขียนจึงมี

ความเห็นว่าประเทศไทยควรมีการปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติมเกี่ยวกับมาตรการบรรเทาภาระภาษีเงินได้

นิติบุคคลส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องของการหัก

ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในส่วนของการด าเนินธุรกิจในช่วงของการแพร่ระบาดโควิด -19 ดังนั้น รัฐบาล
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ควรมีการเพ่ิมมาตรการในการบรรเทาภาระภาษีจากผลกระทบที่เกิดขึ้น ส าหรับในช่วงแรกที่

ผู้ประกอบการก าลังฟื้นตัว 

 แม้ว่ามาตรการทางภาษีของประเทศไทยที่ออกมาเพ่ือช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (SMEs) ในสภาวะการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 มีมากกว่าสาธารณรัฐสิงคโปร์ก็จริง แต่

ถ้าพิจารณาการได้ประโยชน์ในสิทธิประโยชน์ทางภาษีนั้น จะพบว่ามาตรการทางภาษีของสิงคโปร์มี

การออกกฏหมายยกเว้นภาษีส าหรับเงินได้ที่ได้รับจากเงินอุดหนุนของภาครัฐให้เลย76 ไม่ได้เป็นการลง

รายจ่ายได้เพ่ิมข้ึนเหมือนประเทศไทย 

ดังนั้นแล้ว รัฐบาลจึงควรค านึงถึงมาตรการทางภาษีในลักษณะอ่ืน เพ่ือให้สอดคล้องต่อ

ผลกระทบที่ เกิดขึ้นกับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) เพ่ือให้วิสาหกิจ ฯ ได้รับ

ผลประโยชน์จากมาตรการทางภาษีและสามารถบรรเทาภาระภาษีได้มากที่สุด ในเมื่อสถานการณ์การ

แพร่ระบาดของโรคโควิด-19 นั้นยังส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยและเศรษฐกิจโลกเป็นวงกว้าง 

เปลี่ยนแปลงวิถีการด าเนินชีวิตของประชาชนและผู้บริโภคเป็นอย่างมาก วิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (SMEs) ผู้ซึ่งได้รับผลกระทบมากที่สุดจึงจ าเป็นต้องใช้อาศัยมาตรการต่าง ๆ ของภาครัฐ 

เพ่ือเพ่ิมสภาพคล่องทางการเงิน และช่วยลดต้นทุนของภาระภาษีอีกด้วย 

4.1.2 ปัญหาของมาตรการทางภาษีที่ก าหนดให้สิทธิประโยชน์เฉพาะในบางพื้นที่ 
จากการศึกษามาตรการในบทที่ 2 ในส่วนของมาตรการโครงการเงินเยียวยานายจ้างและ

ผู้ประกันตนตามมาตรา 33 (ส านักงานประกันสังคม) ส าหรับพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด โดย
นายจ้างจะได้รับเงินเยียวยา 3,000 บาทต่อคน สูงสุดไม่เกิน 200 คน คิดเป็นจ านวนเงินสูงสุด 
600,000 บาท ตามพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 747 พ.ศ.2565 ก าหนดให้เงินเยียวยาดังกล่าว ไม่ต้องน า
รายได้ที่ได้รับมารวมค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ให้หักออกจากการค านวณก าไร
สุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามตารางที่ 13 จะเห็นได้ว่าเงินได้ที่ได้รับจากโครงการเยียวยา
นายจ้างและผู้ประกันตนตามมาตรา 33 นั้นได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 

 

                                           
76 Income Tax Act 1947, Part 4 Exemption from income tax, (13X Exemption of certain payment received in 
connection with COVID-19 events) 
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ตำรำงท่ี 15 ตัวอย่ำงกำรค ำนวณภำษีเงินไดน้ิติบุคคล กรณีได้รับเงินโครงกำรเยียวยำนำยจ้ำงและ
ผู้ประกันตนมำตรำ 33 (ส ำนักงำนประกันสังคม) 

บริษัท สุขมำก จ ำกัด 
กำรค ำนวณภำษีเงินได้นิติบคุคล 

รายได้จากการประกอบกิจการ 8,000,000 บาท 

รำยได้ที่ได้รับจำกโครงกำรเยียวยำนำยจ้ำงและผู้ประกันตนมำตรำ 33 600,000 บำท 
รวม รายได ้ 8,600,000 บาท 

หัก รายจ่ายที่เก่ียวข้องกับกิจการ (5,500,000) บาท 

ก าไรสุทธิทางบัญชี (ก่อนหักภาษี) 3,100,000 บาท 
รำยกำรปรับปรุงก ำไรสุทธิเพื่อค ำนวณภำษี 

บวกกลับ รายจ่ายที่ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายตามประมวลรัษฎากร (เบี้ยปรับ) 250,000 บาท 
หัก รายได้ที่ไม่ถือเป็นรายได้ทางภาษีหรือรายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพ่ิมข้ึน   

     1.1 รำยได้โครงกำรเยียวยำนำยจ้ำงและผู้ประกันตนมำตรำ 33 (600,000) บำท 

หัก ผลขาดทุนสุทธิย้อนหลัง ไม่เกิน 5 ปี (500,000) บาท 
ก ำไรสุทธิทำงภำษีอำกร 2,250,000 บำท 

อัตราภาษี 20 % 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้องช าระ(ขอคืน) 450,000 บาท 

ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน 

อย่างไรก็ดี มาตรการดังกล่าวให้เฉพาะ 9 กิจการที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการของภาครัฐ
ได้แก่ (1). ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร ได้แก่ โรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ ร้านอาหาร แผงลอย 
บริการจัดเลี้ยง ร้านเหล้า เป็นต้น (2). การขนส่ง ได้แก่ รถโดยสาร รถรับจ้าง แท็กซี่ สามล้อ ขนส่ง
คอนเทนเนอร์ เป็นต้น (3). การขายส่ง-ขายปลีก ได้แก่ ร้านค้าขายปลีก-ขายส่งทั่วไป ห้างสรรพสินค้า 
เป็นต้น (4). กิจกรรมการบริหารและบริการสนับสนุน ได้แก่ จัดอิเว้นต์ น าเที่ยว ไกด์ เป็นต้น (5). 
กิจกรรมวิชาชีพ วิทยาศาสตร์และกิจกรรมทางวิชาการ ได้แก่ บริษัทโฆษณา ออกแบบตกแต่งภายใน 
ตรวจสอบบัญชี ที่ปรึกษาภาษ ีเป็นต้น (6). ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร ได้แก่ ผลิตรายการโทรทัศน์ 
ภาพยนตร์ โรงหนัง เป็นต้น (7). ก่อสร้าง ได้แก่ สร้างบ้าน ถนน ระบบน้ า-ไฟ เป็นต้น (8). กิจกรรม
ศิลปะ ความบันเทิง นันทนาการ ได้แก่ ฟิตเนส  สโมสร แสดงโชว์ เป็นต้น (9). กิจกรรมบริการด้านอื่น 
ๆ ได้แก่ สปา แต่งผม แต่งเล็บ สถานดูแลความงาม กิจกรรมงานศพและท่ีเกี่ยวข้อง เป็นต้น 
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โดยมาตรการเยียวยานายจ้าง ฯ นี้รัฐบาลให้เฉพาะ 9 กิจการตามที่ได้กล่าวมาข้างต้น และ
เฉพาะกิจการที่อยู่ในพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด มีทั้งหมด 29 จังหวัดประกอบด้วย ภาคกลาง 
ได้แก่ กรุงเทพมหานคร นครปฐม นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร พระนครศรีอยุธยา 
อ่างทอง นครนายก สมุทรสงคราม สิงห์บุรี  สระบุรี สุพรรณบุรี เพชรบูรณ์ ลพบุรี ภาคใต้ ได้แก่ 
ปัตตานี ยะลา นราธิวาส สงขลา ภาคตะวันออก ได้แก่ ชลบุรี ฉะเชิงเทรา ระยอง ปราจีนบุรี ภาค
ตะวันตก ได้แก่ กาญจนบุรี ราชบุรี เพชรบุรี ประจวบคีรีขันธ์ ตาก ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ได้แก่ 
นครราชสีมา  

จะเห็นได้ว่ามาตรการดังกล่าวไม่ได้ครอบคลุมถึงกิจการที่ได้รับผลกระทบ ประเทศไทยมี
ทั้งหมด 77 จังหวัด เงินเยียวยานายจ้าง ฯ ที่ออกมาช่วยเหลือให้เพียง 29 จังหวัด จากการออก
มาตรการต่าง ๆ ของภาครัฐ เช่น มาตรการปิดประเทศ มาตรการล็อคดาวน์ การไม่ให้นั่งรับประทาน
อาหารในร้านอาหาร เป็นต้น รวมถึงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ที่มีแพร่กระจายออกไปทุก
จังหวัดทั่วประเทศ ส่งผลกระทบต่อกิจการทั้ง 9 กิจการในทุกจังหวัดและส่งผลต่อพฤติกรรมผู้บริโภค
ทั่วประเทศ ไม่ใช่แค่เฉพาะ 29 จังหวัดตามท่ีกล่าวมาข้างต้น 

แผนภำพที่ 5 ผลกระทบจ ำแนกตำมพื้นที่ตั้งกิจกำร77 

 

ที่มา : ฝ่ายวิเคราะห์สถานการณ์และเตือนภัยทางเศรษฐกิจ 

จากผลการส ารวจวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบจาก

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของฝ่ายวิเคราะห์สถานการณ์และเตือนภัยทางเศรษฐกิจ 

ในแผนภาพที่ 5 พบว่า ความรุนแรงของผลกระทบต่อวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ได้

กระจายตัวไปอยู่ทุกจังหวัดทั่วประเทศ พ้ืนที่ที่วิสาหกิจ ฯ มีแนวโน้มได้รับผลกระทบเพ่ิมขึ้นจากการ

ผลส ารวจเมื่อเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2563 จะเป็นพ้ืนที่มีความรุนแรงของการแพร่ระบาดของโควิด-19 

                                           
77 ส านักงานส่งเสริมวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs), “ผลการส ารวจวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับ
ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19” [ออนไลน]์, เข้าถึงวันที่ 25 ธันวาคม 2565, แหล่งที่มา: 
https://www.sme.go.th/upload/mod_download/download-20210427095331.pdf 
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ครั้งใหม่สูง ได้แก่ ภาคตะวันออก ภาคกลาง และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โดยภาคใต้ เป็นพ้ืนที่ที่

วิสาหกิจ ฯ มีแนวโน้มได้รับผลกระทบลดลงมากที่สุด ซึ่งส่วนหนึ่งอาจจะเกิดจากการเปลี่ยนจุดหมาย

ในการเดินทาง โดยหลีกเลี่ยงการเดินทางไปยังพ้ืนที่เสี่ยงสูงและหันไปท่องเที่ยวในพ้ืนที่ที่มีความเสี่ยง

ต่ าแทน 

ตำรำงที่ 16 แสดงจ ำนวนกำรเลิกประกอบกิจกำรในปี พ.ศ. 2563 – 2564 (แบ่งตำมพื้นที่)78 

จ ำนวนเลิกกิจกำรแบ่งตำมพื้นที่ ปี พ.ศ. 2563 ปี พ.ศ. 2564 รวมแต่ละพื้นที่ 

กรุงเทพมหานคร 8,077 ราย 7.989 ราย 16,066 รำย 
ภาคกลาง 4,175 ราย 5,375 ราย 9,550 รำย 

ภาคเหนือ 2,188 ราย 1,616 ราย 3,804 รำย 

ภาคตะวันตก 621 ราย 433 ราย 1,054 รำย 
ภาคใต้ 1,779 ราย 1,218 ราย 2,997 รำย 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 2,073 ราย 1,404 ราย 3,477 รำย 

ภาคตะวันออก 2,007 ราย 1,291 ราย 3,298 รำย 
รวม 20,920 รำย 19,326 รำย 40,246 รำย 

ที่มา : จัดท าโดยผู้เขียน 

จากการตารางที่ 17 แสดงจ านวนการเลิกประกอบกิจการในปีพ.ศ. 2563 – 2564 จะเห็นได้

ว่าจังหวัดกรุงเทพมหานครเป็นจังหวัดที่มีการปิดกิจการมากที่สุด  รองลงมาคือภาคกลาง ภาคเหนือ 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคตะวันออก ภาคใต้ และภาคตะวันตก ตามล าดับ ซึ่งมาตรการโครงการ

เยียวยานายจ้างมาตรา 33 นั้นเน้นไปท่ีภาคกลางซะส่วนใหญ่ซึ่งตรงกับผลกระทบที่ธุรกิจได้รับอยู่แล้ว 

แต่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือก็ได้รับผลกระทบไม่แพ้กันนั้น จาก 29 จังหวัดที่รัฐได้ออก

มาตรการ ฯ มานั้นจังหวัดในภาคตะวันออกเฉียงเหนือมีเพียงจังหวัดเดียวนั่นก็คือ จังหวัดนครราชสีมา 

และจะเห็นได้ว่าใน 29 จังหวัดนั้นไม่มีจังหวัดในภาคเหนือเลย ซึ่งจังหวัดในภาคเหนือ เช่น เชียงใหม่ 

เชียงราย น่าน ก็ได้รับผลกระทบจากมาตรการของภาครัฐเช่นกัน ยกตัวอย่างเช่น เชียงใหม่เป็นจังหวัด

ท่องเที่ยวทั้งคนไทยและชาวต่างชาติ79 และจังหวัดเชียงใหม่นั้นเป็นจังหวัดที่นักท่องเที่ยวจีนไปกัน

                                           
78 กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, “ข้อมูลจดทะเบียนนิติบุคคล 2563-2564” [ออนไลน]์, เข้าถึงเมื่อวันที่ 14 มกราคม 2566, แหล่งที่มา: 
https://www.dbd.go.th/download/document_file/Statisic/2564/H26/H26_2021.pdf 
79 ไทยคู่ฟ้า, “เปิด 10 จังหวัด ท ารายได้จากการท่องเท่ียวสูงที่สุด” [ออนไลน]์, เขา้ถึงเมื่อวันที่ 14 มกราคม 2566, แหล่งที่มา: 
https://www.thaigov.go.th/infographic/contents/details/6491 
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เยอะมาก แต่ด้วยมาตรการปิดประเทศและมาตรการล็อคดาวน์ของภาครัฐ ท าให้นักท่องเที่ยวชาวจีน 

รวมทั้งคนไทยไม่สามารถเดินทางไปท่องเที่ยวได้ ดังนั้นมาตรการที่รัฐออกมายังไม่ครอบคลุมธุรกิจที่

ได้รับผลกระทบ ฯ การออกมาตรการของรัฐบาลควรค านึงถึงผลกระทบที่เกิดขึ้นกับธุรกิจมากยิ่งข้ึน 

  หากพิจารณามาตรการทางภาษีเพ่ือช่วยสนับสนุนการจ้างงานของสาธารณรัฐสิงคโปร์ จะ

พบว่ามาตรการบรรเทาภาระภาษีของสาธารณรัฐสิงคโปร์นั้นสามารถลดภาระภาษีให้กับวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ได้ตรงประเด็นมากกว่าประเทศไทย คือมาตรการ Job Support 

Scheme (JSS) มาตรการนี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือรักษาพนักงานท้องถิ่นไว้ในช่วงสภาวะการแพร่ระบาด

ของโรคโควิด-19 อีกทั้งภาวะเศรษฐกิจที่ไม่มีความแน่นอน โดยรัฐบาลสนับสนุนเงินค่าจ้างให้แก่

นายจ้างส าหรับทุกบริษัทเป็นเงินช่วยเหลือระหว่าง 25% ถึง 75% ในแต่ละอุตสาหกรรมไม่เท่ากัน 

โดยพิจารณาจากผลกระทบที่แต่ละอุตสาหกรรมได้รับ โดยธุรกิจที่ได้รับ 75% (Tier1) ได้แก่ 

อุตสาหกรรมด้านการท่องเที่ยว การบิน ก่อสร้าง 50% (Tier2) ได้แก่ อุตสาหกรรมอาหาร ขนส่ง ขุด

เจาะน้ ามันและก๊าซธรรมชาติ ค้าปลีก 25% (Tier3A, Tier3B) ได้แก่ อุตสาหกรรมที่ได้รับผลกระทบ

น้อย (วิทยาศาสตร์ การเงิน สื่อสารสนเทศ ห้าง ร้านค้า และอ่ืน ๆ) โดยรัฐบาลสิงคโปร์ด าเนินการ

มอบเงินสนับสนุนให้กับกลุ่มธุรกิจขนาดเล็ก กระทรวงการค้าและอุตสาหกรรมสิงคโปร์ระบุว่า 

พลเมืองสิงคโปร์และผู้พ านักถาวรที่เป็นพนักงานของธุรกิจขนาดเล็กนั้น จะได้รับเงิน 1,000 ดอลล่าร์

สิงคโปร์ต่อคน ไม่เกิน 10,000 ดอลล่าร์สิงโปร์ต่อธุรกิจ ขณะที่กลุ่มธุรกิจรายย่อย เช่น ร้านกาแฟ 

ร้านค้าริมทาง ที่ขึ้นทะเบียนกับรัฐบาลจะได้รับเงินสนับสนุนเยียวยาธุรกิจละ 1,000 ดอลล่าร์สิงคโปร์

ทันที แม้ว่าจะไม่ได้จ้างพนักงานแม้แต่คนเดียวก็ตาม ซึ่งเงินได้ที่ได้รับจากรัฐบาลสิงคโปร์นี้ถูกยกเว้น

ภาษีเงินได้นิติบุคคล80 

4.2 แนวทางการแก้ไขปัญหา 
 จากปัญหาของมาตรการทางภาษีท่ีมีลักษณะเป็นการตัดรายจ่ายได้เพ่ิมข้ึนโดยส่วนใหญ่ไม่

สอดคล้องกับผลกระทบจากสภาวะการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ที่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อม (SMEs) ได้รับ และการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษสี าหรับเงินช่วยเหลือกิจการเฉพาะในบางพ้ืนที่

นั้น ผู้เขียนจึงขอเสนอแนะแนวทางแก้ไขปัญหาโดยการปรับปรุงมาตรการการบรรเทาภาระภาษีให้แก่

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ทั้งนี้เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบหลักเกณฑ์ของสาธารณรัฐ

สิงคโปร์ พบว่ามาตรการการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินช่วยเหลือ และเงินอุดหนุนที่รัฐบาลสิงคโปร์

                                           
80 เร่ืองเดียวกัน, หนา้ 60 



68 

มอบให้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) นั้น รัฐบาลสิงคโปร์ได้มอบให้ทุกธุรกิจที่ได้รับ

ผลกระทบทั่วประเทศ เหมาะที่จะน ามาปรับใช้เพ่ือแก้ไขปัญหาดังกล่าวในประเทศไทยได้ ดังนี้ 

1. การเพ่ิมเติมมาตรการหักผลขาดทุนย้อนหลัง (Loss Carry Backward) 

ปัญหาหลักของผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม เมื่อพิจารณาวิธีการให้ยก

ยอดผลขาดทุนสุทธิไปข้างหน้า (Loss Carry Forward) ที่ประเทศไทยมีนั้นไม่สามารถช่วยเหลือ

ผู้ประกอบการที่ก าลังประสบสภาวะผลขาดทุนได้ทันทีสาเหตุ เพราะในรอบระยะเวลาบัญชีที่ขาดทุน

นั้น แม้ว่ากิจการไม่มีภาระภาษีเกิดขึ้นแต่กิจการก็ไม่มีเงินทุนหมุนเวียนเพ่ือด าเนินกิจการได้ต่อไป 

ถึงแม้ว่าจะสามารถน าผลขาดทุนสะสมคิดเป็นรายจ่ายหักออกจากรายได้ในปีที่ผู้ประกอบการมีก าไร

ซึ่งจะช่วยบรรเทาภาระภาษีท่ีเกิดขึ้นในปีที่ผู้ประกอบการมีก าไร แต่การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีนี้ไม่

สามารถเยียวยากิจการในปีที่ประสบกับสภาวะผลขาดทุนได้ทันท่วงทีผู้ประกอบการจึงอาจจะต้องหา

แหล่งเงินทุนอื่น เช่นการกู้ยืมเงินเพ่ือให้มีเงินทุนหมุนเวียนใช้ในกิจการ  

จากการศึกษามาตรการทางภาษีของประเทศไทยที่มีการให้หักรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้นเป็นส่วน

ใหญ่ไม่สอดคล้องกับผลกระทบที่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ได้รับนั้น ผู้เขียนมีความ

คิดเห็นว่ามาตรการทางภาษีของประเทศไทยที่ออกมาถือเป็นมาตรการเพ่ิมรายจ่ายให้สามารถลง

รายจ่ายได้เพ่ิมข้ึน ซึ่งรายจ่ายนั้นน ามารวมค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล หากกิจการมี

ผลขาดทุนนั่นแปลว่ากิจการไม่ต้องเสียภาษี แต่การแพร่ระบาดของโรคโควิด -19 เป็นการแพร่ระบาด

ของโรคอุบัติใหม่ วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่มีความเปราะบางอยู่แล้วเป็นทุนเดิม 

เมื่อเจอสถานการณ์ที่ไม่สามารถคาดการณ์ไว้ได้ล่วงหน้าและการแพร่ระบาดนี้มีมาอย่างยาวนานตั้งแต่

ปลายปี พ.ศ. 2562 – ปัจจุบัน ซึ่งในปัจจุบันมีแนวโน้มการแพร่ระบาดที่ลดน้อยลง อัตราการเสียชีวิต

ที่น้อยลงก็จริง แต่ด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาด ฯ ในช่วงแรกที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจอย่าง

รุนแรงนั้น ท าให้กิจการบางกิจการประสบผลขาดทุนอย่างรุนแรง และต้องใช้เวลาในการฟื้นตัวนาน 

จากการศึกษาวิธีน าผลขาดทุนยกยอดย้อนหลัง (Loss Carry Backward) ของสาธารณรัฐ

สิงคโปร์อันเป็นประโยชน์กับกิจการที่มีผลก าไรในปีก่อนหน้าและได้เสียภาษีไปแล้ว ให้สามารถเครดิต

ภาษีคืนได้จากการน าผลขาดทุนยกยอดย้อนกลับ ซึ่งเป็นการดีส าหรับผู้ประกอบการให้มีเงินทุน 

หมุนเวียนใช้ได้ทันทีในปีที่กิจการประสบสภาวะผลขาดทุน ซึ่งมาตรการดังกล่าวถูกใช้เป็นเครื่องมือ

เพ่ือช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ในประเทศสมาชิกองค์กรเพ่ือความร่วมมือ

ในการพัฒนาเศรษฐกิจ (OECD) เพ่ือช่วยให้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ขาดทุน
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สามารถมีเงินทุนหมุนเวียนต่อไปได้เสมือนกับเป็นรางวัลส าหรับผู้ประกอบการที่ดีเข้าสู่ในระบบนิติ

บุคคล เพ่ือให้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) มีแรงจูงใจในการท าธุรกิจและสามารถฟ้ืน

ตัวขึ้นมาได้ อีกทั้งยังช่วยสภาพคล่องทางการเงินให้วิสาหกิจสามารถน าเงินไปจ่ายช าระหนี้สิน พัฒนา

ธุรกิจ เพ่ิมการจ้างงานต่อไปในอนาคตได้ ส่งผลในทางดีต่อเศรษฐกิจประเทศไทยและจะสามารถ

เติบโตได้เร็วกว่าที่คาดการณ์ไว้อีกด้วย 

2. การน ามาตรการของสาธารณรัฐสิงคโปร์มาปรับใช้ในประเทศไทย 

การเข้าถึงของเงินเยียวยาธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ 

จากการศึกษามาตรการภาษีของสาธารณรัฐสิงคโปร์ที่ออกมาช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อม (SMEs) ในช่วงของการแพร่ระบาดของโรควิด-19 นั้น พบว่า รัฐบาลสิงคโปร์ได้ออก

กฏหมายอนุญาตให้วิสาหกิจ ฯ ที่ได้รับเงินช่วยเหลือภายใต้โครงการ Specified Public Schemes81 

ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจากเงินสนับสนุนที่รัฐบาลสิงคโปร์จ่ายให้แก่วิสาหกิจ ฯ ในช่วงของ

การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 โดยรัฐบาลสิงคโปร์มองว่า การให้เงินช่วยเหลือดังกล่าวเป็นการช่วย

รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจให้ด ารงต่อไปได้ ท าให้กิจการที่ได้รับผลกระทบมีสภาพคล่องทาง

การเงินมากขึ้นในช่วงเวลาดังกล่าว และยังไม่มีภาระภาษีที่ตามมาอีกด้วย เช่น Small Business 

Recovery Grant (SBRG) ให้การสนับสนุนเงินสดแบบจ่ายครั้งเดียวแก่ธุรกิจขนาดเล็กในภาคส่วนต่าง 

ๆ ที่ได้รับผลกระทบมากที่สุด และมาตรการ Job Support Scheme (JSS) รักษาพนักงานท้องถิ่น

โดยการให้เงินสนันสนุนเยียวยานายจ้างส าหรับค่าจ้างระหว่าง 25-75% ของค่าแรงขั้นต้นต่อเดือน 

โดยอัตราในการได้เงินช่วยเหลือนั้นขึ้นอยู่กับประเภทของธุรกิจ โดยรัฐบาลสิงคโปร์ได้แบ่งประเภท

ธุรกิจออกเป็น 3 Tier ซึ่งแตกต่างจากประเทศไทย มาตรการภาษีของประเทศไทยให้เงินช่วยเหลือ

เยียวนายจ้างตามมาตรา 33 เฉพาะ 9 กิจการตามที่กล่าวมาในบทที่ 2 และเฉพาะพ้ืนที่ที่อยู่ในเขต

ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด โดยจากการผลกระทบการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ขะเห็นได้ว่าทั้ง 9 

กิจการนี้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 และมาตรการของรัฐทั้งสิ้น รัฐบาลควร

ให้เงินช่วยเหลือเยียวกับทั้ง 9 กิจการในทุก ๆ จังหวัด และควรยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับเงิน

ช่วยเหลือเยียวยาดังกล่าวเพ่ือไม่ให้เป็นการซ้ าเติมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) โดย

อาจจะก าหนดเงื่อนไขเทียบเคียงกับมาตรการของสาธารณรัฐสิงคโปร์  

                                           
81 Income Tax Act 1947, NINTH SCHEDULE, “Specified Public Scheme” 
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ผู้เขียนมีความคิดเห็นว่า รัฐบาลสิงคโปร์เล็งเห็นความอยู่รอดของวิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (SMEs) ในวิกฤตการณ์การระบาดของโรคโควิด-19 เป็นส าคัญ เนื่องจากวิสาหกิจ ฯ นี้เป็น

ส่วนส าคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจระดับรากฐาน ทั้งการจ้างงาน และการจับจ่ายใช้สอย หากธุรกิจ

ขนาดเล็กอยู่ไม่รอด ก็ย่อมฉุดเศรษฐกิจในภาพรวมลงไปด้วย อีกทั้งการฟ้ืนฟูยังล่าช้าและยากล าบาก 

เพราะกว่าธุรกิจขนาดเล็กพวกนี้จะก่อตัวขึ้นใหม่ ย่อมต้องใช้เวลาในการหาแหล่งเงินทุน ตกแต่ง

ร้านค้า จ้างพนักงาน อย่างไรก็ดี การยกเว้นภาษีย่อมมีผลกระทบต่อรายได้ของรัฐบาล คือเป็นการลด

รายได้เนื่องจากรัฐบาลไม่สามารถจัดเก็บภาษีจากก าไรสุทธิทางภาษีได้ และก็อาจส่งผลในเชิงลบต่อผู้

เสียภาษีเช่นกัน เพราะเมื่อรัฐบาลขาดรายได้ย่อมท าให้ความพยายามในการหารายได้เพ่ิมขึ้นโดย

วิธีการอ่ืนและอาจน าไปสู่การปรับเพ่ิมอัตราภาษีหรือฐานภาษีในอนาคตได้ แต่หากมองอีกแง่มุมหนึ่ง 

แม้การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจะเป็นการลดรายได้สาธารณะของรัฐบาล แต่ถ้าหากรัฐบาลไม่

ต้องการให้เศรษฐกิจของประเทศตัวเองเจ็บหนัก ทางออกท่ีดีที่สุดก็คือ ต้องพยุงต่อไปให้รอดก่อน เมื่อ

วิกฤติที่เลวร้ายผ่านพ้นไปแล้ว ผู้ประกอบการก็พร้อมที่จะเดินหน้าแสวงหาก าไรและมีความสามารถใน

การเสียภาษีให้แก่รัฐบาล หากน ามาปรับใช้กับประเทศไทย วิธีการที่เหมาะสมส าหรับช่วงเวลาการ

แพร่ระบาดดังกล่าว คือ หลักเกณฑ์และวิธีการของสิงคโปร์ ตัวอย่างเช่น การให้เงินช่วยเหลือวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบอย่างหนักในช่วงของการแพร่ระบาด และค่อย ๆ 

ปรับลดเงินช่วยเหลือลง เมื่อสถานการณ์การแพร่ระบาดหรือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

(SMEs) เริ่มมีความแข็งแกร่งเพิ่มมากขึ้น
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บทที่ 5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 
จากการศึกษาข้อมูลวิกฤตการณ์และผลกระทบที่เกิดขึ้นจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ

โรคติดต่ออุบัติใหม่ที่คร่าชีวิตผู้คนเป็นจ านวนมากทั่วทุกมุมโลกอย่างโรคโควิด -19 ท าให้รัฐบาลหลาย 
ๆ ประเทศ รวมถึงประเทศไทยจ าเป็นต้องระงับกิจกรรมทางเศรษฐกิจต่าง ๆ ที่อาจก่อให้เกิดความ
เสี่ยงต่อการติดเชื้อที่เพ่ิมขึ้น และการด าเนินนโยบายเช่นนี้ย่อมส่งผลที่ตามมาคือ การหยุดชะงักของ
ภาคส่วนต่าง ๆ ที่เป็นก าลังส าคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ สถานการณ์เศรษฐกิจใน
ภาพรวมของประเทศภายใต้การระบาดของโรคโควิด-19 พบว่า ในช่วงที่ประเทศไทยด าเนินนโยบาย
ปิดประเทศและระงับกิจกรรมทางเศรษฐกิจต่าง ๆ นั้น ดัชนีการผลิตลดลงอย่างมาก แต่ก็สามารถฟ้ืน
ตัวได้ภายหลังจากการผ่อนคลายมาตรการดังกล่าว แม้ว่าจะไม่ได้รวดเร็วมากนัก เมื่อเทียบกับประเทศ
เพ่ือนบ้าน เนื่องจากมาตรการที่ใช้ในช่วงล็อคดาวน์ของประเทศไทยนั้นน้อยกว่าอย่างเห็นได้ชัด ทั้ง
มาตรการทางด้านภาษี การปล่อยสินเชื่อและการจ้างงาน  จากเหตุการณ์ต่าง ๆ ท าให้มีผู้ที่ได้รับ
ผลกระทบทางตรงในระยะเฉียบพลันได้แก่ ผู้ประกอบการรายย่อยและรายกลางจากธุรกิจการ
ท่องเที่ยว ธุรกิจร้านอาหารและร้านค้าปลีก พบเจอกับปัญหาในการแบกรับภาระต้นทุนในการ
ประกอบกิจการในหลาย ๆ ด้าน อาทิเช่น ด้านการจ้างแรงงาน ด้านต้นทุนในการผลิต ด้านค่าเช่า
สถานประกอบการ อีกท้ังยังมีค่าใช้จ่ายในการช่วยกันป้องกันการติดเชื้อโควิด-19 ภายในบริษัทเองอีก
ด้วย เช่น ค่าอุปกรณ์ท าความสะอาดฆ่าเชื้อโรค ค่าชุดตรวจหาเชื้อโควิด-19 ให้พนักงานในบริษัท 
อุปกรณ์ตรวจวัดอุณภูมิ เป็นต้น ดังนั้นผู้ประกอบการรายย่อยและรายกลางนี้มีความเสี่ยงต่อการเลิก
จ้างแรงงานสูง ตลอดจนถึงการปิดกิจการ 

ในช่วงระหว่างการแพร่ระบาดดังกล่าว รัฐบาลได้มีการใช้มาตรการการสั่งปิดประเทศ การ

ล็อคดาวน์พ้ืนที่ต่าง ๆ การสั่งให้ปิดกิจการที่มีความเสี่ยงสูง ส่งผลให้ผู้ประกอบการขาดรายได้และ

ประสบปัญหาสภาพคล่องทางการเงิน กรมสรรพากรจึงได้มีการออกมาตรการเพ่ือช่วยเหลือ

ผู้ประกอบการดังกล่าว เช่น มาตรการลดภาระดอกเบี้ยจ่ายของผู้ประกอบการ SMEs โดยให้บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็น SMEs สามารถลงรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้นเป็นพิเศษส าหรับดอกเบี้ยเงินกู้

ตามมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า (Soft Loan) ตามพระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับที่ 707 พ.ศ. 2563 

มาตรการคงการจ้างงาน โดยอนุญาตให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม (SMEs) สามารถลงรายจ่ายได้เป็นพิเศษส าหรับค่าจ้างที่จ่ายให้แก่ลูกจ้างที่ท างานใน

ช่วงเวลาตามที่กรมสรรพากรก าหนด ตามพระราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับที่ 708 พ.ศ. 2563 และมาตรการ
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ลงรายจ่ายค่าซื้อชุดตรวจโควิด-19 ด้วยตนเอง (ATK) สามารถลงรายจ่ายได้เพ่ิมข้ึนเป็นพิเศษ ตามพระ

ราชกฤษฎีกา ฯ ฉบับที่ 733 พ.ศ. 2563 เป็นต้น อย่างไรก็ตามมาตรการทางภาษีที่กรมสรรพากร

ออกมามีลักษณะเป็นการลงรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้นเป็นพิเศษ ซึ่งไม่สอดคล้องกับผลกระทบในช่วง

ระยะเวลาดังกล่าว กล่าวคือในช่วงของการแพร่ระบาด กิจการมีรายได้น้อยกว่ารายจ่าย ท าให้กิจการ

มีผลขาดทุนจึงไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้นมาตรการทางภาษีของประเทศไทยเป็นการเพ่ิม

รายจ่ายให้แก่กิจการ นั่นหมายความว่าเป็นการเพ่ิมผลขาดทุนให้แก่กิจการ ซึ่งกิจการสามารถยกผล

ขาดทุนนี้ไปได้ไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งในสถานการณ์ความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจทั้งใน

ประเทศและต่างประเทศ กิจการไม่สามารถประมาณการได้เลยว่าจะสามารถใช้ประโยชน์จากผล

ขาดทุนนี้ก่อนที่จะหมดอายุหรือไม่ อีกทั้งมาตรการทางภาษีของประเทศไทยไม่ได้ครอบคลุมกับทุก

ภาคธุรกิจ รัฐบาลให้เงินช่วยเหลือแก่กิจการที่อยู่ในพ้ืนที่ควบคุมสูงสุ ดและเข้มงวดเท่านั้น ซึ่ง

ผลกระทบที่เกิดขึ้นนี้เกิดขึ้นในทุกจังหวัดทั่วประเทศไทย หรือหากต้องการรับเงินช่วยเหลือสนับสนุน

การจ้างงานในธุรกิจ SMEs จะต้องเข้าเว็บไซด์กรมการจัดหางานเพ่ือสมัครเข้าร่วมโครงการ 

โดยหลักแล้วเมื่อประเทศไทยตกอยู่ในสภาวะเศรษฐกิจที่ตกต่ าและค่าครองชีพที่สูงขึ้น 

รัฐบาลจะออกมาตรการต่าง ๆ เพ่ิมเติมในทางภาษีเพ่ือเป็นการช่วยเหลือธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ แต่

จากการศึกษาพบว่า ควรมีการแก้ไขมาตรการในการบรรเทาภาระภาษีส าหรับวิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อม (SMEs) ให้สอดคล้องกับผลกระทบที่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ได้รับ 

โดยมองว่าสิทธิประโยชน์ที่ได้นั้นไม่ได้ช่วยลดภาระและค่าใช้จ่ายได้มากพอ สถานการณ์ทางเศรษฐกิจ

ในประเทศไทยในปัจจุบันยังคงชะลอตัว วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม SMEs ยังต้องแบก

รับภาระต้นทุน ค่าใช้จ่ายจากผลกระทบของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ที่ผ่านมา 

และยังไม่ได้รับการบรรเทาภาระภาษีอย่างเหมาะสม ดังนั้นแล้ว จึงควรปรับปรุงแก้ไขกฏหมายโดย

เพ่ิมมาตรการบรรเทาภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม SMEs โดย

รัฐบาลจ าเป็นจะต้องมีการน ามาตรการนโยบายระยะกลางและระยะยาวเข้ามาใช้มากยิ่งข้ึน  

ส าหรับรัฐบาลสิงคโปร์พยายามน าเงินเข้ามาอัดฉีดเข้าสู่สถานประกอบการเพ่ือรักษาระดับ

การจ้างงานเอาไว้ และมีการออกกฏหมายยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับเงินช่วยเหลือในช่วงการ

แพร่ระบาดดังกล่าว อีกท้ังเงินช่วยเหลือนั้นได้กระจายไปทุกภาคส่วน โดยพิจารณาจากผลกระทบของ

ธุรกิจเป็นหลัก สาเหตุส าคัญที่รัฐบาลสิงคโปร์พยายามช่วยเหลือธุรกิจขนาดเล็กและผู้ประกอบการ

แบบไม่เสียดายงบประมาณ ก็เพราะธุรกิจเหล่านี้เป็นส่วนส าคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจระดับ

รากฐาน ทั้งการจ้างงาน และการจับจ่ายใช้สอย หากธุรกิจขนาดเล็กส่วนใหญ่อยู่ไม่รอด ก็ย่อมฉุดพา
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เศรษฐกิจในภาพรวมเข้าสู่ขาลง อีกทั้งการฟ้ืนฟูยังล่าช้าและยากล าบาก เพราะกว่าธุรกิจขนาดเล็ก

พวกนี้จะก่อตัวขึ้นมาใหม่ ย่อมต้องใช้เวลาในการหาแหล่งเงินทุน ตกแต่งร้านค้า จ้างพนักงาน ธุรกิจ

บางธุรกิจที่ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงต้องใช้เวลาในการฟ้ืนตัว การลดภาระภาษีให้แก่ธุรกิจ อาจ

ช่วยให้ธุรกิจฟ้ืนตัวได้เร็วขึ้นและสามารถด าเนินธุรกิจต่อไปได้  ทางเลือกที่ดีกว่าของรัฐบาลหากไม่

ต้องการให้เศรษฐกิจเจ็บหนักคือ พยุงเอาไว้ให้รอดไปก่อน เมื่อวิกฤติช่วงที่เลวร้ายผ่านพ้นไป 

ผู้ประกอบการก็พร้อมที่จะเดินหน้าแสวงหาผลก าไร รัฐบาลก็สามารถปรับเปลี่ยนเกณฑ์ในการจัดเก็บ

ภาษีให้กลับมาเก็บภาษีตามเดิมได้ 

5.2 ข้อเสนอแนะ 
ตั้งแต่การระบาดของโควิด-19 ระลอกแรกจนถึงระลอกปัจจุบัน ได้ท าลายธุรกิจดั้งเดิมที่

ปรับตัวไม่ทันกับความปกติใหม่ที่เกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว และไม่มีใครคาดถึงแต่ในขณะเดียวกัน การ

สูญเสียของประเทศทางเศรษฐกิจ คือ ลานกว้างแห่งโอกาสให้ธุรกิจใหม่เติบโต รัฐบาลมีมาตรการ

ควบคุมการระบาดหลากหลายระดับแล้วแต่สถานการณ์ แต่ล้วนส่งผลกระทบท าให้กิจกรรมทาง

เศรษฐกิจถดถอยทั้งในวงกว้างหรือเฉพาะจุด มีผู้ตกงานทันทีหรือถูกลดชั่วโมงการท างานจ านวนหลัก

ล้านคน เกิดผลกระทบทางสังคมตามมารุนแรงทั้งส าหรับคนทั่วไปและกลุ่มเปราะบาง แต่ก็มีประเด็น

เรื่องความเพียงพอของความช่วยเหลือโดยเฉพาะส าหรับกลุ่มเปราะบางที่สายป่านสั้น ไม่อาจรองรับ

ผลกระทบหลายระลอกได้ และยังมีการตกหล่นผู้ได้รับผลกระทบอีกจ านวนหนึ่ง 

 แม้ว่าประเทศไทยได้มีการออกประกาศกฏกระทรวงสาธารณสุขยกเลิกโรคโควิด-19 จากการ

เป็นโรคติดต่ออันตราย และก าหนดเป็นโรคเฝ้าระวังโดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2565 เป็นต้น

ไป แต่การระบาดของโรคโควิด-19 ยังคงมีอยู่ การติดเชื้อของผู้ติดเชื้อจะไม่ค่อยแสดงอาการมากนัก 

ทุก ๆ ครั้งที่มีการระบาดของโรคใหม่ ๆ ที่ประเทศไทยหรือประเทศทั่วโลกไม่เคยมีมาก่อนมักจะส่งผล

กระทบต่อเศรษฐกิจภายในประเทศเสมอ ท าให้เกิดการขาดสภาพคล่องทางธุรกิจไปช่วงระยะเวลา

หนึ่ง ส่งผลให้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) นั้นประสบปัญหาโดยตรงในการประกอบ

กิจการ การช่วยเหลือจากภาครัฐจึงเป็นส่วนส าคัญ ประเทศต่าง ๆ ได้มีการใช้มาตรการทางภาษีใน

การเยียวยาและฟ้ืนฟูผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 โดยประเทศไทยของ

เราก็ได้มีการออกมาตรการทางภาษีออกมาเพ่ือช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบเช่นเดียวกัน อย่างไรก็ดี

จะเห็นได้ว่ามาตรการทางภาษีต่าง ๆ ของประเทศไทยนั้นจะเป็นมาตรการทางภาษีในระยะสั้น คือ มุ่ง

ที่จะช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบในตอนนั้นมากกว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจในระยะยาว 
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 ประเทศไทยไม่สามารถที่จะกลับไปแก้ไขมาตรการทางภาษีที่เคยประกาศใช้ในช่วงการแพร่

ระบาดที่ผ่านมานั้นได้ แต่ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นกับวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ยังคงอยู่ 

ในช่วงที่เศรษฐกิจก าลังฟ้ืนตัว รัฐบาลสามารถเพ่ิมมาตรการทางภาษีเพ่ือบรรเทาผลกระทบที่เคย

เกิดขึ้นแก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) และให้วิสาหกิจ ฯ สามารถฟ้ืนตัวกลับมาได้เร็ว

ขึ้น อีกทั้งยังสามารถท าให้เศรษฐกิจในประเทศไทยดีขึ้นอีกด้วย จากการศึกษาพบว่า รัฐบาลควรมีการ

ปรับปรุงมาตรการทางภาษีของประเทศไทยบางมาตรการและมีการน ามาตรการทางภาษีบางอย่าง

ของประเทศสิงคโปร์มาปรับใช้เป็นแนวทางในการออกมาตรการทางภาษใีห้สามารถบรรเทาภาระภาษี

จากผลกระทบที่เคยเกิดขึ้น ดังนั้นจึงมีข้อเสนอแนะที่สมควรจะปรับปรุงแก้ไขกฏหมายโดยเพ่ิม

มาตรการการบรรเทาภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังต่อไปนี้ 

1. ควรเพิ่มกำรเข้ำถึงของวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อม (SMEs) ส ำหรับมำตรกำร

ทำงภำษทีี่สำมำรถหักรำยจ่ำยได้เพิ่มขึ้น 

ในส่วนของการหักดอกเบี้ยจ่ายได้เพ่ิมข้ึน 1.5 เท่าส าหรับดอกเบี้ยจ่ายของสินเชื่อดอกเบี้ย

ต่ า (Soft Loan) รัฐบาลควรมีการช่วยเหลือในการค้ าประกันให้กับสถาบันการเงินเพ่ิมขึ้น เพ่ือให้

สถาบันการเงินสามารถสนับสนุนการให้สินเชื่อแก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ขยาย

เวลาการขอสินเชื่อ รวมทั้งขยายขอบเขตคุณสมบัติของวิสาหกิจ ฯ ขยายกลุ่มเป้าหมายให้ครอบคลุม

ถึงธุรกิจอ่ืน ๆ ที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม และขยายระยะเวลาในการน าดอกเบี้ยจ่าย

มาหักได้เพ่ิมข้ึนให้สอดคล้องกับการเพ่ิมมาตรการสนับสนุนการให้สินเชื่อแก่วิสาหกิจ ฯ 

2. ควรเพิ่มเติมมำตรกำรหักผลขำดทุนย้อนหลัง (Loss Carry Backward) 

จากการศึกษามาตรการหักผลขาดทุนย้อนหลัง (Loss Carry Backward) ของสาธารณรัฐ

สิงคโปร์ อันเป็นมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่

ประสบสภาวะผลขาดทุน โดยรัฐบาลสิงคโปร์มองว่าการอนุญาตให้น าผลขาดทุนในรอบระยะเวลา  

บัญชีปีปัจจุบันยกยอดย้อนกลับไปหักกับยอดภาษีที่ช าระแล้วในปีก่อนหน้า  อาจส่งผลให้

ผู้ประกอบการสามารถขอเครดิตเงินคืนจากภาษีที่ช าระไปแล้วและเพ่ือเป็นการควบคุมงบประมาณ

ของภาครัฐจึงจ ากัดระยะเวลาให้ยกยอดย้อนกลับได้ 1 ปีและจ ากัดจ านวนเงินไม่เกิน 100,000 

เหรียญสิงคโปร์ จะเห็นได้ว่าในปีที่ผู้ประกอบการประสบสภาวะผลขาดทุนจึงส่งผลให้ไม่มีเ งินทุน

หมุนเวียนที่จะด าเนินกิจการต่อ ดังนั้นการอนุญาตให้ได้รับเครดิตเงินคืนภาษีที่จ่ายไปก่อนหน้านี้จากปี

ที่มีก าไรก็เพ่ือให้มีเงินทุนหมุนเวียนใช้ต่อไปได้ในกิจการ วิธีนี้ยังจะช่วยประคับประคองกิจการวิสาหกิจ
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ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ซึ่งเป็นรากฐานอันส าคัญของเศรษฐกิจ ทั้งนี้จากการศึกษาประมวล

รัษฎากรของไทยมีเพียงมาตรการหักผลขาดทุนไปข้างหน้า (Loss Carry Forward) ซึ่งได้จ ากัด

ระยะเวลาให้สามารถยกยอดผลขาดทุนสุทธิไปข้างหน้า (Loss Carry Forward) ได้ไม่เกิน 5 ปีก่อน

ระยะเวลาบัญชีปัจจุบันย้อนหลัง จะเห็นได้ว่าไม่สามารถช่วยผู้ประกอบการที่ประสบภาวะผลขาดทุน

ได้ทันท ี 

ดังนั้นกรมสรรพากร ประเทศไทยควรเพ่ิมมาตรการหักผลขาดทุนย้อนหลัง (Loss Carry 

Backward) ไว้ในประมวลรัษฎากรใช้ควบคู่กับมาตรการหักผลขาดทุนไปข้างหน้า (Loss Carry 

Forward) ส่วนการค านวณก าไรสุทธิตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรีก าหนด 

ให้ต้องเป็นผลขาดทุนสุทธิตามเงื่อนไขประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรีให้สามารถ 

น าผลขาดทุนสุทธิที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบันขอเครดิตภาษีให้สามารถยกยอดย้อนกลับ 

เพ่ือขอเครดิตภาษีเงินคืนและผู้ประกอบการยังสามารถน าผลขาดทุนสุทธิที่ยังเหลืออยู่ไปหักจากก าไร 

ปีต่อๆไปได้อีกแต่ต้องไม่เกินห้ารอบระยะเวลาบัญชีตามเดิม 

ผลพลอยได้จากมาตรการนี้ อาจจะท าให้ผู้ประกอบการเล็งเห็นถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษี

เงินได้ที่เกิดขึ้นจากการเข้าสู่ระบบอย่างถูกต้องและผลจากการช าระภาษีที่เกิดขึ้นได้ส่งผลให้ในปีที่

ต้องการเงินทุนหมุนเวียนในกิจการสามารถของเครดิตเงินคืนที่เสียภาษีไปได้ตัวอย่างเช่น ในปี  พ.ศ. 

2563 ทั่วโลกต้องเจอกับเหตุการณ์โรคระบาด อันส่งผลกระทบเป็นอย่างมากกับระบบเศรษฐกิจ  ผู้

ประกอบกิจการในประเทศไทยก็เช่นกัน จะเห็นว่าผลประกอบการทั่วประเทศไม่มีก าไร ดังนั้นหากใน 

รอบระยะเวลาบัญชีปี พ.ศ. 2562 ผู้ประกอบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลและเสีย 

ภาษีอย่างถูกต้อง เมื่อปีต่อมาเกิดวิกฤตหรือเหตุการณ์ไม่คาดฝันขึ้นก็สามารถน าผลขาดทุนยกยอด  

ย้อนกลับจากรายได้ในปีที่ผ่านมาส่งผลให้ภาษีที่เสียไปในปีที่มีผลก าไรน้อยลงและขอเครดิตเงินคืนได้ 

อาจเป็นเพียงจ านวนไม่มากแต่ก็ท าให้ผู้ประกอบการสามารถด าเนินกิจการต่อไปได้สักระยะ 

ทั้งนี้เนื่องจากกระบวนการขอเครดิตขอเงินคืนจะเพ่ิมค่าใช้จ่ายต่อการด าเนินงานของรัฐ

ต้องตรวจสอบย้อนหลังแบบแสดงรายการยื่นภาษีเงินได้และเพ่ือป้องกันการแก้ไขเปลี่ยนแปลง ตัวเลข

ท าให้ผลประกอบการขาดทุนเพ่ือขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้นี้รัฐจึงจ าเป็นต้องจ ากัด  

ระยะเวลาการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้อนุญาตให้น าผลขาดทุนยกยอดย้อนกลับ (Loss Carry 

Backward) ได้เพียง 1 ปีเท่านั้นพร้อมทั้งจ ากัดจ านวนสูงสุดที่สามารถน าไปหักกับรายได้ปีก่อนหน้า ก็

เพ่ือที่จะควบคุมงบประมาณของภาครัฐให้ไม่สูญเสียมากจนเกินไป แต่ต้องค านึงถึงผลประโยชน์ของ 

ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่จะได้รับจากการขอเครดิตภาษีเงินคืนด้วย ส าหรับ 
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มาตรการน าผลขาดทุนหักไปข้างหน้าได้ 5 รอบระยะเวลาบัญชีที่มีอยู่ก่อนแล้วสามารถใช้ในกรณีที่  

หลังจากหักผลขาดทุนยกยอดย้อนกลับแล้วยังมียอดผลขาดทุนค้างอยู่สามารถหักจนกว่าจะหมดได้  

ภายใน 5 รอบระยะเวลาบัญชี 

3. ควรมีกำรแก้ไขมำตรกำรโครงกำรส่งเสริมและรักษำระดับจ้ำงงำนให้แก่วิสำหกิจขนำด

กลำงและขนำดย่อม (SMEs)  

โดยมีการให้เงินสนับสนุนแก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ทุกกิจการ โดย

ในการให้เงินช่วยเหลือจะให้แต่ละอุตสาหกรรมไม่เท่ากัน ให้พิจารณาจากผลกระทบที่เกิดขึ้นในแต่ละ

อุตสาหกรรม อุตสาหกรรมการบินและการท่องเที่ยว การเดินเรือ จะเป็นอุตสาหกรรมที่ได้รับเงิน

สนับสนุนมากกว่าอุตสาหกรรมอ่ืนและเงินช่วยเหลือที่ได้รับจากรัฐบาลนั้นก็จะได้รับยกเว้นภาษี ไม่

ต้องน ามารวมค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 

เอกัตศึกษาฉบับนี้ ได้น าเสนอให้เห็นถึงมาตรการทางภาษีที่ออกมาเพ่ือช่วยเหลือวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่เป็นนิติบุคคล โดยการสนับสนุนให้มีการแก้ไขกฏหมายโดยการ

เพ่ิมมาตรการบรรเทาภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล เพ่ือให้สามารถบรรเทาภาระภาษีให้วิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่เป็นนิติบุคคลได้ อีกทั้งยังท าให้เกิดความสมัครใจในการเสียภาษีที่ดี 

รวมทั้งจูงใจให้วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่เป็นบุคคลธรรมดาเข้ามาจดทะเบียนเป็น

นิติบุคคล เป็นไปตามสัดส่วนการมีเงินได้และความสามารถในการเสียภาษีและขจัดปัญหาการ

หลีกเลี่ยงการเสียภาษีอีกด้วย ทั้งนี้ ในปัจจุบันมาตรการที่ช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่วิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดย่อม SMEs ที่เป็นนิติบุคคลในประเทศไทยนั้นมีลักษณะเป็นการลงรายจ่ายได้เพ่ิมขึ้น

เป็นส่วนใหญ่ จึงควนมีการปรับปรุงในบางกรณี เพ่ือให้สอดคล้องกับผลกระทบที่วิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อม (SMEs) ได้รับจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เอกตัศึกษาฉบับนี้จึงได้

เสนอแนะให้ปรับปรุงแก้ไขกฏหมายโดยเพ่ิม เพ่ือให้เกิดการบรรเทาภาระภาษีแก่วิสาหกิจขนาดกลาง

และขนาดย่อม (SMEs) ครบถ้วนและสมบูรณ์ เพ่ือประโยชน์อันจะเกิดแก่การขับเคลื่อนเศรษฐกิจของ

ประเทศและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่เป็นนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้เสียภาษีของประเทศ

ไทย
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